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I. İLKELER ve AMAÇLAR 

İnsanın var olup yaşayabilmesi için toplumsal hayatın gerekliliği öteden 
beri "İnsan, tabiatı itibariyle medenîdir" sözüyle ifade edilir. Bu bakımdan tek 
tek kişiler, bireysel varlıklarını devam ettirebilmek için bir topluma, toplum-
sal organizasyona katılmak durumundadırlar. Bu katılım, kendi varlığını 
sadece içinde sürdürebildiği topluma karşı fertlere birtakım görevler yükler. 
Başka bir ifadeyle, tek tek her birinin sosyolojik atmosferi olan "toplum"un 
sağlıklı bir şekilde varlığını sürdürebilmesi için fertlerin, kendilerinden olu-
şan bu topluma karşı sorumlulukları vardır. 

Toplum varlığının sağlıklı bir şekilde sürebilmesi için, toplumsal denge 
ve barışın bir şekilde sağlanması ve fertler arasında duygusal gerilime yol 
açabilecek etkenlerin giderilmesi şarttır. Bir toplumda zenginlerin ve fakirle-
rin bulunması doğaldır. Fakat doğal olmayan, bunların birbirlerinin haklarını 
gözetmemesi ve sosyoekonomik açıdan bir bakıma sünnetullah denilebile-
cek bu durumun toplumda gerilim ve gerginlik sebebi olmasıdır. Bunun için 
de hem zengin ve fakir arasındaki ekonomik düzey farkının uçuruma dö-
nüşmemesi, yani zenginin daha zengin, fakirin daha fakir olmasının engel-
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lenmesi hem de bu yüzden gerçekleşmesi muhtemel olan bu duygusal geri-
limin önlenmesi veya gerilimin alınması gerekir. 

Kur'ân-ı Kerîm’de bu yönde yapılan düzenlemeler âdeta böyle bir gerilimin 
potansiyel varlığını ima edip, bunun engellenme ve giderilme yolları teşhis 
edilmektedir. Kur’an’da cennet ehli müttakiler tanıtılırken onların dünyada 
güzel davranan kimseler olduğundan söz edilip “...ve mallarında muhtaç ve 

mahrumların hakkı vardı" (ez-Zâriyât 51/19) buyurulur. Kur'an'ın başka bir 
yerinde, namaz kılan ve namazlarında daim olanların eline mal geçip, zengin 
olunca pintileşen kimseler gibi olmadıkları belirtilerek "Bunlar sahip oldukları 

mallarda muhtaç ve mahrumun belli bir hakkı bulunduğunu unutmazlar" (el-
Meâric 70/22-25) buyurulmuştur. Bu teşhis ve belirlemenin Medine'de İslâm 
toplumunun oluşmasından önce daha Mekke döneminde yapılmış olması 
problemin sadece İslâm toplumu için değil, bütün toplumlar için geçerli oldu-
ğunu da ima eder. 

Aynı anlamda olmak üzere Kur'an'da "Güzel bir söz ve bağışlama, eziyete 

dönüşen bir sadakadan daha iyidir; Allah zengindir ve halîmdir. Ey inananlar! 

Zekât dahil her türlü sadakanızı başa kakmak ve eziyete dönüştürmek sûre-

tiyle boşa çıkarmayınız. Bu, inanmadığı halde malını gösteriş için harcayan 

kişinin tutumudur..." (el-Bakara 2/263-264) denilmiştir. 

Bu düzenleme toplumdaki ekonomik dengesizliğin yol açabileceği muhte-
mel olumsuz sonuçların azaltılabilmesi için zekâtı önemli bir araç olarak sun-
makla kalmıyor, aynı zamanda bunun işleyişinde son derece önemli insanî 
meziyetlere, psikolojik faktörlere de işaret ediyor. Âyetten anlaşıldığına göre; 
zengin, verirken gönülsüz davranmayacak, başa kakmayacak, aynı şekilde 
fakir de alırken ezilmeyecek, mahcubiyet duyması gerekmeyecek. Çünkü; biri 
borcunu ödüyor, diğeri hakkını alıyor, alacağını tahsil ediyor; başa kakma ve 
mahcubiyet için hiçbir neden kalmıyor. Bu düzenleme bir anlamda toplumsal 
gerilim sigortası görevi görüyor. 

Allah elçisinin benzetmesinde, müslümanlar bir vücut, bir bünye gibidir. 
Vücudun bir âzası sızlayınca bu sızıyı öbür organların duymaması, bu sızıyı 
hafifletmeye çalışmaması mümkün mü, böyle bir şey düşünülebilir mi? Ha-
yır! Çünkü, böyle bir bîgânelik, vücudun doğal yapısına terstir. 

Nasıl ki bir bünyede, gerek içeride oluşan gerekse dışarıdan gelen mik-
roplara karşı kendisini korumak için bir savunma mekanizması varsa ve 
gerekli hallerde bu mekanizma harekete geçiyorsa, yine dışarıdan gelecek 
fizikî müdahale ve saldırılara karşı organlar imkân ve kabiliyetleri ölçüsünde 
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birbirlerinin yardımına koşuyorsa, toplum da aynen böyledir ve toplumsal 
bünye ayakta durabilmek için bu yardımlaşmayı yapmak zorundadır. 

Allah elçisi, bir başka bildirimde zekâtı müslüman toplumun beş temel 
esasından biri olarak ilân ederken, hem bu doğal yapıya atıf yapmış hem de 
bunu bir sosyal denge ve adalet ideali olarak öngörmüştür. 

Bu suretle zikredilen âyet ve hadis bir ekonomik ve doğal gerçeği ifade 
etmiş oluyor: Toplumda fakirlerin haklarına riayet edilmemesi, vücuttaki bir 
uzvun kanaması gibidir; vaktinde tedbir alınmazsa kan kaybı bu vücudun 
hastalanmasına, belki ölmesine yol açarsa, aynı şekilde fakirlerin hakkına 
riayet edilmemesi sosyal bir kanamadır ve vaktinde tedbirler alınmazsa bir 
canlı organizma olan sosyal bünyenin sağlığını, belki varlığını yitirmesine 
yol açacaktır. Bu hal, toplum üzerindeki ilâhî elin, rahmetin çekilmesi de-
mektir. Bütün bunlar zekâtın sosyal bünyenin sağlıklı bir şekilde var olma-
sını sağlamaya, sosyal dokunun korunmasına yönelik doğal bir çaba oldu-
ğunu gösteriyor. "Kendinizi kendi ellerinizle tehlikeye atmayın" ve "Kendi-

nizi öldürmeyin" hitapları, özel bağlamı dışında, bu anlamı da vurgulamış 
oluyor. 

Namaz ve oruç, bireysel ve kişisel gelişme ve yükselişe, zekât ise adıyla 
örtüşecek şekilde, ferdî cimrilik, bencillik gibi kötü huylardan arındırma ya-
nında toplumsal bünyeye girmiş zararlı mikro-organizmalardan arınmaya, 
toplumsal bünyenin sağlıklı bir şekilde serpilip büyümesine, gelişmesine 
hizmet ediyor. Zekâtın bir ibadet oluşunun anlamı burada gerçekleşiyor: 
Toplumsal iyi olan adaleti sağlamaya yönelik, “toplumsal ibadet”. Namazın 
bireysel ahlâkı, zekâtın ise toplumsal ahlâkı gerçekleştirmeye yönelik oluşu, 
bu iki ibadetin Kur'an'da çoğu yerde birlikte zikredilmesini daha bir anlamlı 
kılıyor. 

Zekâtın toplumsal temizleme ve arıtma anlamında oluşu -sözcük anla-
mının tamamlaması mahiyetinde olmak üzere- Kur'an'da "Onların malların-

dan sadaka (zekât) al. Onunla kendilerini temizlemiş ve arıtıp geliştirmiş 

olursun" (et-Tevbe 9/103) denilerek belirtilir. Yukarıdan beri zikredilen âyet-
ler ve hadisler zekâtın malı değil, öncelikle toplumu temizleyen ve geliştiren 
bir mekanizma olduğunu gösterir. 

Peygamberimiz zekâtı, yeni toplumsal oluşumun temeline bir ibadet an-
lamıyla yerleştirmiş ve o dönemin şartlarında en kolay ve pratik şekilde 
uygulanabilecek bir model öngörmüştür. Buna göre, belli bir zenginlik düze-
yine ulaşan kişiler ihtiyacından artakalan malının kırkta birini zekât olarak 
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verecektir. Bunun için de belli mallarda belli zenginlik ölçüleri (nisab) belir-
lenmiştir.  

 

II. MAHİYETİ ve ÖNEMİ 

Zekâtın kelime anlamı "artma, çoğalma, arıtma ve berekettir". "Doğru 
söylemek, sözünü tutmak" anlamına gelen sıdk kökünden alınmış olan ve 
Kur'an ve Sünnet'te zekât anlamında da kullanılmış olan sadaka kelimesi, 
daha sonraki devirlerde gönüllü malî ödemeler için kullanılmaya başlanmış-
tır. Fıkıh terminolojisinde ise zekât, Allah'ın, belirli yerlere sarfedilmek üzere 
dince zengin sayılan kişilerin mallarından belli bir payın alınması işlemini 
ifade eder. 

Kur'ân-ı Kerîm'de zekât kelimesi iki yerde (el-Kehf 18/81; Meryem 
19/13) sözlük anlamında; sekizi Mekke döneminde nâzil olan sûrelerde 
olmak üzere otuz âyette ise terimsel anlamda kullanılmıştır. Bu âyetlerin 
yirmi yedisinde namazla birlikte zikredilmiştir. Bundan anlaşıldığına göre, 
İslâm'ın ilk dönemlerinden itibaren müslümanlar zekât fikrine alıştırılmış, 
daha sonra da, zengin olanların bu imkânını belli oranda fakirlerin ve top-
lumun ihtiyacı için harcaması gerektiği, bunun namaz ibadeti kadar önemli 
olduğu hususu vurgulanmıştır. 

Zekâtın Medine döneminde farz kılındığı bilinmekle birlikte bunun hangi 
yılda gerçekleştiği tartışmalıdır. Bir tesbite göre zekât hicretin 2. yılında ra-
mazan orucundan önce, diğer bir tesbite göre ise aynı yıl ramazan orucun-
dan sonra farz kılınmıştır. Buhârî'nin rivayet ettiği bir hadiste Hz. Peygam-
ber'in zekât farz olmadan önce fıtır sadakasını vermeyi emrettiği, zekât farz 
kılındıktan sonra ise fıtır sadakası konusuna değinmediği, ancak müslüman-
ların her ramazan ayında bayram namazından önce fıtır sadakası vermeye 
devam ettikleri belirtilmektedir (Buhârî, “Zekât”, 76). Bu hadis, fıtır sadaka-
sının zekâtın farz olmasından önce emredildiğini gösterdiğine göre ve oru-
cun farz kılındığını bildiren âyet hicretin 2. yılında indiğine göre, zekâtın 
ramazan orucundan sonra farz olması gerekmektedir. 

Kur'ân-ı Kerîm'de ve Hz. Peygamber'in sünnetinde zekât daima namazla 
birlikte zikredilmiştir. Bu husus namazla zekât arasındaki kuvvetli bağlılığa, 
kişinin Müslümanlığının ancak bu ikisini eda etmekle olgunluk derecesine 
ereceğine bir delildir. Namaz bedenî, zekât ise malî bir ibadettir. İkisine hâkim 
olan ruh Allah'a yaklaşmak ve onun rızâsını kazanmaktır. 
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Kur'an zekât vermeyi, müminlerin, muhsinlerin, iyi ve müttaki kulların 
vasıflarından saymıştır. O halde müminler, muhsinler, müttakiler zümre-
sinde yerini almak isteyen bir zengin, zekâtını verecek namazını da kılacak-
tır. Zira Cenâb-ı Allah kurtuluşa erecek müminlerin bir özelliğinin de zekât-
larını vermeleri veya zengin olup da zekât verebilmek için çalışmaları oldu-
ğunu haber vermektedir (el-Mü’minûn 23/1-4). Yine bir hadiste, her insanın 
sadaka vermesi bir ödev olarak telakki edilmiş ve bu uğurda çalışması teşvik 
edilmiştir (Buhârî, “Zekât”, 30). 

Kur'ân-ı Kerîm'de zekâtın mâna ve öneminden bahseden birçok âyet vardır: 

"Hidâyet ve müjde namaz kılan, zekât veren müminler içindir" (Lokmân 
31/3-4). 

"Yüzlerinizi doğu ve batı tarafına çevirmeniz iyi olmak demek değildir. A-

sıl iyi olan, Allah'a, âhiret gününe, meleklere, kitaba, peygamberlere inanan, 

yakınlarına, yetimlere, düşkünlere, yolculara, yoksullara ve kölelere sevdiği 

maldan harcayan, namaz kılan ve zekât verenler... dir" (el-Bakara 2/177). 

Kur'ân-ı Kerîm müşrikleri kötülerken onların vasıflarından birinin zekât 
vermemek olduğunu zikreder: 

"Yazıklar olsun o müşriklere ki, onlar zekât vermezler ve âhireti de inkâr 

ederler" (Fussilet 41/6-7). Burada hem onların toplumdaki ihtiyaç sahibi 
kimseler için harcama yapmadığı, bencil davrandığı ifade edilmiş hem de 
zekâtın ve âhirete imanın müminlerin iki temel özelliği olduğu vurgulanmış-
tır. 

Zekât vermeyen bir zengin Allah'ın geniş rahmetine, Allah ve Resulü'nün 
dostluğuna da hak kazanamaz. Zira Allah Teâlâ şöyle buyurur: 

"Rahmetim her şeyi kuşatmıştır. Ben onu, sakınan, zekât veren ve âyetlerime 

iman edenlere has olmak üzere tesbit edeceğim" (el-A‘râf 7/156). 

"Sizin dostunuz ancak Allah, O'nun elçisi ve boyun bükerek namazı kı-

lan, zekâtı veren müminlerdir" (el-Mâide 5/55). 

Bütün bu âyetler zekâtın ne büyük önem taşıdığının açık delilleridir. 

Zekât, fıkıh dilinde sadece "farz" diye bilinen hükümlerden biri olmayıp, 
aynı zamanda İslâm binasının üzerine inşa edildiği beş büyük sütundan 
biridir; İslâmiyet'i karakterize eden kurumlardandır. İslâm'ın beş şartından 
biri olan namaz bedenî ibadetleri, zekât ise malî ibadetleri simgeler. Zekât 
her şeyden önce bir ibadettir. Müslüman bu ibadeti Allah'ın emrine uyarak, 
O'nun rızâsına kavuşmayı dileyerek gönül hoşnutluğu ve halis bir niyetle 
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yerine getirmelidir. Çünkü, ancak bu şekilde eda edilen zekât Allah katında 
kabul görebilir. 

Zekâtını öncelikle zamanı ve mekânı yaratan yüce Allah'ın emri olduğu 
için ödeyen, bu ve diğer ibadetleri O'na yakın olmak, O'na şükretmek ama-
cıyla yerine getiren müslüman, âhiret hayatının nimetlerine ve cennette 
Allah'a yakın olmaya ehil olur. 

Zekâtın bu ibadet mânası yanında bir de yüce insanî hedefleri, üstün 
ahlâkî değerleri ve iktisadî gayeleri vardır. Kur'ân-ı Kerîm zekâtın hedeflerini 
“tathîr” (temizleme) ve “tezkiye” (arıtma) kelimeleriyle özetler: 

"Onların mallarından sadaka (zekât) al. Onunla kendilerini temizlemiş 

ve tezkiye etmiş olursun" (et-Tevbe 9/103). Bu iki kelime zenginin ruh ve 
nefsinin, mal ve servetinin hem maddî hem de mânevî yönden temizlenme 
ve arınmasını içine almaktadır. Bunları şöyle açıklamak mümkündür: Zekât 
veren, başta cimrilik olmak üzere birçok kötü huy ve alışkanlıktan arınır. 
Cimrilik fert ve toplum için kötü bir hastalıktır. Bu hastalık kişiyi mal uğruna 
kan dökmeye, vatana ihanete, devlet malını yemeye kadar götürür. İşte 
zekât –verildiği oranda– ödeyenin duygularını mala tutkunluk zilletinden 
temizler, paraya kulluk bağından kurtarır. 

İslâm dini insanın sadece Allah'a kul olmasını, Allah'tan başka her şeyin 
esaretinden kurtulmasını, yaratılmışların efendisi olma özelliğini korumasını 
arzu etmektedir. Bunun bir yolu da zenginin her sene malının zekâtını ve-
rerek hem Allah'ın emrine boyun eğmesi hem de dünya malının kendisine 
geçici bir süre için tevdi edilmiş bir emanet olduğunun bilincine varmasıdır. 

Bencillikten kurtulan, paraya ve mala düşkünlükten temizlenen, darda 
kalmışların yardımına koşmayı huy edinen kimseler Allah'ın ve elçisinin 
ahlâkı ile ahlâklanırlar. 

Zekât, Allah'ın verdiği nimetlere şükürdür. Namaz, oruç gibi bedenî iba-
detler, Allah'ın ihsan ettiği vücut sıhhat ve selâmetinin şükrüdür. Başta zekât 
olmak üzere yapılan gönüllü malî ödemeler de mal nimetinin şükrüdür. Bu 
duygularla zekâtını veren mümin her nimetin, meselâ sağlığın, ilmin, sanatın 
şükürlerinin o nimetlerle ödeneceğinin şuuruna varır. 

Zekât, zenginin sadece kötü huy ve duygularını gidermekle kalmaz, 
onun malını da başkalarının haklarından temizler. Zenginin malında fakirin 
ve ihtiyaç sahibinin hakkı bulunduğundan bu hak ayrılıp verilmedikçe mal 
temizlenmiş sayılmaz. 
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Sosyal dayanışma sisteminin temelini oluşturan zekâtın, bir ibadet anlayı-
şıyla ele alınması ve fakir, kimsesiz, muhtaç, yetim, yolda kalmış ve borçlu 
gibi yardıma muhtaç bütün sınıfları kapsayacak kadar geniş olması, İslâm 
dininin toplumsal bütünleşme, kaynaşma ve dayanışmaya büyük bir önem 
atfettiğini gösterir. Günümüzde insanların devletten vergi kaçırmak için ince 
muhasebe hesapları yaptırdıkları düşünülürse, modern vergilendirme prensip-
lerinin hemen hepsini bünyesinde taşıyan zekâtın bu yaklaşımla ele alınması-
nın sağladığı yararlar daha iyi anlaşılır. Zekât, sosyal güvenliğin finansma-
nında, herhangi bir zarar ve felâkete uğrayan insanlara yardım elinin uzatıl-
masında mükemmel bir araçtır. 

Zekât teriminin taşıdığı artma ve üreme (nemâ) dikkat çekicidir. Yoksul 
zümrelerin eline geçen para her şeyden önce insan onurunu geliştirir, iş 
gücü kalitesini artırır, bunun yanında artan satın alma gücü sayesinde yük-
selen umumi, talep hacmi ekonomik hayata dinamizm getirir. 

İslâm ekonomisinin ekseni olan zekâtın en dikkate değer özelliği İslâm'ın 
şartlarından sayılıp tek tek fertlerin vicdanlarına mal edilmiş olmasıdır. Asrımızda 
devletlerin yükledikleri vergilerden her ülkedeki vatandaşların kaçmaya çabala-
dıkları ve bu uğurda çeşitli muhasebe oyunları geliştirdikleri göz önünde bulun-
durulursa zekâtın bu yönü daha iyi anlaşılır. 

Zekât, servet biriktirip onu âtıl hale getirmenin amansız düşmanıdır. Bi-
riken servet zekâtın tarhedildiği birinci kalem matrahtır. Aşağıdaki âyetleri 
düşünerek okuyan müslümanların, imkân sahibi olduklarında zekât verme-
meleri mümkün değildir. 

"Altını ve gümüşü biriktirip de onları Allah yolunda harcamayanlar için 

acıklı bir azabı müjdele. O gün (bu altın ve gümüşler) cehennem ateşinde kızdırı-

lıp bunlarla onların alınları, böğürleri, sırtları dağlanacak ve (o esnada) işte nefis-

leriniz için toplayıp, sakladıklarınız; artık saklayıp istifçilik ettiğiniz bu nesnelerin 

acısını haydi tadın! (denilecek)" (et-Tevbe 9/34-35). 

Zekât sermayeyi yatırıma zorlar. Çünkü elde âtıl tutulup yatırıma yön-
lendirilmeyen sermaye, yıldan yıla zekât ödemeleri sebebiyle erimeye yüz 
tutar. 

Zekât sayesinde zenginle fakir arasında güven, saygı ve sevgi oluşur. 
Zengin zekâtını verirken fakiri incitmemek için âzami titizliği gösterir. Çünkü 
Kur'an bu şekilde muamele edenleri övmüş, iyilik yapıp da bunu insanların 
başına kakmanın yapılan iyiliğin, değerlerini düşürdüğünü haber vermiştir. 
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III. ZEKÂTIN ŞARTLARI 

Zekâtla ilgili fıkhî bilgi ve tartışmaların başında, zekâtın kimlere hangi 
şartlarda farz olduğu ve verilen zekâtın geçerli olabilmesi için ne gibi şartla-
rın gerektiği hususu yer alır. Ancak buna geçmeden önce konuyla ilgili bazı 
temel terimlerin açıklanmasında fayda vardır. 

Zekâtın vücûb sebebi zenginliktir. Artıcı vasıfta belirli bir miktar mala 
mâlik olan kimse zekât açısından zengin sayılır. Zenginliğin ölçüsü sayılan 
miktara ve alt sınıra "nisab" tabir edilir. Borcundan ve tabii ihtiyaçlarından 
fazla nisab miktarı artıcı mala sahip olan ve bu malının üzerinden bir kamerî 
yıl geçen kimse zekât ödemekle mükellef olur. 

Zekâtın rüknü, yani onun yapısından bir parça teşkil eden unsur, zen-
ginlik ölçüsü sayılan miktardaki maldan zekât borcunu çıkarmak ve onu 
hak sahibine temlik ve teslim etmektir. 

Zekât; müslüman, hür, akıllı, bâliğ, tabii ihtiyaçlarından fazla artıcı vasıf-
taki mala tam bir mülkiyetle mâlik olan ve bu mâlik oluşunun üzerinden bir 
(ay) senesi geçen kimselere farzdır. Bu farzın sahih olarak ödenebilmesi için 
de ehline verilmesi ve verilirken de niyet edilmesi gerekir. 

Görüldüğü gibi zekâtın farz olabilmesi için hem mükelleflerle ve hem de 
mallarla ilgili şartlar vardır. Aynı şekilde bu farzın edasının sıhhati için de 
birtakım şartlar aranmaktadır. 

 

A) YÜKÜMLÜLÜK ŞARTLARI 

Bir kimsenin zekâtla yükümlü (mükellef) tutulabilmesi için gereken 
şartlar, ilmihal dilinde, vücûb şartları veya zekâtın farziyetinin şartları ola-
rak da anılır. Zekâtla yükümlülük için gereken şartların bir kısmı mükellefte, 
bir kısmı da malda aranan bazı özelliklerdir. 

a) Mükellef ile İlgili Şartlar 

Zekât, İslâm'ın beş esası arasında yer alan bir ibadet olması sebebiyle, 
namaz ve oruçla mükellefiyette söz konusu olan şartlar, ilke olarak, zekâtta 
da aranır. Ancak zekât, sosyal yardımlaşma ve dayanışma içeriği de taşıyan 
malî bir mükellefiyet olması ve üçüncü şahısların haklarını da ilgilendirmesi 
sebebiyle, diğer ibadetlerde aranan akıl ve bulûğ şartının bunda aranıp 
aranmayacağı tartışma konusu olmuştur. 
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Zekât bir ibadet sayıldığı için, öteden beri, zengin gayri müslim vatan-
daşların, zekâtla yükümlü olmaları hiç gündeme gelmemiş, bunun yerine 
onlardan başka isimler altında başka vergiler alınmıştır. 

Çocuk ve akıl hastalarının "öşür" denen toprak ürünleri zekâtından so-
rumlu olduklarında görüş birliği bulunmakla birlikte, bunların zekâta tâbi 
diğer mallarından zekât alınıp alınmayacağı konusunda farklı iki görüş ileri 
sürülmüştür. Ebû Hanîfe akıllı ve bâliğ olmayanları, toprak ürünleri ve 
kamu hukukunun bir parçası olarak alınan zekât türü hariç, zekâtla mükel-
lef tutmamıştır. Fakihlerin çoğunluğuna göre ise akıl hastalarının ve çocu-
ğun malları zekâta tâbidir. Bu borcu veli ve vâsileri öderler. Zekât vekâletle 
yerine getirilebilen malî bir ibadettir. Veli zekâtta çocuğun ve akıl hastasının 
vekilidir. Bu vecîbeyi yerine getirmede onun yerini almaktadır, dolayısıyla 
onlar adına zekât verir. 

Bu iki farklı görüşten, çoğunluğun görüşü daha güçlü ve tercihe şayan 
görünmektedir. Çünkü zekât netice itibariyle zenginliğin borcudur, topluma 
karşı bir yükümlülük mahiyetindedir ve sosyal adaletin gerçekleşmesine 
hizmet etmektedir. 

b) Mal ile İlgili Şartlar 

Kur'an zekâta tâbi olan mallara genel olarak temas etmiş (bk. et-Tevbe 
9/103), Hz. Peygamber de hadislerinde hangi malların ne şartlar içinde ze-
kâta tâbi olacaklarını belirtmiş, zekât memurlarına vermiş olduğu tâlimat-
larda bu mallardan nasıl ve ne şekilde zekât tahsil edileceğini öğretmiştir. 
Zekâtla ilgili olarak daha sonraki dönemde oluşan fıkıh doktrini de Hz. Pey-
gamber ve sahâbe dönemindeki bu uygulama örnekleri etrafında gelişmiştir. 
Bunun sonucu olarak, bir malın zekâta tâbi olabilmesi için "tam mülk olma", 
"artıcı özelliğe sahip olma", "nisaba ulaşmış olma", "tabii ihtiyaçlardan fazla 
olma", "üzerinden bir yıl geçmiş olma" gibi şartların arandığı görülür. Ancak 
bu şartların gerekliliğinin Kur'an'da veya Hz. Peygamber tarafından açıkça 
zikredilmediğini, fakihlerin ilk dönemlerdeki zekât tahsil örnek ve usullerin-
den bu sonucu çıkardıklarını burada belirtmek gerekir. Zekât konusundaki 
klasik fıkıh doktrini bu metotla ve böyle bir süreçte oluşmuştur. 

İslâm hukukçularının "mal" kavramıyla ilgili görüşleri, İslâm toplumu-
nun ekonomik gelişim seyriyle âdeta paralellik arzeder. Hanefîler'e göre mal, 
insanın mâlik olduğu ve kendisinden âdete uygun olarak yararlandığı her 
şeydir. Fakihlerin çoğunluğu menfaatleri "mal" kabul ederken Hanefîler karşı 
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görüştedir. Ancak zekât hukuku bakımından Hanefîler'in görüşü daha ağır-
lıklı görünmektedir. 

1. Tam Mülkiyet. Bir malın zekâta tâbi olabilmesi için şart olan "tam 
mülk (el-milkü't-tâm)" tabirinden maksat o malın, hem kendisinin (ayn) hem 
de menfaatlerinin, sahibinin tasarruf salâhiyet ve kudreti altında bulunması-
dır. Yani mal, mükellefin fiilen elinde veya onun tasarrufu altında buluna-
cak, ona başkalarının hakkı taalluk etmiş olmayacak, o maldan ortaya çıka-
cak fayda mükellefe ait olacaktır. 

Tam mülk olma şartının zekâta tâbi mallarda aranmasının başlıca so-
nuçları şunlardır: 

Fakihlerin çoğuna göre; 

1. Belirli sahibi olmayan mallar zekâta tâbi değildir. Buna göre halkın yara-
rına sunulan, herkesin istifade ettiği mallar, devletin zekât, vergi ve başka gelir-
lerinden elde ettiği mallar belirli bir mâliki olmadığı için, zekâta tâbi değildir. Bu 
mallar bütün topluma aittir ve onlardan bir kısmı da fakirdir. 

2. Fakir, yetim ve kimsesizlerin doyurulması, okutulması, cami, mescid, 
yol, köprü yapımı gibi amaçlarla hayır kuruluşlarına vakfedilen mallar zekâta 
tâbi değildir. Ancak oğluna, ailesine veya falanın oğullarına gibi belirli bir kişi 
veya kişilere yapılan vakıflar böyle değildir. Böyle vakfedilen mallar zekâta 
tâbidir. Çünkü bu durumda vakfedilen malın mülkiyeti vakfedenden vakfedi-
lene geçmekte ve onda sürekli kalmaktadır. 

3. Hırsızlık, gasp, rüşvet, faiz gibi haram yollarla kazanılan -haram mal- 
zekâta tâbi değildir. Çünkü âlimler haram malı, elinde bulunduranın mül-
künü kabul etmemişler, onda tasarrufu yasaklamışlardır. 

Tam mülk olma şartının Hanefîler'e göre başlıca sonuçları: 

1. Elde bulunmayan ve ele geçeceği de umulmayan malda zekât yoktur. 
Kimi Hanefîler'e göre ise faydalanılmayan malda da zekât yoktur. Bu ikinci 
görüşe göre inkâr edilen, gasbedilen, düşman tarafından alınan, kaybolan, 
denize düşen, sahraya gömülüp yeri unutulan, devlet tarafından müsâdere 
edilen mallar tekrar sahipleri tarafından ele geçirilmedikçe zekâta tâbi değil-
dir. Çünkü bu mallarda elde bulundurma ve tasarruf imkânı yoktur. Yani 
tam mülkiyet yoktur. Tam mülkiyetin tanımına ilişkin bu görüş farklılığı, ilk 
imamlardan nakledilen "Mâlü'd-dımâr'da zekât yoktur" sözünde geçen 
"mâlü'd-dımâr" tabirinin tefsirinden kaynaklanmıştır. 
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Şâfiîler'e göre ise, malın elde bulunmayışı zekât ödeme yükümlülüğünü 
ortadan kaldırmaz. Buna göre gasbedilen, kaybolan, çalınan, denize düşen vb. 
mallar, sahibinin eline geçince tahakkuk eden bütün zekâtları verilmelidir. 

2. Ebû Hanîfe'ye göre kocasından vadeli mehrini almadıkça kadın ze-
kâtla mükellef değildir. Çünkü o mehre nikâh akdi ile mâlik olmuştur, fakat 
bu noksan mülkiyettir. Kadın mehri teslim almakla ona tam mâlik olur. 

3. Borçlu, borcuna karşılık olan malından dolayı zekât mükellefi olmaz. 
Elinde olan bu malın mâliki değildir. 

4. Rehin olarak verilen maldan dolayı da mal sahibi zekâtla yükümlü 
olmaz. Çünkü bu mala mâlik olsa da zilyed değildir. Mal, borcu karşılığı 
rehin alanın elindedir. 

5. Satın alınıp da teslim alınmamış mallar zekâta tâbidir. Çünkü alıcı, 
satım akdi sonucu bir mala tam mâlik olmuştur. Malın elinde olmaması ze-
kâtın alıcıya farz olmasına mani değildir. 

6. Malı yanında olmayan yolcu zekâtla mükelleftir. Çünkü o, vekil ara-
cılığı ile malında tasarrufta bulunabilir. 

Alacağın Zekâtı: Malın tam mülk olması şartının tabii bir sonucu ola-
rak, bir kimsenin başkasının zimmetindeki alacağı için zekât verip vermeye-
ceği veya hangi şartlarda vereceği fakihler arasında tartışma konusu ol-
muştur. 

Fakihlerin çoğunluğuna göre alacaklar iki ana gruba ayrılır: a) Tahsil 
edileceği umulan alacaklar, yani ödeme imkânına sahip ve borcunu da ka-
bul eden kimsedeki alacaklar zekâta tâbidir. Alacaklı, her sene diğer malları 
ile birlikte bu alacağının zekâtını da öder. b) Tahsil edileceği umulmayan 
alacakların ise, ancak elde edilince zekâtı verilir. Elde edilince, geçmiş bütün 
yılların zekâtı ödenir diyenler de, sadece son bir yılın zekâtı ödenir diyenler 
de vardır. Hanefî müctehidlerine göre, elde edilmesinin üzerinden bir yıl 
geçmedikçe bu alacağın zekâtı ödenmez. 

Hanefî fakihleri, alacağın zekâtı konusunu biraz daha detaylı şekilde ele 
almışlar ve alacağı üç gruba ayırmışlardır: 

a) Kuvvetli alacak (deyn-i kavî): Borç verilmiş paralar ile ticaret malları-
nın bedelleri olan alacaklardır. Bunlar borçlular tarafından inkâr edilmedikçe, 
tahsil edildiklerinde geçen senelere ait zekâtları da verilmelidir. Fakat mü-
kellef alacağından en az 40 dirhem (yani zekât nisabının 1/5'i kadar miktar) 
tahsil etmedikçe zekât borcunu ödemek zorunda değildir. 
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b) Orta kuvvette alacak (deyn-i mutavassıt): Ev kirası gibi zekât mevzuu 
olmayan bir malın bedelidir. Bu alacakta da geçen senelerin zekât borcu 
gerçekleşir, ancak zekât borcunun ödenme mecburiyeti için alacaklının en 
az 200 dirhem miktarı (nisab miktarı kadar) tahsil etmesi gerekir. 

c) Zayıf alacak (deyn-i zaîf): Mal bedeli olmayan -mehir ve diyet gibi- 
alacaklardır. Bu tür alacak zekâta tâbi değildir. Tahsil edildikten sonra diğer 
şartların gerçekleşmesi ile zekâta tâbi olur. 

Fakihlerin bu konudaki farklı görüşlerinden hareketle bir özet vermek 
gerekirse; borçlunun kabul ettiği ve ödeme gücüne sahip olduğu için öden-
me ihtimali yüksek olan alacağın her yıl zekâtının verilmesi, borçlunun öde-
me güçlüğü içinde bulunması veya ödemeyi kabul etmemesi gibi durum-
larda ise elde edildikten sonra alacağın zekâtının verilmesi uygun olur. 

2. Nemâ. Bir malın zekâta tâbi olabilmesi için aranan şartlardan biri de 
nemâdır. Sözlükte "artmak, çoğalmak, gelişmek" anlamlarına gelen nemâ 
dinî terim olarak iki kısma ayrılır. 

1. Hakikî (gerçek) nemâ: Bir malın ticaretle, doğum yoluyla veya tarımla 
artmasıdır. Ticaret malları, hayvanlar ve toprak ürünleri böyledir. 

2. Takdirî (hükmî) nemâ: Bir malın kendisinde nemâ imkânının bizzat 
(potansiyel olarak) mevcut olmasıdır. Altın, gümüş ve parada olduğu gibi. 

Bugünkü anlamda nemâ, malın sahibine gelir, kâr, fayda temin etmesi, 
yahut kendiliğinden çoğalma ve artma özelliğine sahip bulunmasıdır. Böyle 
mallara “nâmî mallar” denilir. Hz. Peygamber'in ve ilk dört halifenin uygu-
lamalarını dikkatle izleyen fakihler, bu devirlerde üzerlerinden zekât tahsil 
edilen malların artıcı vasfa sahip olduklarını tesbit etmişler ve bu vasfı zekâ-
tın vücûb şartı saymışlardır. 

Beş sınıf mal zekâta tâbidir. Bunlar; para (altın, gümüş vb.), ticaret mal-
ları, toprak ürünleri, hayvanlar, define ve madenler. Bu mallar incelendi-
ğinde hepsinin nâmî (artıcı vasıfta) oldukları görülür. 

Altın ve gümüş başta olmak üzere para artıcı vasıftadır. Çünkü mübâ-
dele aracı, değer birimidirler. Çalıştırıldıklarında gelir getirir, kâr sağlarlar. 
Saklanmaları ve yatırımdan alıkonulmaları halinde tasarruf aracı özelliklerini 
korurlar. Bunların zekâta tâbi kılınması, sahiplerinin dikkatlerini çekmiş ve 
paranın yatırıma sevkedilmesini teşvik etmiştir. 

Ticaret kâr sağlamak, gelir elde etmek için yapılır. O halde ticarete konu 
olan her mal artıcı vasıftadır. 
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Toprak ürünleri ve hayvanlar da bizzat kendileri nâmî vasfa sahiptir. 
Toprak ürünleri emek karşılığı toprağın verdiği yeni bir gelirdir. Madenler de 
böyledir. Hayvanlar ise doğurmak, gelişmek, et ve süt vermek suretiyle 
artıcı vasıf kazanmaktadırlar. 

Zekâta tâbi mallarda nemâ şartı arandığından, bu şartı taşımayan mal-
lar, meselâ binek hayvanları, çalıştırılan hayvanlar, oturulan evler ve ev 
eşyaları, meslek kitapları, meslekî aletler ve benzeri mallar zekâta tâbi değil-
dir. 

3. İhtiyaç Fazlası Olma. Zekâta tâbi mallarda aranan şartlardan biri de o 
malın, mükellefin kendisinin ve bakmakla yükümlü olduğu kimselerin temel 
ihtiyaç maddelerinin (havâic-i asliyye) dışında olmasıdır. 

İslâm'da diğer bedenî ve malî yükümlülüklerde olduğu gibi zekâtta da 
mükellefin değişik açılardan durumu göz önünde bulundurularak kişilere 
mâkul, taşınabilir ve anlamlı mükellefiyetler yüklenmiştir. Bu anlayışın bir 
uzantısı olarak, mükellefin temel ve tabii ihtiyaç maddeleri zekât matrahı 
dışında tutulmuştur. Kur'an'daki "....afvı infak ediniz." (el-Bakara 2/219) 
âyetini İslâm bilginleri, 'kazandığınız meşrû maldan kendinizin ve aile fert-
lerinizin tabii ihtiyaçlarından fazlasını infak ediniz' şeklinde anlamışlardır. 
Hz. Peygamber de zekâtın varlıktan verileceğini beyan etmiştir (Buhârî, “Ze-
kât”, 18). 

Bir kimsenin zekâtla mükellef tutulabilmesi için zengin olmasının gerek-
tiği açıktır. Bununla birlikte, hangi tür mal ve alacağa sahip olmanın zen-
ginliğin göstergesi sayılacağı hususu, zekât müessesesine bakış açısıyla ilgili 
olduğu gibi, toplumların telakkileri ve sosyoekonomik şartlarıyla da yakın-
dan alâkalı bir konudur. Buna bağlı olarak, hangi tür malların temel ihtiyaç 
maddeleri sayılacağı ve bunu belirlemede ölçünün ne olacağı hususu da 
İslâm bilginleri arasında tartışmalı kalmıştır. 

Esasen ihtiyaç gizli ve kişiseldir. Kişilerin dünyadaki arzu ve ihtiyaçla-
rına bir sınır getirmek de imkânsızdır. Bununla birlikte fakihler, temel ihtiyaç 
maddelerinin belirlenmesini kişilerin şahsî tercihlerine bırakmayı uygun 
görmeyip birtakım objektif ve açık ölçüler getirmek istemişlerdir. Çünkü İs-
lâm'ın aslî ibadetlerinden biri ve sosyal adaleti gerçekleştirmenin de en tabii 
vasıtası olan zekât mükellefiyetin şartlarını kişilerin dindarlık, diğerkâmlık 
ve fedakârlık duygularına bırakmak yerine bazı objektif ölçüler belirlemek 
düzenli ve dengeli bir hak ve görev dağılımı açısından vazgeçilmez bir önem 
taşımaktadır. 
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Hanefîler'e göre, kişi ve aile fertleri için gerekli bir yıllık gıda maddeleri, 
giyecekler, sanat ve meslek aletleri, oturulan ev, ev eşyası, binek aracı, ilim 
için edinilen kitaplar aslî ihtiyaç sayılır. 

Temel ihtiyaçlar kişinin hayatını korumak ve insan onuruna yakışır bir 
şekilde sürdürmek için muhtaç olduğu şeylerdir. Bir kimsenin yeme, içme, 
barınma, sağlık, iş ve meslek edinme, seyahat, dinlenme ve eğitim gibi tabii 
ve temel ihtiyaçlarını içinde yaşadığı toplumun genel iktisadî seviyesine göre 
lüks ve aşırı sayılmayacak ölçüde gidermesi mümkün ve meşrû görünmek-
tedir. 

Aslî ve tabii ihtiyaç kavramının ve bu konudaki ölçülerin zamanın, çev-
renin ve şartların değişmesi ile değişebileceği doğrudur. Ancak insanın her 
arzu ettiği şey de zaruri ihtiyaç değildir. İsrafın yaygınlaştığı, insanların 
âdeta her şeyin en iyisini tüketme yarışına girdiği ve lüks eşyanın neredeyse 
ihtiyaç haline geldiği günümüzde temel ihtiyaç maddelerinin belirlenmesinin 
kişilerin kendi sosyal çevresine, kültür ve alışkanlıklarına ve kendi tesbitine 
bırakılmayıp bu konuda toplumun ortak değerlerine ve toplumdaki asgari 
geçim ve hayat standardına göre bir belirlemeye gidilmesi gerekir. Klasik 
dönemde fakihlerin ileri sürdüğü ölçüler de bir bakıma -o dönemler itibariyle- 
böyle bir işlev görmüştür. 

4. Nisab. Sözlükte "sınır, işaret, asıl ve kök" anlamlarına gelen nisab 
kelimesinin terim anlamı; zekâtın vücûbuna alâmet ve ölçü olmak üzere 
tesbit edilen belirli bir miktardır. 

Zengin olmanın asgari sınırı veya asgari zenginlik ölçüsü diyebileceği-
miz nisab, zekâta tâbi her mal için, Hz. Peygamber tarafından gösterilmiştir. 
Bu asgari sınırlar bir açıdan o dönem İslâm toplumunun ortalama hayat 
standardını ve zenginlik ölçüsünü göstermekle birlikte ileri dönemlerde de 
şer‘î belirleme (mukadderât–ı şer‘iyye) sayılarak zekât nisabı adıyla aynen 
korunmuştur. Bu itibarla fakihler, toprak ürünleri hariç, zekâta tâbi bütün 
mallarda nisabın şart olduğunda görüş birliğine varmışlardır. Hadislerde 
nisab miktarları şu şekilde gösterilmiştir: 

Gümüşte nisab miktarı 200 dirhem, altında 20 miskal, hayvanlarda 5 
deve, 30 sığır, 40 koyun, toprak ürünlerinde ise (cumhura göre) 5 vesktir 
(=buğdayda 653 kg.). Ebû Hanîfe'ye göre ise toprak ürünlerinin azı da çoğu 
da zekâta tâbidir. Toprak ürünlerinin zekâtında nisab aranmaz. 

Nisab miktarlarının belirlenmesinde kullanılan bu malların, o dönemin 
en yaygın zenginlik aracı olduğu açıktır. Nisabın bu mallar üzerinden belir-
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lenmesi usulü, sosyal ve ekonomik şartların fazla değişmediği ileriki dö-
nemlerde de aynen korunmuş ve bu nisab miktarları "belirlenmiş şer‘î ölçü-
ler" olarak nitelendirilmiştir. Kaynaklar yukarıda ayrı ayrı sayılan ve bugün 
için aralarında önemli bir değer farkı ortaya çıkmış bulunan nisab miktarla-
rının Hz. Peygamber döneminde birbirine denk olduklarını belirtir. O dö-
nemde değişik mallar için belirlenen bu nisab miktarının bir ailenin yıllık 
ortalama harcamaları tutarı, âdeta asgari geçim standardı olduğu düşünüle-
cek olursa, günümüzde nisab miktarının karı, koca ve çocuklardan oluşan 
en küçük bir ailenin yıllık asgari harcamaları tutarı olarak belirlenmesi ve 
böyle bir ölçünün esas alınması isabetli olur. Aylık ücretlendirmenin geçerli 
olduğu kesimler için yıllık ortalama yerine aylık ortalama geçim standardı-
nın esas alınması ve buna göre bir çözüm getirilmesi yerinde olur. 

Zekât müslümanların zenginlerinden alınır, fakirlerine verilir. Böyle bir 
malî mükellefiyetin konabilmesi için toplumda zenginlik sınırının, daha 
doğrusu asgari hayat ve geçim standardının belirlenmesine ihtiyaç vardır. 
Modern vergi sistemlerinin, asgari geçim indirimleri tesbit ederek bunları 
vergi kapsamı dışında saymaları da böyle bir noktadan hareketledir. İslâm 
dini bu durumu kendine özgü ve âdil bir şekilde çözüme kavuşturarak top-
lumda nisab adı altında böyle bir belirlemeye gitmiş, nisabın üstünde gelir 
ve serveti olanlardan zekât alıp, nisabın altında gelir ve servet sahiplerini 
zekâttan muaf tutmuştur. 

5. Yıllanma. Zekâta tâbi mallarda aranan şartlardan biri de, o malın 
üzerinden bir kamerî yılın geçmiş olması şartıdır ki buna fıkıh ilminde 
"havelânü'l-havl" tabir edilir. 

Hz. Peygamber, "Üzerinden bir -kamerî- yıl geçmedikçe, o malda zekât 

yoktur" (İbn Mâce, “Zekât”, 5) buyurmuştur. Fakihler, Hz. Peygamber ve 
Hulefâ-yi Râşidîn devirlerindeki zekât uygulamalarından hareketle altın ve 
gümüş para, ticaret malları ve hayvanlarda zekâtın farz olması için 
"havelânü'l-havl"i şart koşarlar. Toprak ürünlerinin zekâtı hasat mevsimi 
ödeneceğinden onlarda bu şart bahis konusu değildir. Madenlerin ve defi-
nelerin zekâtı ise elde edildikleri zaman ödenir; bunların üzerinden bir sene 
geçme şartı aranmaz. 

Zekâta tâbi olan malların, "havelânü'l-havl" şartına göre iki grupta top-
landığı görülmektedir. Birinci grupta zekâtın farziyeti için "üzerinden bir 
kamerî senenin geçmesi" şartı aranan para, ticaret malları ve hayvanlar, 
ikinci grupta ise bu şartın aranmadığı toprak mahsulleri, maden ve defineler 
yer alır. 
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Zekât mallarından üzerinden bir yıl geçme şartı arananlarla, böyle bir 
şart koşulmayan mallar arasındaki farkın yorumu şöyle yapılmaktadır: 
Havelânü'l havle tâbi mallar ancak bir senede nemâlanır, yani artar, çoğalır, 
kâr ve gelir getirir. Hayvanlar bu müddet içinde yavrulamak suretiyle çoğa-
lır. Ticarî yatırımlar kâra dönüşebilir. Toprak ürünleri ise hasat mevsimine 
kadar kendileri gelişme gösterir. Bundan sonra artık eksilmeye doğru gider. 
Çoğalsın diye elde bulundurulmaz. Madenler de yerden çıkarılıp işlenmekle 
kâr elde edilir. Bu yönüyle madenler, toprak ürünleri gibidir. 

Zekât mallarının bir kısmında sene geçme şartının arandığı bir kısmında 
aranmadığı konusunda görüş birliğine varan fakihler, zekâtın vücûb sebebi 
olan nisabın bu sene içinde ne zaman bulunması gerektiği, ayrıca yeni ka-
zanılan mallarda (mâl-i müstefâd) süre şartının aranıp aranmayacağı konu-
larında farklı görüşler ileri sürmüşlerdir. 

Hanefîler'e göre; bir malda zekâtın farz olabilmesi için, o malın hem sene 
başında ve hem de sene sonunda nisaba ulaşmış olması şarttır. Bir kimse 
sene başında nisab miktarına ulaşan bir mala sahip olsa, bu mal sene içinde 
nisabın altına düşse, hatta tamamen tüketilse, fakat sene sonunda yine 
nisab miktarına ulaşsa, sene sonu hesabıyla zekâta tâbi olur. Meselâ demir 
ticareti yapan bir tüccarın deposunda sene başında yüz ton demir varken, 
sene içinde bunların bir kısmını satış yoluyla tüketse ve yerine elli ton demir 
alsa, sene sonundaki bu demir ile kasa mevcudunun zekâtını vermekle mü-
kelleftir. 

Şâfiîler'e ve Hanbelîler'e göre; nisabın bütün sene boyunca bulunması 
gerekir. Bir mal sene içinde nisabın altına düşerse, ona zekât vâcip olmaz. 
Bir kimse sene başında nisab veya nisab miktarını aşan bir mala sahip olsa, 
sene içinde satış ve hibe gibi yollarla bu mal nisabın altına düşse, o kimse 
nisab miktarı mala sahip olana kadar zekâtla mükellef değildir. Zekât mik-
tarı mala sahip olduğu zaman sene geçme şartı tekrar başlar. Ancak sene 
içinde elde edilen ticarî kârlarla, sene içinde doğan hayvanlar bundan müs-
tesnadır. Bunlar ana mallara tâbidir. 

Mâl-i müstefâd; önceden yok iken sonradan ferdin mülkiyetine geçen 
maldır. Maaş, ücret, ikramiye, geçici kazançlar, bağışlar, miras yoluyla edi-
nilen servet vb. mâl-i müstefâd kapsamına girer. Bu tür gelirlerle ilgili baş-
lıca hükümler şunlardır: 

1. Mâl-i müstefâd: Ticaret mallarının kârı, hayvanların yavruları gibi sa-
hip olunan malların nemâlandırılması sonucu ise, eldeki eski mala eklenir. 
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Bir yıl şartı da, eldeki eski malın üzerinden bir yıl geçmesi ile gerçekleşmiş 
olur. Bu konuda fakihler arasında görüş ayrılığı yoktur. 

2. Mâl-i müstefâd eldeki malın cinsinden değil ise cumhura (fakihlerin 
çoğunluğuna) göre ayrı hükümdedir. Ne nisabı tamamlamak ne de yıl şartı-
nın gerçekleşmesi için eldeki mala eklenir. Meselâ nisab miktarı deveye sa-
hip olan bir kimse, yıl içinde sığır satın alsa, sığır için de ayrıca bir yıl bek-
lemesi gerekir. 

3. Mâl-i müstefâd; ticarî kârlar ve hayvan ürünlerinin dışında, fakat elde 
bulunan nisab miktarı malın cinsinden ise; Hanefîler'e göre bu mal eldeki 
mala eklenerek hepsinin üzerinden bir yıl geçince zekâta tâbi olur. Meselâ 5 
milyon liralık demir stoku bulunan tüccarın sene içinde eline satış veya ba-
ğış yoluyla 50 milyon liralık demir geçse, sene sonunda 55 milyon liralık 
mal varlığının zekâtını vermesi gerekir. 

Bu konuda Hanefîler'in görüşü ağırlık taşır. Çünkü özellikle günümüzde 
ticaret sektöründe bir sene içinde pek çok mal el değiştirmekte, kâr ve zarar 
sene sonu hesaplarında ortaya çıkmaktadır. Hangi malın ticareti yapılırsa 
yapılsın zekâtın matrahı sene sonundaki mal varlığı olmalıdır. 

6. Borç Karşılığı Olmama. Zekâta tâbi mallarda aranan "tam mülk" ve 
"aslî ihtiyaçlardan fazla olma" şartlarının bir gereği de zekâta tâbi olan malın 
borç karşılığı olmamasıdır. Ancak âlimler, özellikle zâhirî mallarda (açık 
mallarda) borcun zekâtın gerçekleşmesine mani olup olmayacağı konusunda 
farklı fikirler ileri sürmüşlerdir. 

Fakihlerin çoğunluğu “el-emvâlü'l-bâtına" (gizli mallar) adı verilen para 
ve ticaret mallarının zekâtında borcun etkili olacağında ittifak etmişler, “el-
emvâlü'z-zâhire” (açık mallar) denilen toprak ürünleri, hayvanlar ve ma-
denlerde ise borcun, zekâtın vücûbuna mani olup olmadığında ihtilâfa düş-
müşlerdir. 

Hanefîler'e göre borç üç nevidir: 

1. Şahıslara olan borçlar. 

2. Allah hakkı olarak vâcip olup kullar tarafından istenen borçlar. Zekât 
bu nevidendir. 

3. Kullar tarafından istenmeyen fakat Allah için yerine getirilmesi gere-
ken borçlar. Nezir ve kefâret bu çeşit borçlardandır. 

İlk iki grupta toplanan borçlar zekât mallarının nisabını düşürürlerse, bu 
mallarda zekât gerçekleşmez. Üçüncü grupta toplanan borçlar, zekâtın ger-
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çekleşmesine mani değildir. Ayrıca borç hangi neviden olursa olsun, toprak 
ürünlerinde zekâtın vücûbuna mani değildir. 

İmam Şafiî'ye göre borç hiçbir malda zekâtın vücûbuna engel olmaz. 
İmam Mâlik'e göre ise sadece parada zekâtın vücûbuna engeldir, nisabı dü-
şürürse zekât farz olmaz. 

Fakihler arasındaki bu ihtilâf, onların zekâtın sırf ibadet mi yoksa malda 
fakir için gerçekleşen bir hak mı olduğu noktasında farklı değerlendirmelere 
sahip olmasından kaynaklanmaktadır. 

B) GEÇERLİLİK ŞARTLARI 

Yukarıda zekâtın vücûb şartlarından, yani bir kimsenin zekâtla mükellef 
olabilmesi için şahsı ve malı yönünden aranan şartlardan söz edildi. Şimdi 
ise, üzerine böyle bir mükellefiyet terettüp eden müslümanın yapacağı ifanın 
geçerli olabilmesi için gerekli şartlar, yani klasik ifadesiyle zekâtın sıhhatinin 
şartları üzerinde durulacaktır. Zekâtın, fakihlerce ısrarla üzerinde durulan iki 
önemli sıhhat şartı vardır. Bunlar da mükellefin ibadet niyeti ve yapılan 
ödemenin ehline temlikidir. 

a) Niyet 

Zekât esasen malî bir ibadettir ve namazla birlikte İslâm'ın iki temelini 
teşkil eder. Namaz bedenî ibadetlerin, zekât da malî ibadetlerin simgesi ko-
numundadır. Âyet ve hadislerde zekâtın çok defa namazla birlikte zikredil-
miş olması da böyle bir anlam taşır. Zekât sadece bir borç değil aynı zaman-
da ondan istifade edecek kişilerin bir hakkıdır da. Bu sebeple devletin topla-
ma ve dağıtma yükümlülüğünü üstlendiği bir nevi vergi olarak da nitelendi-
rilir. Devlet onu mükelleflerden gerektiğinde zorla tahsil eder. Bunlar zekât 
mükellefiyetinin toplumu ve üçüncü şahısları ilgilendiren yönüdür. Bunlara 
ilâve olarak bir de zekâtın ibadet olması, Allah'ın emrine itaat edilerek, O’na 
kulluğun bir nişanesi olarak yerine getirilmekte oluşu sebebiyle mükellefin 
niyet ve kastını, onun iç dünyasını ilgilendiren yönü vardır. Bu sebeple de 
İslâm bilginleri, zekâtta ibadet bilinç ve niyetinin bulunması gerektiğini, 
ancak bu takdirde zekâtın mükellef açısından geçerli olacağını belirtirler. 

Zekâtın bu iki yönünü birlikte değerlendiren fakihler diğer ibadetlerde 
olduğu gibi zekât borcunun ödenmesinde de niyetin şart olduğunda görüş 
birliğine varmışlar, fakat bu niyetin ne zaman yapılacağında, mükellef adına 
başkası tarafından yapılıp yapılamayacağında (niyâbet), ayrıca devlet tara-
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fından zorla tahsil edildiğinde zekât borcunun ödenmiş olup olmayacağında 
farklı görüş ileri sürmüşlerdir. 

Hanefîler'e ve Şâfiîler'e göre; kaide olarak niyetin ödeme anında bulun-
ması gerekir. Çünkü zekât ibadettir ve ibadetlerde niyet şarttır. Fakat öde-
meler parça parça yapıldığı için, kolaylık olsun diye niyetin, zekât borcunun 
çıkarıldığı anda bulunması da yeterlidir. Bu oruçta niyetin önceden yapıl-
ması gibidir. 

Zekât verilirken hükmen niyet edilmiş olması da yeterlidir. Meselâ mal 
sahibi niyet etmeden zekât borcunu verdikten sonra henüz mal fakirin 
elinde iken niyet etmesi, yahut vekile vermesi anında niyet ettiği halde vekil 
zekât borcunu öderken niyet etmemesi gibi durumlarda niyet hükmen var 
sayılır. Çünkü emreden kişinin niyeti esastır. 

Hanefî mezhebinde müftâ bih (kendisiyle fetva verilen) görüşe göre zekât 
memuru açık mallardan (el-emvâlü'z-zâhire) zekâtı zorla almış ise, mükelle-
fin üzerinden zekât borcu düşer, gizli mallardan zorla zekât alındı ise zekât 
borcundan mükellef -niyet etmemiş ise- kurtulamaz. 

Şâfiîler'e göre; tercih edilen görüş -Hanefîler'de olduğu gibi- niyetin ze-
kât borcunu çıkarma anında yapılabileceğidir. Çünkü niyeti zekât borcunu 
hak edenlere verirken şart koşmak güçlük doğurur. Onun için malında vekil 
tayin eden kişinin devir esnasında zekâta niyet etmesi yeterlidir. 

Şâfiîler çocuk ve akıl hastasının mal varlığından velî ve vasîlerinin zekât 
ödemekle mükellef oldukları görüşündedir. Bu durumda veli veya vasî onlar 
adına zekât öderken niyet edeceklerdir. 

Mâlikîler'e göre mükellef zekât malını ayırırken, bu malın verilmesinden 
az önce veya verilirken niyet edilmesi câizdir. Hanbelîler'in görüşü de buna 
yakındır. Onlara göre mal sahibinin niyeti esas olup zekât memurunun ni-
yeti onun yerine geçmez. 

b) Temlik 

Zekâtı, ona ehil olanlara vermek yani onların mülkiyetlerine geçirmek 
(temlik) şarttır. Bu şart iki unsur içerir; birincisi temlik işlemi, ikincisi ise tem-
likin yapıldığı şahsın zekâtı almaya ehil oluşu. Fakihlerin temlik terimine ge-
nelde bir malın mülkiyetini zekât alacak şahsa doğrudan nakletme işlemi şek-
linde dar bir anlam verdiklerini belirtmek gerekir. Bu itibarla bir kimse zekât 
niyetiyle bir fakir veya yetimin karnını doyursa bu zekât borcunu ortadan 
kaldırmaz. Ancak zekâta niyet edilerek, onlara gıda maddeleri verilse zekât 
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ödenmiş olur. Çünkü zekât niyetiyle fakire, yetime mal vermek temliktir. 
Böylece onlar kendi malından yemiş olur. 

Klasik dönem İslâm hukukçularının büyük çoğunluğuna göre cami, 
okul, yol, köprü, çeşme yapımı gibi hayır kuruluşlarına zekât verilmez; ölü 
kefenleri alınmaz ve ölülerin borçları zekâtla ödenmez. Çünkü bu durum-
larda temlik gerçekleşmez; yani zekât, borcu ödenen kişinin mülkiyetine 
geçmemektedir. Hayır kurumlarına zekâtın dışında bağışlar şeklinde yar-
dımlar yapılmalı, zekât ise sadece fakirlere verilmelidir. Çünkü İslâm dininde 
imkânı olan müslümandan sadece zekât borcunu vermesi değil, bunu da 
aşarak Allah'ın kendisine verdiği malını hayırlı faaliyetlere sarfetmesi is-
tenmektedir. 

İslâm'ı yaymak, korumak, müslümanlara düşmanlarından zarar gelmesini 
önlemek amacıyla yapılan harcamalar zekât yerine geçer. Çağımızda yoksul-
lara ve âcizlere bakmak için kurumlar oluşturulmuştur. Bu kurumlara da zekât 
verilir ve bu vekâleten veya dolaylı temlik sayılır. 

Temliki dar mânasıyla alan fakihler bir fakiri zekâta mahsup olmak 
üzere bir dairede oturtmakla da zekât borcunun ödenmiş olmayacağını, 
çünkü bunun temlik sayılmayacağını ileri sürmüşlerdir. Ancak evin kulla-
nımının ekonomik bir değerinin bulunduğu, fakirin evde oturduğu müddetçe 
onun kullanım (menfaat) mülkiyetine sahip olduğu ve bu açıdan temlikin 
gerçekleştiği düşünülürse araya göstermelik bir para alışverişinin girmesine 
gerek olmadığı görüşü daha doğrudur. 

Zekât usul (baba, anne, dede, nine) ve fürûa (çocuk ve torun) verilemez. 
Çünkü zekât verenle usul ve fürûu arasında çok sıkı bir mülkiyet bağı ve 
menfaat ortaklığı vardır. Dolayısıyla burada tam anlamıyla temlik gerçek-
leşmez. Aynı şekilde kişi zekâtını karısına da veremez. Ebû Hanîfe'ye göre 
kadın da zekâtını kocasına veremez. 

Fakir bir kimsede alacağı olan zengin ona, “Alacağımı sana zekât olarak 
veriyorum” dese temliki dar ve formel (şeklî) mânada anlayan fakihlere 
göre bu şekilde zekât borcu ödenmiş olmaz. Çünkü zengin zekât borcunu 
fakirin eline teslim etmedikçe temlik gerçekleşmez ve borçtan kurtulmaz. 
Ancak temliki geniş mânasıyla alırsak bu da bir nevi temliktir, zekât yerine 
geçer. Bunun için de borçlu, borcunu alacaklıya ödeyip sonra tekrar zekât 
olarak ondan alması şeklinde bir şeklî ve dolaylı işleme gerek yoktur. 

Yapılan bir harcamanın veya ödemenin fıkhen zekât sayılabilmesi için 
fakihlerce ileri sürülen niyet ve ehline temlik şartları netice itibariyle hem 
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zekâtı verenin bilinçli ve iradî şekilde hareket etmesini sağlamaya hem de 
fakirin haklarını korumaya mâtuf tedbirler olarak anlaşılmalıdır. Fakihlerin 
temlik terimini dar mânasıyla ve şeklî bir işlem olarak yorumlamaları da 
esasen fakirin hakkını gözetmeye yönelik bir çaba olmakla birlikte bu yakla-
şım bazan gülünç hilelerin de yolunu açmaktadır. Doğru olanı, temlike geniş 
mâna verilmesi ve dolaylı temliklerin yeterli sayılmasıdır. 

Borçlu, zengin alacaklısına "Bana zekâtını ver, senin borcunu ödeyeyim" 
dese alacaklı da zekâtını ona verse, zekât borcunu ödemiş olur. Borçlu onu 
aldıktan sonra kendi borcunu ödemek zorunda değildir. Ama borç yerine, 
aldığı zekâtı verirse borcunu ödemiş sayılır. 

Temlikin gerçekleşmesinde gözetilen ikinci husus ise, temlikin zekâtı 
hak edenlere yapılmasının şartıdır. Bu itibarla zekât zenginlere ve onların 
küçük çocuklarına verilemez. Çünkü onlar zekâta ehil değildir. Zenginin 
yetişkin çocuğu, nafakası babasına ait de olsa, zengin sayılmaz. Zenginin 
fakir karısı da böyledir. 

Hz. Peygamber kendi soyuna zekât verilmesini yasakladığı için zekât 
Hâşimoğulları'na da verilemez. Böylece Hz. Peygamber bir devlet gelirini 
-hak da etseler- sülâlesine yasaklayan tek tarihî şahsiyettir. Belki de o, bu 
uygulaması ile zekât mallarına göz diken kötü kişilerin çeşitli istismarlarına 
mani olmak istemiş ve zekât gelirlerini Hâşimoğulları'na yasaklamıştır. Hâ-
şimoğulları; Hz. Ali, Abbas, Ca‘fer Tayyâr, Akýl ve Hâris b. Abdülmuttalib 
soyundan gelenlerle bunlar tarafından hürriyete kavuşturulan kişilerdir. 

 

IV. ZEKÂTA TÂBİ MALLAR 

Zekât konusundaki fıkhî tartışmalar, zekâtın vücûb ve sıhhat şartları 
konusundan ziyade hangi malların ne ölçüde zekâta tâbi olacağı konusunda 
yoğunlaşır. Bunun belki de en başta gelen sebebi, mal ve zenginlik kav-
ramlarının, ekonomik değer taşıyan malların dönemden döneme, toplumdan 
topluma değişmekte oluşudur. Kur'ân-ı Kerîm'de insanların önem ve eko-
nomik değer atfettikleri bazı mallar değişik vesilelerle zikredilse bile hangi 
mallardan ne ölçüde zekât alınacağına ilişkin bir sayım ve açıklama yer 
almaz. 

Hz. Peygamber'in ve sahâbenin uygulamasında bazı malların zekâta 
tâbi tutulduğu ve bunlar için belli bir alt sınır ve zekât oranı belirlendiği, bazı 
malların da zekâta tâbi tutulmadığı bilinmektedir. İleri dönemde oluşan fıkıh 
doktrini de bu bilgiler etrafında oluşmuştur. Ancak Hz. Peygamber ve sa-
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hâbe döneminin uygulamalarında hareket noktasının, o dönem İslâm top-
lumunun mal ve ekonomik değer ölçüleri olduğu da göz ardı edilmemelidir. 
Böyle olunca bu bilgi ve ölçülerin, mal ve ekonomik değer kavramının eski 
dönemlere göre bir hayli değiştiği günümüz toplumlarına güncelleştirilerek 
getirilmesi, zekâtın mâna ve gayesine daha uygun bir yaklaşım olacaktır. 

Burada zekâta tâbi mallar konusunda ağırlıklı olarak klasik fıkıh kitap-
larındaki bilgilere yer verilecek ve bundan hareketle güncel problemlerin 
çözümüne ışık tutulmaya çalışılacaktır. 

 

A) ALTIN ve GÜMÜŞ 

Kur'an'da insanların dünya malına olan aşırı düşkünlüğü sürekli kınanır, 
zenginlerin ihtiyaç sahipleri için harcama yapması, infakta bulunması iste-
nir. Altın ve gümüş âdeta dünya malını simgelediği için bu bağlamda sıkça 
zikredilmiştir. 

Hz. Peygamber ve onu takip eden Hulefâ-yi Râşidîn ve Emevîler devir-
lerinde piyasada tedavülde olan para, dirhem (gümüş) ve dinar (altın) adı 
verilen paralar idi. Ayrıca külçe halinde altın ve gümüşler de ödemeler için 
kullanılıyordu. 

Bu itibarla altın-gümüş paradan zekât yükümlülüğü konusu; a) mübâ-
dele aracı olması bakımından nakit veya külçe altın ve gümüş, b) Altın ve 
gümüşten yapılan ziynet eşyası, c) günümüzdeki paralar olmak üzere üç 
ayrı alt başlıkta ele alınabilir. 

a) Mübâdele Aracı Olması Bakımından Nakit veya Külçe 
Altın ve Gümüş 

Hadis kitaplarının ittifak halinde Ebû Saîd el-Hudrî'den rivayet ettikleri 
bir hadiste Hz. Peygamber 5 ukiyeden (=200 dirhem) az olan gümüşte zekât 
yükümlülüğünün olmadığını (Buhârî, “Zekât”, 32); ayrıca başka bir rivayette 
de gerek para, gerekse külçe halindeki gümüşün 1/40 (% 2.5) nisbetinde 
zekâta tâbi olduğunu bildirmiştir (Buhârî, “Zekât”, 38). Böylece Hz. Peygam-
ber tarafından gümüşün zekât nisabı 200 dirhem, nisbeti de 1/40 (% 2.5) 
olarak tayin edilmiştir. 

Gümüşün nisab ve nisbetlerini bildiren hadisler kadar meşhur olmamakla 
birlikte hadis mecmualarında altının nisab ve nisbetini bildiren hadisler de yer 
almaktadır. Hz. Ömer ve Hz. Ali'nin her 20 dinar altından 1/2 dinar zekât 
aldığı rivayet edilir (Ebû Ubeyd, el-Emvâl, nr. 1107, 1167). 
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Bu bilgi ve rivayetleri esas alan mezhep imamları gümüşün zekât nisa-
bının 200 dirhem, altının nisabının 20 miskal, her ikisinin de zekât 
nisbetlerinin 1/40 (% 2.5) olduğunda görüş birliğine varmışlardır. 

Dirhem ve dinarların bugünkü ölçülerle ağırlıkları: 

Fıkıh ve tarih kitapları dirhem ve dinarların ağırlıklarının arpa, buğday, 
hardal gibi hububatla tesbit edildiğini, altın para birimi dinarla, miskalin eşit 
ağırlıkta olduklarını kaydederler. Ayrıca dirhemle dinar arasında -her 7 di-
narın 10 dirheme eşitliği gibi- aritmetik bir bağın bulunduğunu bildirirler. 
Dirhem ve dinarın ağırlıklarının hububatla tesbiti, o dönemin şartları açısın-
dan kolay ve pratik bir çözüm olmakla birlikte, bu durum ileriki dönemlerde 
dirhem ve dinarın başka ölçü birimlerine dönüştürülmesi sırasında ufak bazı 
farklılıkların çıkmasına sebep olmuştur. 

200 dirhem gümüş ve 20 miskal altın için, Din İşleri Yüksek Kurulu, 
nisabın esas alınmasında 20 miskal altının 80.18 gr, 200 dirhem gümüşün 
ise 561.2 gram olmasını esas almıştır. 

Altın ve gümüş bu nisab miktarına ulaşınca zekâta tâbi olur ve 1/40 
nisbetinin zekât olarak verilmesi gerekir. Altın ve gümüş de nisab fazlası 
kısım için de zekât oranı, fakihlerin ağırlıklı görüşüne göre, aynıdır. 

Altın ve gümüş nisabdan az ise nisabı tamamlamak için biri diğerine 
ilâve edilir mi? Hanefîler'e göre ilâve edilmelidir. Şâfiîler ve Hanbelîler ise 
aksi görüştedir. 

b) Altın ve Gümüşten Yapılan Ziynet Eşyası 

Altın ve gümüşten yapılan kadın ziynet eşyasının zekâta tâbi olup ol-
mayacağı sahâbe devrinden itibaren tartışma konusu olmuştur. 

Hanefî mezhebine göre altın ve gümüşten yapılmış süs eşyaları zekâta 
tâbidir. Meselâ altın ve gümüşten yapılmış bilezik, kolye, gerdanlık gibi ka-
dın süs eşyası nisaba ulaşır ve üzerinden bir sene geçerse, o günkü altın 
fiyatları ile değeri bulunur ve 1/40 zekâtı verilir. 

İmam Şâfiî, İmam Mâlik ve Ahmed b. Hanbel'e göre ise mubah olan ka-
dın süs eşyası zekâta tâbi değildir. Ancak Şâfiîler'e göre kadın süs eşyala-
rında israfa kaçarsa, meselâ 200 miskal ağırlığında ziynet eşyası bulun-
durursa bunların zekâtını vermesi gerekir. 
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Kadın süs eşyasının zekâta tâbi olup olmaması hususunda iki farklı gö-
rüş ileri süren fakihler, bu konu ile ilgili aşağıdaki hususlarda da görüş birli-
ğine varmışlardır: 

1. Altın ve gümüş dışında, hangi maddeden olursa olsun bütün süs eş-
yaları zekâta tâbi değildir. 

2. Erkekler tarafından kullanılan veya dince kullanılması haram sayılan 
altın-gümüş mâmulü bütün süs eşyası zekâta tâbidir. 

c) Madenî ve Kâğıt Paraların Zekâtı 

Tarihin ilk devirlerinde alışveriş trampa usulüyle, mal malla değiştirilerek 
yapılıyordu. Daha sonra altın ve gümüş madeni, giderek de altın ve gümüş 
paralar temel mübâdele aracı olarak yaygınlık kazandı. Son bir iki yüzyıl 
içinde çeşitli sebepler sonucu bunlar da tedavülden kalkarak yerini itibarî de-
ğere sahip madenî paralar, banknot ve kâğıt paralar aldı. 

Mezhep imamları devrinde kâğıt para henüz kullanılmadığı için klasik 
dönem fıkıh kitaplarında kâğıt paranın zekâtı ile ilgili açık bir hükme rast-
lanmaması tabiidir. Altını temsil eden ve altın yerine ödemelerde kullanılan 
para türünün (banknot) kullanıldığı devirde yaşayan fakihler, bu paraları 
"karşılığı hemen ödenebilen borç senedi" olarak değerlendirmiş ve borcunun 
dışında, üzerinden bir yıl geçmiş nisab miktarı, yani 80.18 gram altın veya 
561.2 gram gümüş karşılığı parası olanların bu paranın 1/40'ını (% 2.5) 
zekât olarak vermeleri gerektiğini söylemişlerdir. 

Kâğıt para giderek altına bağlı olmaktan çıkarılmış ve tamamen müba-
dele aracı olmuştur. Günümüzde artık para denilince, kâğıt para anlaşıl-
maktadır. Alışveriş onunla yapılmakta, işçi ücretleri, memur maaşları onunla 
verilmekte, artık kâğıt para zenginlik ölçüsü kabul edilmektedir. İhtiyaçların 
giderilmesi, kâr etme gibi ekonomik faaliyetlerde altın kuvvetinde ve onun 
gibi görev yapmaktadır. 

Bütün bunların anlamı, kâğıt paranın şer‘î para olan altın ve gümüşün 
mübâdele vasıtası olarak yapmış oldukları görevi yüklenmiş olmasıdır. O 
halde, o parada da, altın ve gümüş parada olduğu gibi, fakir ve yoksulların 
hakkı vardır ve bu hak zekât şeklinde ödenmelidir. 

Madenî ve kâğıt paralar altın, gümüş ve ticaret malları hükmündedir. Kendi 
başlarına veya altın-gümüş ve ticaret mallarıyla beraber nisab miktarına ulaşınca 
sene sonunda 1/40’ını (% 2.5) zekât olarak vermek gerekir. 
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B) TİCARET MALLARI 

Kur'ân-ı Kerîm'de,"Ey iman edenler! Kazandıklarınızın temizlerinden ve 

sizin için yerden çıkardıklarımızdan infak edin; göz yummadan alamayaca-

ğınız âdi, bayağı şeyleri vermeye kalkmayın. Bilin ki Allah müstağnidir, 

övülmeye lâyıktır" buyurulur (el-Bakara 2/267). Bu âyette geçen "Kazan-
dıklarınızın temizlerinden ... infak edin" anlamındaki ibare fakihlerin ço-
ğunluğu tarafından "ticarî yolla elde ettiğiniz kazançtan zekât verin" şek-
linde anlaşılmıştır. 

Hadis kitaplarında Hz. Peygamber'in ashabına, ticaret maksadıyla elle-
rinde bulundurdukları mallarından zekât ödemelerini emrettiği rivayetleri 
vardır. Halifelerin uygulaması da bu yönde olmuş, ticaretle uğraşıp elinde 
nisab miktarı ticaret malı bulunan kimselerden, o dönemlerden itibaren ze-
kât alınagelmiştir. 

İslâm bilginleri, her çeşit ticaret malının kural olarak zekâta tâbi olaca-
ğında görüş birliğindedir. Ancak ticaret mallarında zekâtın farz olması için 
aranan nisab şartının sene başında mı, sene sonunda mı, yoksa bütün sene 
boyunca mı bulunması gerekeceği, zekât ödemesinin aynî mi nakdî mi ya-
pılacağı hususları aralarında tartışmalıdır. 

Ticaret mallarının nisabının teorik olarak altın veya gümüşün nisabına 
göre hesaplanacağı ve bu değerlerden noksan olan ticaret malının zekâta 
tâbi olmayacağı söylenmiştir. 

Şurası da bir gerçek ki; günümüzde altına göre gümüş çok değer kay-
betmiş, altın ve gümüş nisabı arasında büyük bir dengesizlik meydana gel-
miştir. Bu durum gerek paranın, gerekse ticaret mallarının nisabında altının 
mı yoksa gümüşün mü esas alınması gerektiği tartışmasını gündeme getir-
miştir. Günümüz fıkıh bilginleri, altının asırlardır değerini koruduğunu dik-
kate alarak para (banknot) ve ticaret mallarının nisabını tayinde altın nisabı-
nın esas alınmasını uygun görmüşlerdir. 

Hanefî fakihlerine göre, ticaret mallarının kıymeti sene başında ve sene 
sonunda, yukarıda gösterilen altın veya gümüş nisablarının altına düşme-
melidir. Aksi halde bu mallarda zekât gerçekleşmez. Ticaret mallarının kıy-
metlerinin sene içinde nisabın altına düşmesi zekâtın farz olmasına mani 
değildir. Mâlikî ve Şâfiî fakihlerine göre, ticaret mallarında nisab sadece sene 
sonunda aranır. Sene başı ve sene içinde nisabın düşmesi bu mallarda zekâ-
tın vücûbuna mani sayılmaz. 
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Ticaret mallarının sene sonunda kıymetleri maliyet fiyatlarına göre tesbit 
edilir. 

Ticarete konu olan her mal, şartları tahakkuk edince zekâta tâbi olur. 
Bunları sayı ile sınırlamak mümkün değildir. Her çeşit giyim eşyası, gıda 
maddeleri, inşaat malzemeleri ticaret niyeti ile elde bulundurulursa o ticaret 
malıdır ve zekâta tâbidir. 

Ticaret malları, sene içinde kendi cinsleri veya başka bir malla değiştirilirse 
"üzerinden bir yıllık sürenin geçmesi" şartı kesilmiş olmaz. Tüccar sene sonunda 
sahip olduğu mallarının değerini hesaplar, buna mevcut parasını ve alacaklarını 
ilâve eder. Bulduğu toplam değerin 1/40'ını (% 2.5) zekât olarak verir. 

Hanefîler'e göre ticaret mallarının zekâtı hesap edilirken borçlar çıkarılır. 
Şâfiîler'e göre ise borç zekâtı etkilemez. Mevcut malın zekâtı -borç dikkate 
alınmadan- hesap edilip verilir. 

Ticaret mallarının zekâtı Hanefîler'e göre mal olarak verilebileceği gibi bu 
malın tutarı para olarak da ödenebilir. Şâfiîler'e göre, hangi mal zekâta tâbi ise 
zekâtın o maldan çıkarılıp verilmesi gerekir. Bu görüş ayrılığı mükellef için bir 
kolaylık teşkil etmekte olup, mükellef durumuna göre bu iki şekilden birini tercih 
edebilir. Fakat gerek malın para cinsinden değerini belirlerken, gerekse mal ola-
rak ödeme yaparken ortalama kalitenin altına düşmemeye özen göstermelidir. 

 

C) TOPRAK ÜRÜNLERİ 

Fakihler,"...sizin için yerden çıkardıklarımızdan infak edin..." (el-Bakara 
2/267) emrinin, topraktan çıkarılan ürünlerden zekât veriniz anlamına gel-
diği görüşündedir. Ayrıca müslümanlara "hasat günü mahsullerinin hakla-
rını vermeleri" de emredilmiştir (el-En‘âm 8/141). Bu âyette zikredilen "hak" 
teriminden zekât mı yoksa zekâttan ayrı bir ödeme mi kastedildiği tartışma 
konusu olmakla birlikte fakihlerin çoğunluğu bu âyette zikredilen "hak" 
tabirinin toprak ürünlerinden alınması gereken zekât olduğunu söylemişler-
dir. 

Hz. Peygamber'in toprak ürünlerinin zekâtı ile ilgili aşağıdaki şu hadisi 
hemen bütün hadis ve fıkıh kitaplarında zikredilir:"Yağmur ve nehir sula-

rıyla sulanan toprak mahsullerinde öşür (1/10), kova (el emeği) ile sulanan-

larda nısf öşür (1/20) vardır" (Buhârî, “Zekât”, 55). 
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Bu hadis toprak mahsullerinden ne nisbette zekât alınacağını göster-
mektedir. İşte bu nisbetten doğan ve onda bir anlamına gelen öşür (uşr) 
terimi, "toprak ürünlerinden alınan zekât" anlamında kullanılmıştır. 

İslâm âlimleri ziraî mahsullerin 1/10 yahut 1/20 nisbetlerinde zekâta 
tâbi olduğunda görüş birliğine varmışlardır. Ancak hangi nevi toprak ürün-
leri zekâta tâbidir ve hangileri zekâta tâbi değildir? Bu sual sahâbe devrin-
den itibaren farklı şekilde cevaplandırılmıştır. 

Ebû Hanîfe'ye göre, bütün toprak ürünleri zekâta tâbidir. Ebû Yûsuf ve 
İmam Muhammed'e göre, toprak ürünlerinin zekâta tâbi olabilmeleri için 
hububatta olduğu gibi bir sene -çürümeden- kalabilme özelliğine sahip ol-
maları gerekir. 

Hanefî fıkıh kitapları İmâm-ı Âzam'ın bütün toprak ürünlerinin zekâta 
tâbi olduğu hususundaki görüşünü destekledikleri gibi, çağdaş İslâm âlimleri 
de bu görüşü savunurlar. 

İmam Mâlik ve Şâfiî'ye göre ise bir sene muhafaza edilebilen gıda mad-
desi özelliğine sahip toprak ürünleri zekâta tâbidir. Şâfiîler meyveden sadece 
hurma ve üzümün zekâta tâbi olduğu görüşündedir. 

Hanefîler'e yakın bir görüşe sahip olan Ahmed b. Hanbel'e göre ölçüle-
bilen, kurutulabilen, dayanıklı olan gıda maddeleri ve insanoğlu tarafından 
yetiştirilen bütün ürünler zekâta tâbidir. Ahmed b. Hanbel, zekâta tâbi mal-
larda gıda maddesi olma şartını aramamaktadır. Buna göre pamuk, keten 
gibi giyim eşyası yapılan maddeler de zekâta tâbidir. 

Toprak mahsullerinin zekâta tâbi olabilmesi için -diğer zekât mallarında 
olduğu gibi- belli bir nisaba ulaşması şart mıdır? 

Fakihlerin çoğunluğu toprak mahsulleri zekâtında da nisabın şart ve ni-
sabın beş vesk (=653 kg.) olduğu, bu nisaba ulaşmayan ürünlerin zekâta 
tâbi olmayacağı görüşündedir. Onlar bu görüşlerinde Hz. Peygamber'in "Beş 

veskten az (üründe) zekât yoktur " anlamındaki hadisine istinat ederler (Ebû 
Ubeyd, el-Emvâl, nr. 1422-1424). 

Toprak ürünlerinde nisab şartını arayan fakihlere göre buğday ve arpa 
kabuksuz olarak depo ediliyorsa miktarı 653 kilograma ulaşmadığı sürece 
zekâta tâbi değildir. Bu ve bu miktarın üzerinde olanı ise zekâta tâbidir. Eğer 
pirinç gibi kabuğu ile birlikte depo ediliyorsa, mal sahibi isterse nisabı ka-
buksuz olarak 5 vesk, isterse kabuklu olarak 10 vesk hesap eder ve ona 
göre zekâtını öder. 
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Ebû Hanîfe'ye göre ise toprak mahsullerinde nisab şartı aranmaz. Ziraî 
ürünler ister az ister çok olsun zekâta tâbidir. 

Zekât Nisbeti. Hemen bütün hadis ve fıkıh kitaplarının kaydettiği Hz. 
Peygamber'in "Yağmur ve nehir sularıyla sulanan toprak mahsullerinde öşür 

(1/10), kova (el emeği) ile sulananlarda nısf öşür (1/20) vardır" (Buhârî, 
“Zekât”, 55) anlamındaki hadis, toprak ürünlerinden ne nisbette zekât alına-
cağını göstermektedir. 

Buna göre toprak ürünlerinin zekâtı toprağın sulama tekniğine göre be-
lirlenmektedir. Toprak emek sarfedilmeden yağmur, nehir, dere, ırmak ve 
bunların kanalları ile sulanıyorsa zekât olarak mahsulün 1/10'u; kova, do-
lap, motor veya ücretle alınan su ile sulanıyorsa 1/20'si verilecektir. 

Eğer arazi hem yağmur veya nehir sularıyla hem de dolap vb. gibi 
emekle elde edilen su ile sulanıyorsa, hangisi ile daha çok sulanmış ise ona 
itibar edilir. Burada emek ve masrafla üretilen ziraî mahsulden daha düşük 
vergi alındığı ve böylece vergilendirmede mükellefler arasında bir dengenin 
sağlanmasına çalışıldığı söylenebilir. 

Günümüzde arazinin sulama masrafından ziyade gübre, mazot ve işçilik 
masraflarının önemli yekün tuttuğu göz önünde bulundurulursa, bu tür 
masraflar yapılarak elde edilen ziraî mahsulün de emek ve masrafla sulanan 
arazinin mahsulüne kıyaslanması daha uygun olur. "Sulama dışında kalan 
girdilerin zekât matrahından düşülmesi, geri kalandan sulama usulüne göre 
zekât verilmesi gerekir" diyen çağdaş âlimler de vardır. 

Toprak ürünlerinin zekâtı (öşür), hububatta harman vaktinde, meyve-
lerde ise toplandıktan sonra verilir. 

Ziraî mahsullerin zekâtı sahiplerinin vefat etmeleri ile düşmez, vârislerin-
den alınır. Aynı şekilde bu arazi vakfedilirse yine öşrü sâkıt olmaz. 

Hanefî mezhebine göre toprak ürünlerinin zekâta tâbi olabilmeleri için 
üzerlerinden bir yılın geçmesi (havl) şart değildir. Bir sene içinde kaç defa 
mahsul alınırsa her defasında zekât verilmesi gerekir. 

Öşür yükümlülüğü için akıl ve bulûğ şartı aranmaz. Mal sahibi çocuk 
veya akıl hastası ise velî ve vasîleri onlar adına zekâtlarını vermekle mü-
kelleftir. 

Mal sahibi hiçbir karşılık beklemeden (meccânen) tarlasını ekilmek üzere 
birine verse, çıkan mahsulün zekâtını bu şahıs öder. Arazi ekilmek üzere 
belli bir ücretle kiralanmış ise zekât İmâm-ı Âzam'a göre arazi sahibinden, 
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Hanefîler'den Ebû Yûsuf ve İmam Muhammed (İmâmeyn) ile diğer üç mez-
hep imamına göre kiracıdan alınır. 

Arazi, yarıcılık (müzâraa) usulü kiralanmış ise mahsul vergisi İmâm-ı 
Âzam'a göre yine mal sahibinden alınır, İmâmeyn'e göre ise mal sahibi ve 
kiracı, hisselerine düşen mahsulün zekâtlarını ayrı ayrı öderler. 

Zekâta tâbi mahsûlât yetiştikten sonra satılırsa, zekâtı arazi sahibinden, 
yetişmeden satılırsa satın alandan alınır. 

Toprağın statüsü, bu toprağın mahsulünden alınacak zekât veya vergi-
nin belirlenmesini yakından ilgilendirir. Şâfiî, Mâlikî ve Hanbelîler'e göre 
öşür vergisinde toprağın statüsünün bir tesiri yoktur. Toprak haracî olsa 
sahibi müslüman ise hem harac adı verilen vergiyi ve hem de çıkan mah-
sulün zekâtını (öşür) verecektir. 

Hanefîler'e göre ise toprak ürünlerinden zekât, öşür arazisi için bahis 
konusudur. Toprağın öşür toprağı olması, ziraî mahsul zekâtının vücûbunda 
şarttır. Hanefîler'e göre müslüman mükellef haraç toprağını ister sahip ister 
mutasarrıf olarak eksin, sadece harac vergisi vermekle yükümlüdür, harac 
ve öşür aynı topraktan birlikte tahsil edilmez. 

Hanefî fıkıh kitaplarında Türkiye, Suriye, Mısır, Irak topraklarının haracî 
olduğu, dolayısıyla öşre tâbi olmadığı zikredilmekle birlikte, bu görüş onların 
aynı topraktan aynı sebeple iki ayrı verginin tahsil edilemeyeceği prensibini 
benimsemiş olmasından kaynaklanmaktadır. Gerçekten de aynı araziden ve 
aynı sebep altında iki farklı vergi tahsil etmek vergi adaleti yönünden tar-
tışmaya açık bir konudur. Bugün için bu topraklar müslümanların mülkü 
olduğu ve -en azından ülkemiz itibariyle- harac vergisi alınmadığından, 
Hanefî mezhebinin ilkelerine göre, farziyeti nasla sabit olan ziraî mahsul 
zekâtı verilmelidir. 

 

D) BAL ve DİĞER HAYVAN ÜRÜNLERİ 

Fakihler, içinde yaşadıkları toplumların şart ve telakkilerini göz önünde 
bulundurmuş, bu metotlarının bir devamı olarak arı sahiplerinin elde ettiği 
balın zekâta tâbi tutulabilir bir zenginlik olup olmadığında farklı görüşlere 
sahip olmuşlardır. Hanefî ve Hanbelî mezheplerinin balı zekâta tâbi tutması, 
diğer iki mezhebin ise aksi görüşte olması, esasen bundan kaynaklanır. 

Balın zekât mallarından olduğu ve baldan 1/10 nisbetinde zekât alınacağı 
görüşünü savunan Hanefî ve Hanbelî fakihleri, bu görüşlerini konu ile ilgili 
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Hz. Peygamber'den rivayet edilen hadislerle "Bal arı tarafından bir toprak 
ürünü olan çiçek özlerinden elde edilir. Hububata zekât farz olduğu gibi bala 
da farzdır" şeklindeki kıyasla delillendirirler. Şâfiî ve Mâlikî mezhebi fakihleri 
ise bu konuda sahih bir haberin mevcut olmadığını, balın süt gibi, bir hayva-
nın ürünü olduğunu, sütün zekâta tâbi olmadığında görüş birliği bulundu-
ğunu, aynı şekilde balın da zekâta tâbi olmaması gerektiğini ileri sürerler. 

Ebû Hanîfe, ziraî mahsullerin zekâtı bahsinde ele aldığımız görüşüne 
uygun olarak balda da nisabın aranmayacağı, balın azından da çoğundan 
da zekât verilmesi gerektiği görüşündedir. 

 

E) MADENLER ve DENİZ MAHSULLERİ 

"Sizin için yerden çıkardıklarımızdan infak ediniz..." (el-Bakara 2/267) 
ifadesi ile genel olarak ziraî mahsullerden zekât yükümlülüğüne işaret edil-
miş olduğuna ve âyetteki "infak ediniz" emrinin, fakihlerin çoğunluğu tara-
fından "zekâtını veriniz" anlamında tefsir edildiğine yukarıda temas edil-
mişti. Allah Teâlâ topraktan çeşitli mahsuller bitirdiği gibi, O'nun yarattığı 
çok çeşitli madenler de yine topraktan çıkarılmaktadır. Bu sebeple, fakihler 
zikredilen âyetin umumi anlamı gereğince madenlerde de ödenmesi gerekli 
bir hakkın bulunduğunu düşünmüşlerdir. 

Hz. Peygamber'in hadislerinde ve sahâbe uygulamasında yer altında 
bulunan define ve madenlerin vergilendirildiğine dair çeşitli rivayet ve bilgi-
ler bulunur. Fıkıh literatüründe "rikâz" madenleri, diğer yer altı zenginlikle-
rini ve yer altında gömülü antika, hazine ve benzeri eşyayı ifade eden geniş 
bir kapsama sahiptir. Bu itibarla konu rikâz, madenler, deniz mahsulleri 
olmak üzere üçlü bir ayırım içinde ele alınabilir. 

a) Rikâz 

Rikâz terimi, maden, define ve hazine gibi kendiliğinden yer altında bu-
lunan veya insanlar tarafından yer altına gömülüp gizlenen her türlü kıy-
metli maden ve eşyayı ifade eder. 

Hz. Peygamber'in "Rikâzda humus (1/5 nisbetinde vergi) vardır" (Ebû 
Ubeyd, el-Emvâl, nr. 856-860) buyurduğu, Hz. Ömer'in Medine dışında bu-
lunan 1000 dinar altın paranın 200 dinarını devlet adına beytülmâle aldığı, 
Hz. Ali'nin de madenleri rikâz diye isimlendirip, çıkarılan maden parçaların-
dan ve bulunan eski devirlere ait paralardan 1/5 nisbetinde vergi aldığı riva-
yet edilir (Ebû Ubeyd, a.g.e, nr. 871, 874-875). 



ZEKÂT 449 

 

Rikâzla ilgili hadis ve sahâbe tatbikatını değerlendiren fakihler, bu teri-
min kapsamı üzerinde görüş ayrılığına düşmüşlerdir. 

İmam Şâfiî, İmam Mâlik ve Ahmed b. Hanbel'e göre rikâz eski devirlerde 
yer altına saklanan ve İslâmî devirde bulunan kıymetli eşya, hazine ve defi-
nedir. Madenler rikâzın kapsamına girmez. Hatta İmam Şâfiî rikâzı sadece 
Câhiliye devrinde gömülmüş olan altın ve gümüşe hasreder. 

Hanefî fakihleri ise hem madenleri ve hem de eski devirlerde yer altına 
gömülüp gizlenen her nevi kıymetli eşyayı rikâz mefhumu içinde mütalaa 
ederler. 

Rikâz; eski devirlerde yer altına gömülen veya herhangi bir sebeple yer 
altında kalan kıymetli eşyayı ifade ettiğinde, 

1. Mevât (işlenmemiş, sahipsiz) topraklarda veya sahibi bilinmeyen top-
raklarda bulunmuş ise 1/5’i vergi olarak alınır, kalan 4/5’i bulana verilir. 
Mülk arazide bulunmuş ise Hanefîler'e göre 4/5’i mülk sahibi veya vârisle-
rine ait olur. Bu eşyayı gayri müslim tebaadan biri veya çocuk da bulsa du-
rumda bir değişiklik olmaz. 

2. Bulunan altın-gümüş ve kıymetli eşyanın İslâmî alâmet (mühür, yazı 
gibi) taşıması halinde "lukata" hükümleri uygulanır. Bu halde bulunan eşya 
bir sene müddetle -usulüne uygun- ilân edilir, sahibi çıkmazsa beytülmâle 
teslim edilir. 

3. Bu nevi bulunan eşyanın vergilendirilmesi için cumhura göre nisab 
da aranmaz. İmam Şâfiî nisab şartını ileri sürmüştür. 

4. Fakihler rikâzın 1/5 nisbetinde vergiye tâbi olabilmesi için, bulun-
duktan sonra üzerinden bir sene geçmesinin şart olmadığında görüş birliğin-
dedir. 

Rikâz ile ilgili hadislerde, alınan 1/5 nisbetindeki verginin zekât verile-
cek kimselere mi, yoksa fey kapsamında düşünülüp zekâtın dışında kalan 
muhtelif devlet giderleri için mi harcanacağı hususunda açıklık yoktur. Bu 
sebeple fakihler rikâzın dağıtımı hususunda farklı görüşler ileri sürmüşlerdir. 

İmam Şâfiî rikâzdan alınan 1/5 nisbetindeki verginin zekât verilecek 
kimselere sarfedileceğini, Ebû Hanîfe, -bir görüşe göre- İmam Mâlik ve 
Ahmed b. Hanbel ise bu gelirin fey hükümlerine tâbi olup zekât dışında, 
kamu hizmetlerine harcanacağını savunmuşlardır. 

Rikâz, yer altına gömülmüş altın, gümüş, hazine yani kenz ve define 
anlamına alındığında önemli bir devlet geliri sayılmamalıdır. Çünkü bu çeşit 
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hazine ve antik eşyanın bulunup çıkarılması sık sık rastlanan bir olay değil-
dir. Ancak, Hanefî fakihlerine göre madenler rikâz mefhumu içinde mütalaa 
edildiğinden, rikâzın vergilendirmesi büyük önem taşımaktadır. Hemen aşa-
ğıda izah edeceğimiz gibi, bu durumda hem kapsamı genişlemiş olacak ve 
hem de maden vergi nisbetleri 1/5 olarak kabul edildiğinden devlet gelirleri 
içinde önemli bir yekün tutacaktır. 

b) Madenler 

Arap yarımadasında İslâm'ın ilk devrinde maden işletmeciliği ve ticareti 
pek gelişmemiş, bunun sonucu olarak maden vergi hukuku tatbikatı da 
sınırlı sayıdaki uygulama örneğine münhasır kalmıştır. Bu sebepten dolayı 
da müctehidler hangi nevi madenlerin zekâta tâbi olduğu, hangilerinin ol-
madığı konusunda farklı görüşler ileri sürmüşlerdir. 

Hanefî fakihlerinden Serahsî (ö. 490/1090), maden vergi hukuku yö-
nünden önemli olan aşağıdaki taksim şeklini verir. 

Yer altından çıkarılan madenler üç kısımdır: 

1. Katı olup eritilebilen ve dökümü yapılabilen madenler; altın, gümüş, 
demir, bakır gibi. 

2. Eritilmeye elverişli olmayan katı madenler; mermer, kireç, kömür 
gibi. 

3. Sıvı olup katılaşmayan madenler; cıva, petrol gibi. 

Ebû Hanîfe ve arkadaşlarına göre, katı olup eritilebilen ve dökümü ya-
pılabilen altın, gümüş, demir, bakır gibi madenler vergiye tâbidir. Eritilmeye 
elverişli olmayan yakut, zümrüt, mermer, kireç gibi madenlerle, sıvı olup 
katılaşmayan civa, petrol gibi madenlerden vergi alınmaz. 

Şâfiî'ye göre, sadece altın ve gümüş madenleri zekâta tâbidir, bunların 
dışında kalan madenler zekâta tâbi değildir. 

Hanbelî fakihleri ise, altın ve gümüş ile diğer madenler arasında herhangi 
bir fark gözetmemişler ve Bakara sûresinin 267. âyetinin genel anlatımından 
hareket ederek, cinsi ne olursa olsun bütün madenlerin zekâta tâbi olduğu 
görüşünü savunmuşlardır. Hanbelî mezhebine göre, yerden çıkan bütün ma-
denler zekâta tâbidir. Bu madenlerden ister altın, gümüş, demir, bakır gibi 
eritilip dökümü yapılabilir cinsten olsun, ister yakut, zümrüt, sürme gibi sert 
olup eritilemeyen madenler olsun, isterse zift, neft, petrol gibi sıvı halde bulu-
nan madenlerden olsun, bir ayırım gözetilmeksizin hepsinden zekât alınır. 
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Günümüzde özellikle petrol gibi yer altı zenginlikleri sadece şahıslar değil 
ülke ekonomileri açısından da büyük bir önem ve değer taşımaya başlamıştır. 
Klasik dönem fakihlerinin madenlerin zekât veya vergiye tâbi olup olmadığı 
konusundaki görüşleri, dönemlerinde bilinen ve elde edilen madenlerin o 
günkü ekonomik değeriyle ve toplum için taşıdığı önemle yakından bağlantılı-
dır. Zekâtı ve vergilendirmenin temelinde servetten pay alınıp ihtiyaç sahipleri 
ve toplum yararına harcanması olduğuna, fakihler de daima bu ilkeyi koru-
maya çalıştıklarına göre, onların madenlerin zekâtıyla ilgili görüşlerinin gü-
nümüze aktarılması, bu ilke ve çerçeve dahilinde yapılmalıdır. Bu itibarla 
Hanbelî mezhebinin görüşü doğrultusunda hareket edip, günümüzde bütün 
madenlerin zekâta tâbi tutulması gerektiğini ifade etmek, diğer mezheplerin 
görüşleriyle de esasta çelişmez. Bu anlayış zekâtın ruhuna daha uygundur. 20 
miskal altını olanı zekâta tâbi tutup milyarlarca dolarlık kazanç elde eden ma-
den ve petrol işletmecisini zekâttan muaf tutmak İslâm'ın daima öngördüğü ve 
önem verdiği adalet ölçüsüyle bağdaşmasa gerektir. 

Madenlerden alınacak zekâtın nisbeti konusu fakihler arasında tartışma-
lıdır. Hanefî mezhebi fakihleri madenleri rikâz mefhumu içinde mütalaa et-
tiklerinden, rikâzla ilgili hadise istinaden vergi nisbetinin 1/5 olacağı, İmam 
Şâfiî, Mâlik ve Ahmed b. Hanbel ise madenlerden 1/40 (% 2.5) nisbetinde 
zekât alınacağı görüşünü benimsemişlerdir. 

Madenlerin zekâta tâbi olabilmesi için belli bir nisaba ulaşması ve üzer-
lerinden bir sene geçmiş olması şart mıdır? 

Hanefî mezhebine göre madenlerde nisab aranmaz. Bulunan veya işle-
nen maden az da olsa çok da olsa vergiye tâbidir. Çünkü maden rikâzdır. 
Rikâzda da 1/5 nisbetinde alınması gerekli bir "hak" olduğu hadisle belirtil-
miştir. Buna göre sahipli arazide eritilebilen ve dökümü yapılabilen altın, 
gümüş, demir, bakır gibi bir maden bulunursa devlet 1/5 nisbetinde vergi-
sini alır, kalanı yani 4/5'i o arazi sahibine verilir. 

İmam Mâlik, İmam Şâfiî ve Ahmed b. Hanbel'e göre ise madenlerin ze-
kâta tâbi olabilmeleri için nisab miktarına ulaşması gerekir. Bu da hadislerle 
gösterilen altın ve gümüş nisabıdır. Madenler bu kıymetlere ulaşmadıkça 
zekâta tâbi olmazlar. 

Bütün fakihler madenlerin zekâta tâbi olabilmeleri için üzerinden bir 
sene geçmesinin şart olmadığı görüşünde birleşmişlerdir. 

Maden, sahibi bilinmeyen arazide veya devlete ait topraklarda bulu-
nursa yine devlet 1/5 payını alır, kalan 4/5'i bulana ait olur. 
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Hanefîler'e göre madenlerden alınan 1/5 nisbetindeki vergi fey hükmüne tâ-
bidir, dolayısıyla kamu yararına olmak üzere devlet giderleri içinde sarfedilir. 

Diğer mezhep imamlarına göre ise alınan vergi zekâttır ve Tevbe sûresi-
nin 60. âyetinde gösterilen zekât sarf yerlerine harcanır. 

c) Deniz Ürünleri 

Bu konuda Hz. Ömer'den bir uygulama örneği aktarılır: Hz. Ömer Ya‘lâ b. 
Ümeyye'yi deniz kıyılarına âmil olarak tayin eder. Ya‘lâ deniz kıyısında bulu-
nan bir anber hakkında Hz. Ömer'den yazılı görüş ister. Hz. Ömer de ashapla 
istişareden sonra şöyle görüş bildirir: "Şüphesiz anber, Allah'ın nimetlerinden 
biridir. Anberde ve onun gibi denizden çıkarılan diğer kıymetlerde 1/5 
(nisbetinde vergi borcu) vardır" (Ebû Yûsuf, el-Harac, s. 76). 

İslâm vergi hukukunun klasik dönemdeki önemli müelliflerinden Ebû 
Ubeyd de Emevî Halifesi Ömer b. Abdülazîz'in Umman âmiline, denizden 
çıkarılan balıkların değeri gümüş nisabına ulaşırsa, onlardan zekât tahsil 
etmesini emrettiğini rivayet eder (el-Emvâl, nr. 888) ve adı geçen müctehid 
halifenin denizden çıkarılan her türlü kıymetli eşyanın zekâta tâbi bulun-
ması görüşünde olduğunu bildirir. 

Dönemlerinde denizden elde edilen ürünlerin önemli bir yekün tutmadığı için 
olmalı, fakihler deniz mahsullerinin zekâta tâbi mallardan olmadığı görüşünde-
dirler. Ebû Yûsuf ise denizden çıkarılan inci, mercan gibi kıymetli süs eşyaları ile 
anber gibi kokuların 1/5 oranında vergiye tâbi tutulması gerektiğini ileri sürer. 

 

 

F) HAYVANLAR 

Kur'an'da hayvanların zekâta tâbi olduklarına açıkça temas eden her-
hangi bir âyete rastlanmaz. Bununla beraber "Onların mallarından sadaka 

(zekât) al..." (et-Tevbe 9/103) emrinin hayvanları da içine aldığı düşünülebi-
lir. Çünkü hayvanlar özellikle göçebe toplumlarda belki de en önemli geçim 
ve zenginlik aracıdır. Çölde yaşayan Araplar arasında "mal" kelimesinin 
hayvan anlamına kullanılması bu sebepledir. 

Hz. Peygamber'in hadislerinde, diğer zekât malları gibi hayvanlar da taf-
silâtlı bir şekilde ele alınmıştır. 

Kaynakların ittifakla haber verdiğine göre Hz. Peygamber zekâta tâbi 
olan mallarla onların nisab ve nisbetlerini gösteren uzun bir vergi tarifesi 



ZEKÂT 453 

 

kaleme aldırmış, fakat onu gereken yerlere gönderemeden vefat etmiştir. Bu 
vergi tarifesi Hz. Ebû Bekir ve Ömer devirlerinde uygulamaya konmuştur 
(Buhârî, “Zekât”, 37). 

Bu tarifnâme (mektup) ve konu ile ilgili diğer hadisler birlikte değerlen-
dirildiğinde, hayvanların zekâtı hususunda şu sonuçlara varılır: 

1. Hz. Peygamber sahâbe ve tâbiîn devirlerinde hayvanlardan deve, sı-
ğır ve koyun zekâta tâbi tutulmuştur. 

2. Devenin nisabı 5 deve, koyunun nisabı 40 koyun, sığırın nisabı da 
30 sığır olarak tesbit edilmiştir. 

İslâm âlimleri ayrıca keçilerin koyun, mandaların da sığır nisab ve 
nisbetleri içinde zekâta tâbi olacakları hususunda görüş birliğindedir. 

3. Hz. Peygamber'in mektubunda zekâta tâbi olacak koyunların "sâime" 
olmaları gerektiği belirtilmiştir. 

Sâime, senenin çoğunu meralarda otlayarak geçiren hayvanlara denilmekte-
dir. Bunun karşılığı olarak yemle beslenen hayvanlara "ma'lûfe", ziraat, nakliyat 
gibi işlerde kullanılan hayvanlara da "âmile" adı verilmektedir. 

Buna göre zekâta tâbi hayvanların; 

1. Senenin çoğunu otlaklarda otlayarak geçiren hayvanlar olmaları, besi 
hayvanı olmamaları. 

2. Ziraat, nakliyat vb. işlerde kullanılan (âmile) hayvanlardan olmama-
ları gerekmektedir. Fakihlerin çoğunluğu, hayvanların zekâta tâbi olabilme-
leri için bu iki şartın aranmasında ittifak etmişlerdir. Ancak İmam Mâlik bu 
konuda çoğunluğa muhalefet etmiş, ister sâime, ister besi, isterse çalıştırılan 
hayvan olsun hepsinin zekâta tâbi olacağı görüşünü savunmuştur. 

a) Develerin Zekâtı 

İslâm'ın ilk devirlerinde hayvanlar içinde özellikle deve, gerek Arap ya-
rımadası sakinleri gerekse buraya komşu olan ülke halkları için çok önemli 
bir hayvan idi. Etinden ve sütünden faydalanılır, taşımacılıkta kullanılırdı. 
Bu itibarla gerek Hz. Peygamber zamanında, gerekse onu takip eden de-
virde, İslâm ülkelerinin çeşitli bölgelerine gönderilen emirnâmelerde deve 
daima liste başında yer almıştır. 

Hz. Peygamber'in hadislerinde develerin zekât nisbetleri şöyle gösteril-
miştir (Buhârî, “Zekât”, 37-38): 
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 5’ten 9’a kadar 1 adet koyun 
 10’dan 14’e " 2 " " 
 15’ten 19’a " 3 " " 
 20’den 24’e " 4 " " 
 25’ten 35’e " 1 " iki yaşında dişi deve 
 36’dan 45’e " 1 " üç yaşında dişi deve 
 46’dan 60’a " 1 " dört yaşında dişi deve 
 61’den 75’e " 1 " beş yaşında dişi deve 
 76’dan 90’a " 2 " üç yaşında dişi deve 
 91’den 120’ye " 2 " beş yaşında dişi deve 

Bu cetvel, Hz. Peygamber ve Hulefâ-yi Râşidîn’den gelen uygulama ör-
neklerine dayandığı için İslâm âlimleri arasında bu konuda bir görüş farklı-
lığı yoktur. Deve miktarının bundan fazla olması halinde zekâtın hangi ölçü 
ve usule göre alınacağı konusunda fıkıh mezhepleri farklı yöntemler belirle-
mişlerdir. Meselâ Hanefîler'e göre 121. deveden sonra tekrar baştan başlanır 
ve ödenecek zekât ilkinde olduğu gibi hesap edilir. 

b) Koyunların Zekâtı 

Hz. Peygamber'in hadislerinde koyun nisbetleri ve bu nisbetlerde ödene-
cek zekât miktarı aşağıdaki şekilde gösterilmiştir (Buhârî, “Zekât”, 38): 

 1’den 39’a kadar (zekâttan muaf) 
 40’tan 120’ye " 1 koyun 
 121’den 200’e " 2 " 
 200’den 399’a  " 3 " 
 400’den 500’e " 4 " 

c) Sığırların Zekâtı 

Sâime olan sığırlarda zekât nisabı 30 sığır olup, bundan azı için zekât 
gerekmez. 30 sığırdan 40 sığıra kadar, zekât olarak iki yaşına basmış erkek 
veya dişi bir buzağı verilir. 40 sığırdan 60 sığıra kadar, üç yaşına girmiş 
erkek veya dişi bir dana verilir. Tam 60 sığır olunca, birer yaşını bitirmiş iki 
buzağı verilir. Sonra her otuz sığırda bir buzağı ve her 40 sığırda bir dana 
verilmek suretiyle hesap edilir. 

Zekât verme bakımından sığır ile manda arasında fark yoktur ve bunlar 
bir cins sayılır. Bir kimsenin 20 inek ve 10 mandası varsa, 30 sığırlık zekât 
nisabına sahip olmuş kabul edilir. 
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d) Atların Zekâtı 

Hz. Peygamber'den "Sizi at ve kölenin zekâtından muaf tuttum" ve 
"Müslümana kölesi ve atından dolayı zekât yoktur" (Buhârî, “Zekât”, 45-46) 
anlamlarında iki hadis rivayet edilmesine rağmen, yine Hz. Peygamber'in bu 
umumi hükümden "üreme amacıyla bulundurulan sâime atları" istisna etti-
ğini gösteren ve bu sonuncuların zekâta tâbi olacağına işaret eden hadisler 
de nakledilir. 

Ebû Ubeyd bu konuda iki farklı rivayeti yan yana zikretmiştir. Bunlar-
dan birine göre Şam'dan bir grup müslüman Hz. Ömer'e müracaat ederek 
atlarından zekât almasını istemişler, halife de sahâbeyle istişareden sonra, 
bu isteği -Hz. Peygamber ve Ebû Bekir atlardan zekât almadığı gerekçesi ile- 
reddetmiştir (Ebû Ubeyd, el-Emvâl, nr. 1364). Karşıt anlamdaki öteki riva-
yete göre ise, Şamlılar Ebû Ubeyde b. Cerrâh'a atlarından zekât alması için 
müracaatta bulunurlar; o da durumu Hz. Ömer'e bildirip halifeden konu ile 
ilgili yazılı görüş beyan etmesini ister. Hz. Ömer Ebû Ubeyde'ye yazdığı 
cevabî mektubunda "atlardan zekât vermek istiyorlarsa, bu zekâtı almasını 
ve onların fakirlerine dağıtmasını" bildirir (Ebû Ubeyd, el-Emvâl, nr. 1365). 

Atlarda zekât tahakkuk edip etmeyeceği konusunda gerek Hz. Peygam-
ber, gerekse Hz. Ömer'den rivayet edilen hadislerden, Hz. Peygamber dev-
rinde Medine ve civarında atların deve kadar çok bulunmadığı, müslüman-
ların atı sadece savaşlarda kullanmak için yetiştirdikleri, ayrıca ileride satıp 
para kazanmak maksadıyla topluca at besleme âdetinin henüz yerleşmemiş 
olduğu anlaşılıyor. Nitekim Hz. Ömer Şam'dan gelen bir grup müslümanın, 
atlarından zekât alması için yaptıkları teklifi -Hz. Peygamber ve Ebû Bekir 
zamanlarında benzer tatbikat olmadığı gerekçesi ile- önce reddetmiş, sonra 
olumlu karşılamış, daha sonra da, atların tamamen ticarî gayelerle nesilleri 
elde edilmek için yetiştirildiklerini görünce, bu hayvanlardan zekât tahsili 
cihetine gitmiştir. 

Fakihlerin çoğunluğu, Hz. Peygamber'in "atların zekâttan istisna edildi-
ğini" bildiren hadislerini esas alıp, bütün atların zekât istisnası olduğu görü-
şünü benimsemişlerdir. Ebû Hanîfe ve öğrencisi Züfer'e göre ise, "nesli elde 
edilip ileride satılmak maksadıyla, erkeği dişisi karışık bir halde yaşayan, 
senenin çoğunu otlaklarda otlayarak geçiren (sâime) atlar ya at başı 1 dinar 
veya paraya göre kıymetlendirilerek, bu değeri üzerinden 1/40 (% 2.5) 
nisbetinde zekâta tâbi tutulur." 

Burada şunu belirtmeliyiz ki, İslâm fakihleri binek hayvanı olan, nakli-
yatta kullanılan, savaş için yetiştirilen ve senenin çoğunu besihanelerde 
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beslenerek geçiren atların zekâttan istisna edileceğinde görüş birliğine var-
dıkları gibi, -zâhirî hukukçuları müstesnâ- ticarete konu olan bütün atların 
zekâta da mevzu olacağında ittifak etmişlerdir. 

O halde zekâta mevzu olup olmayacağı münakaşa konusu olan at, sadece 
nesli elde edilmek maksadıyla, erkeği dişisi karışık bir halde bulundurulan ve 
senenin çoğunu otlaklarda otlayarak geçiren (sâime) atlardır. Kanaatimize 
göre fakihler arasında bu konuda ortaya çıkan ihtilâfın sebebi, Hz. Peygamber 
zamanında bu hususta herhangi bir tatbikatın görülmemesidir. Yukarıda da 
belirtildiği gibi, Hz. Peygamber zamanında Arap yarımadasında nesli elde 
edilmek ve nemâlandırmak maksadıyla, erkeği, dişisi bir arada at yetiştirme 
geleneği henüz yerleşmemiş vaziyetteydi. O devirde atların özellikle savaş-
larda kullanılmak için yetiştirildiği bilinmektedir. Ancak Hz. Ömer devrinde 
zikredilen maksatla at yetiştirilmeye başlanınca bu hayvanlar üzerinde de 
zekât tatbikatı başlamıştır. 

Hayvanların zekâta tâbi tutulması konusunda Hz. Peygamber'in sünne-
tinde, sahâbenin tatbikatında görülen örnekler ve bu rivayetler etrafında 
oluşan klasik fıkıh doktrini dikkatlice incelendiğinde, hayvanlardan zekât 
alınması hususunda o toplumun şartlarına göre ortalama bir zenginlik sını-
rının belirlendiği, bunun üzerindeki zenginliğin zekâta tâbi tutulduğu görü-
lür. Deve, sığır ve koyunlardaki zekât alt sınırının o günkü şartlar içinde 
belli bir ekonomik seviyeyi temsil ettiği ve birbirlerine denk bir değer taşıdığı 
söylenebilir. Arazinin yağmur suyuyla veya emekle sulanmasına göre zekât 
oranlarında bir ayırım yapıldığı gibi, evde beslenen hayvanların değil de 
mera ve yayla hayvanlarının zekâta tâbi tutulduğu görülür. Evde ailenen 
ihtiyacı için beslenen hayvanların zekâttan muaf tutulması, temel ihtiyaç 
maddelerinin zekât matrahı dışında bırakılması ilkesinin bir diğer ifadesidir. 
Ticaret amacıyla beslenen hayvanların ise ticaret mallarının hükmüne tâbi 
olacağı açıktır. 

Hayvanların zekâtı ile ilgili bu hükümler konulurken de o toplumdaki 
yaygın ve bilinen hayvan türlerinin esas alındığı ve onlar üzerinden örnek-
lendirme yapıldığı gözden uzak tutulmamalıdır. Günümüzde üretimi yapılan 
ve sürüler halinde beslenen diğer hayvan türlerinin bu ölçüler içinde zekâtı-
nın verilmesi gerekir. 
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G) SINAÎ SERVET, YATIRIM ve ÜRETİM ve ARAÇLARI 

Hz. Peygamber tarafından üzerlerinden zekât alınan mallar incelendi-
ğinde, bu malların nâmî (artıcı, gelir getirici) vasıfta oldukları görülür. Zekâta 
tâbi mallarda aranan bir şart da o malın kişinin aslî ve zarurî ihtiyaçlarının 
dışında olmasıdır. Buna havâic-i asliyyeden fazla mal denmektedir. Hz. 
Peygamber zekâtın varlıktan verileceğini buyurmuş (Buhârî, “Zekât”, 18) 
ashabına, önce aile fertlerine, sonra başkalarına infak etmelerini tenbihle-
miştir (Buhârî, “Zekât”, 19). 

Zekâta tâbi malların iki temel özelliğini böylece tesbit ettikten sonra, bu 
bilgilerin ışığında gelir getirici bina, nakil vasıtaları gibi malların, sanayi sek-
töründeki üretim makinelerinin zekâtı konusunu tetkik edebiliriz. 

Bilindiği gibi sanayi inkılâbı ve onu takip eden sosyal ve teknik geliş-
melerden sonra atölyeler, fabrika ve işletmeler gibi yeni mallar ortaya çık-
mıştır. Bunlar üretimde kullanılmak suretiyle birer gelir kaynağı olmakta, 
dolayısıyla nâmî vasfa sahip bulunmaktadır. Bu malları aslî ihtiyaçtan, 
meslekî alet ve takım tezgâhı cinsinden saymak mümkün değildir. Böyle 
olunca, mezhep müctehidleri devrinde bulunmadığı için klasik kaynaklarda 
haklarında açıklama yer almayan bu yeni gelir getirici malların zekâta tâbi 
olacağı açıktır. Çağımız İslâm âlimleri de gelir getirici bu yeni malların zekâta 
tâbi olduğunda görüş birliğine varmış, ancak bunlardan nasıl ve ne nisbette 
zekât alınacağı konusunda farklı görüş ve usuller ileri sürmüşlerdir. 

Fakihler zekât mallarını konu alan nassların taabbüdî olmayıp muallel, 
yani hükmün dayandığı vasfın bilinebilir olduğunda görüş birliğindedir. Onlar 
Hz. Peygamber'in zekât tahsil ettiği mallarda zekâtın farziyetine "illet" teşkil 
eden vasfın nemâ olduğunda ittifak etmişlerdir. Fakihler teşrîin hikmetini ve 
zekâtın gayesini de dikkate alarak aynı müşterek illete, yani artıcı olma (ne-
mâ) özelliğine sahip başka malları da zekâta tâbi tutmuşlardır. Ayrıca fakihler, 
kişinin temel ihtiyaç maddelerinden olan marangoz, demirci gibi zenaat erba-
bının el aletlerini, takım ve tezgâhlarını, oturulan evleri zekâttan muaf kabul 
etmişlerdir. 

Bu gelişmelerden sonra, yukarıdaki nâmî olma özelliği dikkate alınarak 
şöyle bir ayırım ortaya çıkmıştır: 

1. İnsanın temel ihtiyaçlarından sayılan mesken, sanatkârların ev alet-
leri, zekâta tâbi değildir. 

2. Artıcı (nâmî) özellikte olan, gelir elde etmek için edinilen mallar, bun-
lar zekâta tâbidir. 
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3. Hem temel ihtiyaçlardan sayılan ve hem de artıcı özelliğe sahip olan 
kadınların süs eşyası, çalıştırılan hayvanlar gibi mallara gelince, fakihler bu 
nevi malın zekâta tâbi olup olmayacağında ihtilâf etmişlerdir. Onları artıcı 
vasıfta görenler zekâta tâbi kılmışlar, tabii ihtiyaçtan kabul edenler zekâttan 
muaf tutmuşlardır. 

Zekât mallarının, yukarıda zikredilen üçlü taksimi ve bu ayırıma göre ze-
kât uygulaması, fıkhın tedvin devrinde artıcı, gelir getirici olarak tanınmayan, 
fakat günümüzde üretken ve gelir kaynağı olma özelliği kazanan malların 
zekâta tâbi mallar grubuna katılmasını zorunlu hale getirmiştir. 

Sanayide kullanılan makineler gelir getiricidir, nâmî mal sayılır. Bu ma-
kineler marangozun, demircinin kullandığı el aletlerine kıyas edilemez. 
Çünkü marangoz ve demirci bizzat kendileri el aletleri, takım ve tezgâhları 
ile çalışarak üretim sağlarlar. Müctehid imamlar sanatkârların aletlerini -
haklı olarak- zekâttan muaf tutmuşlardır. Çünkü sanatkârların geçimi için 
bu aletlere ihtiyaçları vardır. 

Yukarıda bir kısmı belirtilen bu ve benzeri gerekçelerden hareket eden 
İslâm hukukçuları, sanayi sektöründeki yatırımların hangi usul ve ölçüye 
göre zekâta tâbi tutulacağı konusunda iki gruba ayrılmışlardır. 

Çağımız İslâm hukukçularından bir gruba göre, sanayi makineleri ve 
benzeri mallara yüklenecek zekâtın nisbeti, bu mallar ziraî araziye, gelirleri 
de arazi mahsullerine kıyasla belirlenir. Zekât bu mallardan değil gelirlerin-
den alınır. Böyle olunca da zekât nisbetinin, safî gelirden % 10 veya gayri 
safî gelirden % 5 olması gerekir. Muasır müslüman yazarlar nezdinde, üre-
tim aracı makine ve fabrikaların gelirlerinin % 10 veya % 5 nisbetlerinde 
zekâta tâbi tutulması görüşü, uygulama kolaylığı yönü de dikkate alınarak, 
bir hayli ağırlık kazanmıştır. 

Asrımız İslâm âlimleri arasında bu konuda benimsenen ikinci görüş, fabrika 
gelirlerinin, gelir sahibinin elindeki para ve ticaret mallarına kıyaslanarak % 2.5 
oranında zekâta tâbi tutulması şeklindedir. Ancak bu grupta yer alan görüşler 
arasında da ayrıntıda bazı farklılıklar bulunmaktadır. 

1965'te Kahire'de ve 1984'te Küveyt'te akdedilen konferans kararla-
rında sınaî makinelerin safî gelirlerinden % 2.5 oranında zekât alınması 
tavsiye edilmiştir. 

Çoğunluğunu çağdaş Mısırlı âlimlerin oluşturduğu bir grup ise, sanayi 
sektöründe dönen sermaye + gelirin % 2.5 oranında zekâta tâbi olması ge-
rektiğini savunmuşlardır. Diğer bir ifadeyle, sanayi sektöründeki üretim 
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makinelerinin ve diğer duran sermayenin dışında her türlü giderlerin maliyet 
hesapları yapılarak dönen sermayenin ve kârın % 2.5 oranında zekâtının 
verilmesidir. 

Bu görüş sahipleri şu gerekçelerden hareket etmektedirler: 

1. Sanayi sektöründeki üretim makineleri ile ziraî araziler birbirine kıyas 
edilemeyecek derecede farklı olduğu için, sanayi gelirlerini -arazi mahsulle-
rine kıyasla- % 10 veya % 5 zekâta tâbi tutmak uygun olmaz. Sanayi maki-
neleri, topraktan farklı olarak çalıştıkça eskir, yıpranır, kısa aralıklarla par-
çalarını değiştirmek zorunluluğu ortaya çıkar. Günümüzün hızla gelişen 
teknolojisi bu makinelerin tamamen yenilenmesini de zorunlu kılar. Yeni 
yeni ortaya çıkan makineler daha az masraf ve iş gücü ile daha çok üretim 
yapabilme kapasitesine sahip olunca -piyasada tutunabilmek için- eskileri 
değiştirmek zaruret haline gelebilir. Yıllık amortisman bedelinin matrahtan 
düşülmesi de, onun toprağa kıyas edilemeyeceğini gösterir. Bugün aşağıda 
açıklayacağımız, bir kanunun tanıdığı amortisman bedeli vardır, bir de ma-
kinenin belli bir kapasitede çalışması şartı ile, tahmin edilen yıpranma payı 
vardır. Bu ikisine de âniden zuhur eden yanma, bozulma ve yepyeni bir 
makine ile değiştirme zaruretinin ortaya çıkması dahil değildir. Ayrıca sa-
nayi yatırımlarını hem zekâttan muaf tutuyoruz, hem de ikinci kere tekrar 
makine satın almak için ihtiyat payı ayırıyoruz. 

2. Toprak mahsulleri, zekât açısından, diğer kâr ve kazançlara benze-
mez. Toprak ürününün zekâtı hasat zamanı bir kez verildi mi ticaret malı 
olmadıkça, yıllarca ambarda da kalsa artık bir daha zekâtı verilmez. Sana-
yide sektöre göre yılda 10-15 kere imalât yapan işletmeler vardır. Bu kıyasa 
göre her imalât için zekât ödemek gerekecektir. 

3. İslâm tarihinde evlerin, hanların, hamamların ve hayvanların kiraya 
verilip elde edilen gelirden zekât verildiğinin örnekleri vardır. Ahmed b. 
Hanbel'in bizzat kendi evini kiraya verip, kira gelirinin zekâtını verdiği nak-
ledilir.  

4. Günümüzde sanayi sektör yatırımlarını, ticarî yatırım ve faaliyetlere 
kıyas etmek daha uygun görünmektedir. Günümüzde sanayi sektörü -ticarî 
yön daima ağır basarak- ticaret sektörüyle iç içe yürümekte, üretilen malla-
rın en iyi şartlarda pazarlanabilmesi için tanıtım, reklam, paketleme, ambalaj 
gibi faaliyetlere gelirden büyük paylar ayrılmaktadır. Bunlar hep ticarî faali-
yetlerdir. Sanayi sektörünü araziye benzetmek doğru sonuçlar vermez. 



460 İLMİHAL 

 

Bu görüş sahipleri netice itibariyle, sanayi sektöründeki faaliyetleri ticarî 
faaliyetlere kıyas ederler ve klasik zekât uygulamasındaki yerleşik kurallar 
dikkate alınarak borçlar, malzeme, işçilik, üretim, pazarlama, yönetim, fi-
nansman vb. giderlerin maliyet hesapları yapılıp çıkarıldıktan sonra duran 
varlıkların zekâttan muaf olduğunu, dönen varlıkların ise net kâr ile birlikte 
% 2.5 oranında zekâta tâbi olacağını ifade ederler. 

 

H) BİNA ve NAKİL VASITALARI GİBİ GELİR 
GETİREN MALLAR 

Klasik dönem fıkıh kaynaklarında, oturulan evlerin ve binek hayvanla-
rının insanın temel ihtiyaçlarından sayıldığını ve bunların zekâttan muaf 
tutulduğunu biliyoruz. Gerçekten insanın çoluk çocuğu ile sığındığı ev veya 
apartman, şahsî işi için kullandığı nakil aracı temel ihtiyaçlardandır ve bun-
lar artıcılık özelliğine de sahip değildir. Oysa bugün kiraya verilen büyük 
binalar, daireler, dükkânlar, düğün salonları ile kara, hava, deniz taşımacılı-
ğında kullanılan nakil araçlarından elde edilen gelirler, dünden farklı olarak 
günümüzde yaygın ve önemli gelir kaynakları haline gelmişlerdir. Bugün 
artık, temel ihtiyacın dışında, gelir elde etmek için edinilen büyük binalarla, 
kâr amacı ile işletilen nakil vasıtalarında zekâtın vücûb sebebi olan artıcılık 
vasfı tahakkuk ettiğinden konu muasır fıkıh yazarları tarafından ele alınarak 
tartışılmıştır. 

Bugün dünden farklı olarak yatırım amacı ile büyük binalar yapılmakta 
ve nakliye vasıtaları kullanılmaktadır. Bunlardan elde edilen gelirler arazi 
ürünlerinden elde edilen gelirlerden çok fazladır. 

Değişen şartlar muvacehesinde bu yeni gelir kaynaklarına zekât kon-
ması gerekir. Toprağını işletmek üzere kiraya verenle, bina veya nakil vası-
talarından gelir elde eden arasında esasta bir fark yoktur. Ziraî araziye zekât 
yükleyip gelir getiren bina ve vasıtaları bu yükümlülük dışında tutmak zekât 
mantığı açısından âdil bir davranış olmaz; ziraî arazi sahiplerine haksızlık 
edilmiş olur. Ayrıca bu durumun insanları ziraî arazi sahibi olma yerine bina 
ve nakil vasıtası edinmeye teşvik edeceği ve bunun sağlıksız bir gelişme 
olacağı da ortadadır. 

Muasır müelliflerin çoğu bu çeşit yeni gelir kaynaklarının zekâta tâbi 
olacağında ittifak etmekle birlikte bu mallardan hangi statüye göre ve ne 
nisbette zekât alınacağı hususunda farklı görüş ileri sürerler. 

Müelliflerin konu ile ilgili görüşlerini iki grupta özetlemek mümkündür: 
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1. Akarların yanlızca gelirleri zekâta tâbidir. Bu zekât da elde edilen gelir 
nisaba ulaşır ve üzerinden bir kamerî yıl geçince % 2.5 nisbetinde tahsil 
edilir. Bu görüşün gerekçeleri şunlardır: 

a) İmam Mâlik'ten ev kiralarının alındıktan sonra üzerinden bir kamerî 
yıl geçmedikçe zekâta tâbi olmayacağı husususunda bir rivayet vardır. 
Ahmed b. Hanbel'den de bu konuda iki farklı görüş nakledilmiştir. Bunlar-
dan biri, kira gelirinin üzerinden bir yıl geçince zekât tahakkuk edeceği yö-
nünde, diğeri ise, ziraî ürünlerde olduğu gibi, kiranın tahsil edildiği anda 
zekâtın tahakkuk edeceği şeklindedir. Ömer Nasuhi Bilmen de, yanlız kira 
bedellerini almak üzere elde bulunan evlerden, dükkânlardan vesair akarlar-
dan, nakil vasıtalarından zekât lâzım gelmediği, bunların kiralarından, nisab 
miktarı olup üzerlerinden tam bir sene geçtiği takdirde zekât verileceği görü-
şündedir. 

Çağdaş âlimlerden, gelir getiren bina ve benzerlerinin bu gelirlerinin, "el-
mâlü'l-müstefâd"a benzetilerek üzerlerinden yıl geçmeden zekâtlarının öden-
mesi gerektiğini savunanların bulunduğunu da belirtmek gerekir. 

İslâm Konferansı Teşkilâtı’na bağlı İslâm Fıkıh Akademisi'nin 1985 ta-
rihli ikinci dönem toplantısında alınan karar ise şöyledir: Kiraya verilmiş 
arazi ve taşınmazların mülk değeri üzerinden zekât vermek gerekmez. Bun-
ların yıllık gelirinden nisab miktarını bulması ve diğer şartların da gerçek-
leşmesi halinde, yıl sonunda % 2.5 oranında zekât verilir. 

2. Gelir getiren bina, vasıta ve benzerini ziraî araziye kıyas edip bunların 
safî gelirlerinden % 10 veya gayri sâfiden % 5 nisbetinde zekât alınır. 

Hz. Peygamber ve sahâbe dönemindeki zekât uygulaması içerik ve 
amaç yönüyle incelendiğinde, ev, dükkân gibi taşınmazların ve nakil araç-
larının kira gelirinin, arazi ürünlerine kıyas edilmesi tutarlı görünmektedir. 
Bu durumda mal sahibinin yıllık kira geliri, kiralanan için yapmakta olduğu 
mûtat harcamalar ve yıllık temel ihtiyaçları karşılığı çıktıktan sonra nisab 
miktarını bulmakta ise, bu miktarın % 10'u zekât olarak aydan aya ödenir. 
Yılın dolması veya üzerinden bir yılın geçmesi beklenmez. Ancak Din İşleri 
Yüksek Kurulu, kira gelirlerinden %10 değil de %2,5 oranında zekat 
verilmesi yönünde görüş belirtmektedir. 
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I) MAAŞ, ÜCRET ve SERBEST MESLEK KAZANÇLARI 

Dar anlamda maaş bir hizmet mukabilinde çalışan kimseye verilen aylık 
ücrettir. Ücret de emeğin ve hizmetin fiyatına, satış bedeline denir. Serbest 
meslek kazançları da geçici veya devamlı olarak her türlü serbest meslek 
faaliyetlerinden doğan kazançlardır. 

Memur maaşları, işçi ücretleri, doktor, mühendis, avukat, terzi, berber 
gibi serbest meslek sahiplerinin kazançlarının zekâtı konusunda iki görüş 
vardır. 

Klasik kaynaklardaki bilgileri değenlendiren ve onlardan hareketle bazı 
sonuçlara ulaşan çağımızdaki bilginlerin bir kısmına göre, ücretlilerin ve 
serbest meslek sahiplerinin gelirlerinin toplamı nisaba ulaşır ve üzerinden bir 
yıl geçerse, ihtiyaçlar giderilip borçlar düşüldükten sonra % 2.5'u zekât ola-
rak verilir. 

Bu görüş sahipleri bir malın zekâta tâbi olabilmesi için üzerinden bir ka-
merî yılın geçmiş olması gerektiği noktasından hareket ederler. 

Ebû Ubeyd, Hz. Ebû Bekir'in devlet gelirlerinden hak sahiplerine atâ 
adıyla maaş (veya devlet gelirlerinden pay) verirken onlara üzerinden bir 
sene geçen malları olup olmadığını sorduğunu, mükellefler müsbet cevap 
verirlerse, dağıttığı maaştan, o malların zekâtını aldığını, Hz. Osman'ın da 
aynı uygulamada bulunduğunu, Hz. Ali'nin "Kişinin yeni kazandığı malının 
üzerinden bir sene geçmedikçe, o malda zekât tahakkuk etmez" dediğini, 
Abdullah b. Mes‘ûd'un da aynı anlamda fetva vermiş olduğunu rivayet eder 
(el-Emvâl, nr. 1122, 1125-1129). 

Bu rivayetleri değerlendiren Ebû Ubeyd, Hulefâ-yi Râşidîn'in devlet ge-
lirlerinden hak sahiplerine dağıttıkları atâdan hemen zekât tahsil etmedikle-
rini, fakat onların zekât tahakkuk eden diğer mallarının zekât borçlarını, bu 
tahsisattan kesmiş olduklarını söyler (el-Emvâl, nr. 564). 

İkinci grup bilginler ise, bu tür gelirlerin zekâta tâbi tutulması için bir se-
nelik sürenin geçmesini gereksiz görürler. Onlara göre, maaş, ücret ve ser-
best meslek kazançları kaynaklarda zikri geçen mâl-i müstefâd yani miras, 
bağış, mükâfat gibi yollardan gelen gelirlere benzerler. 

Diğer taraftan, kaynaklarda İbn Abbas, Muâviye ve Ömer b. Abdülazîz-
'in yeni kazanılan maldan, sene geçme şartı aramadan zekât tahsil ettikleri 
rivayet edilir (el-Emvâl, nr. 1132-1133). 
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Ebû Ubeyd'e göre İbn Abbas'ın konu ile ilgili fetvasında kastedilen top-
rak mahsulleridir. Yani sene geçmeden zekâtı verilecek olan toprak mahsul-
leri zekâtıdır ki "hasat zamanı" ödenir. Medineliler arazi mahsulüne "emvâl" 
adını verirler. 

İbn Rüşd'ün de işaret ettiği gibi mâl-i müstefâdın yani miras, bağış, mü-
kâfat gibi gelirlerin kazanıldığı anda zekâtının ödenip ödenmeyeceği hak-
kında Hz. Peygamber ve sahâbeden açık bir rivayetin bulunmadığı doğru-
dur. Bu sebeple de birinci grup fakihler klasik çizgiyi takip ederek altın, gü-
müş, ticaret malları ve hayvanlardan zekât alınmasında ölçü olan "malın 
üzerinden bir yıl geçmesi" şartını maaş, ücret, serbest meslek kazançları için 
de geçerli saymışlardır. 

Eski dönemlere oranla ekonomik şartların bir hayli değiştiği, enflasyo-
nun âdeta kaçınılmaz olduğu ve tüketimin giderek arttığı günümüz toplum-
larında işçi, memur ve serbest meslek sahiplerinin zekât vermesi için ihtiyaç 
fazlası gelirlerinin üzerinden bir yılın geçmesi gerektiğini söylemek fazla 
gerçekçi değildir. Belki daha uygun olan, bu tür düzenli geliri olan kimsele-
rin aslî ve temel giderlerini, bu amaçlı tasarruf ve borçlarını düştükten sonra, 
arta kalan gelir yıl sonu itibariyle toplandığında nisab miktarına ulaşıyorsa, 
yılın tamamlanmasını beklemeden aylık gelirinden düzenli olarak % 2.5 
oranında zekât vermesidir. Aslî ve temel giderler, yukarıda izah edilen 
havâic-i asliyye çerçevesine giren hususlardır. Din İşleri Yüksek Kurulu, 
maaş ve benzeri standart gelirlerin, diğer gelirlere katılarak nisap miktarının 
üzerinden bir yıl geçtikten sonra zekat verilmesi gerektiği görüşündedir. 

J) HİSSE SENEDİ 

Hisse senedi bir anonim şirketin sermayesinin birbirine eşit paylarından 
bir parçasını temsil eden ve kanunî şekil şartlarına uygun olarak düzenlenen 
hukuken kıymetli evrak hükmünde bir belgedir. Tahvil gibi bir borç senedi 
değil, bir ortaklık ve mülkiyet senedidir. Şirket yaşadığı ve kâr ettiği müd-
detçe sahibine gelir getirir. Hisse senedinin sahibine sağladığı bu gelire 
temettu (kâr payı) denir. 

Hisse senetleri tedavül kabiliyetlerine, şirket kârına, iştiraklerine ve ser-
mayeyi temsil edip etmediklerine göre muhtelif nevilere ayrılır. 

Hisse senetlerinin üç türlü değeri vardır: 

1. Nominal değer: Hisse senedinin üzerinde yazılı değerdir. Bazı ülke-
lerde hisse senetleri nominal değer taşımaz. İlk defa piyasaya çıkarılırken 
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ihraç eden kuruluşun, arz ve talebi göz önünde bulundurularak kararlaştır-
dığı bir ihraç fiyatı ile satışa sunulurlar. 

2. İhraç değeri: Hisse senetlerinin nominal değerin altında veya üstünde 
bir değerle ihraç edilmesidir. İhraç edilen bir hisse senedinin bu değerde 
kalıp kalmayacağını zamanla piyasa şartları tayin edecektir. 

3. Piyasa değeri: Piyasada arz ve talebin oluşturduğu değerdir. 

Hisse senedi bir ticarî işletmenin tümünün (arsası, binaları, fabrikası, ma-
kineleri, demirbaşı, parası, borç ve alacakları, diğer işletmelerdeki iştirak payları, 
ihtirâ ve patentleri dahil olmak üzere) bütün maddî ve mânevî varlığının belli 
bir parçasını temsil eden bir mülkiyet senedidir. Bir şirketin hisse senedini 
alan kimse, o işletmenin aktif ve pasifindeki her şeye ortak olur. 

Bu husus kapalı şirketlerden halka açık şirketlere doğru gidildikçe derece 
derece farklılık gösterir. Beş altı ortaklı bir aile anonim şirketinde ortaklar 
hisse senetlerinin kendilerine tanıdığı tüm hakların bilinci içindedir. Fakat 
şirket halka açıldıkça ve büyüyüp ortak sayısı arttıkça, hisse senetleri temsil 
ettikleri haklardan ayrı bir kişilik kazanmaya başlar. Hisse senedi hamilleri 
hisse senetlerini uzun vadeli yatırım yapmak için bile almış olsalar, artık 
hisse senetleri onlar için bir işletmenin aktif ve pasifindeki tüm varlıkları ve 
hakları temsil eden bir belge olmaktan çıkar, bizzat kendisi bir mal haline 
gelmeye başlar. Eğer portföy sahibi devamlı bir yatırım için değil de, zaman 
içindeki değer artışlarından yararlanmak amacıyla yatırım yapmışsa, hisse 
senetleri iyiden iyiye bir mal haline gelir, artık onların neyi ve hangi hakları 
temsil ettiği düşünülmez. 

Günlük hayatta aslî para olmamakla birlikte hisse senedi, tahvil vb. aktif 
unsurların para gibi tedavül etmesi, muasır İslâm âlimlerini meşgul etmiştir. 

Bu konuda l952 yılında Şam'da yapılan bir toplantıda âlimler; türü ne 
olursa olsun ve ne maksatla elde bulundurulursa bulundurulsun, bütün 
hisse senetlerinin ticaret malı olduğu ve onlar gibi zekât hükümlerine tâbi 
tutulması gerektiği kanaatini serdetmişlerdir. Çünkü hisse senetleri ve tah-
viller ticareti yapılıp kâr elde etmek için elde bulundurulur. Nominal değerleri 
ile sermaye piyasasındaki değerleri de daima farklıdır. Bu itibarla hisse se-
netleri ve tahviller birer ticaret malıdır ve ticaret mallarına uygulanan öl-
çüyle zekâta tâbi olmalıdır. 

Hisse senetleri menkul kıymetler borsasında alınıp satılmak ve böylece 
ticareti yapılıp kazanç elde etmek için bulunduruluyorsa, ticaret malları gibi 
işlem görürler, rayiç bedelleri üzerinden % 2.5 oranında zekâta tâbi olurlar. 
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Hisse senetleri, kâr elde etmek için değil, yatırım yapmak ve bunun gelirini 
(temettu) elde etmek için alınmış ise yine aynı şekilde rayiç bedel + gelirleri 
% 2.5 oranında zekâta tâbi olurlar, ancak bu durumda zekât doğrudan şir-
ketten tahsil edilir. 

1965 yılında Kahire'de yapılan ikinci konferansta konu tekrar gündeme 
gelmiş; hisse senetleri ve tahvillerin alınıp satılmak suretiyle ticareti yapıl-
mak için elde bulundurulduğunda ticaret malları gibi % 2.5 nisbetinde ze-
kâta tâbi olması, sırf yatırımda bulunulup, bunun gelirinden yararlanmak 
amacı ile alınmışsa -ziraî araziye kıyasla- safî gelirinden % 10 zekât alın-
ması, bu ikinci durumda hisse senetlerinin zekâtının şirket tarafından veril-
mesi gerektiği belirtilmiştir. Çünkü şirketler yatırımcıların zekât borçlarını 
temettularından kolayca çıkarıp, kalanını kâr olarak verebilirler. 

1984 yılında Küveyt'te yapılan "I. Zekât Kongresi"nde hisse senetlerinin 
zekâtının, şirketin tüzüğünde gerekli düzenlemeler yapılıp genel kuruldan bu 
yönde karar çıkarıldıktan sonra, hisse sahiplerinin de rızâları alınarak şir-
ketler tarafından ödenmesi tavsiye edilmiştir. Bu tavsiye kararı, İmam Şâfiî'-
nin ortaklık prensibinin diğer mallara teşmiline istinat etmektedir. Aynı ka-
rarda eğer şirketler zekâtı -şu veya bu sebeple- ödemezlerse onların yıllık 
bütçelerinde her hisse sahibine düşen zekât miktarını gösterip bildirmeleri 
tavsiye edilmiştir. 

Konferansın tavsiye kararlarında şu hususlar da yer almıştır: 

1. Şirket, mallarının zekâtını ödemişse artık hisse sahiplerinin ayrıca ze-
kât ödemeleri gerekmez. 

2. Şirket, mallarının zekâtını ödememişse her hisse sahibinin hissesine 
düşen zekâtı aşağıdaki şekillerde ödemesi gerekir: 

a) Hisse sahibi, hisse senedini sırf ticaretini yapmak için almışsa onun 
zekâtı vücûb tarihindeki piyasa değeri üzerinden % 2.5 oranında ödenmeli-
dir. 

b) Gelirinden yararlanmak amacı ile almışsa; âlimlerin çoğunluğuna 
göre, elde ettiği geliri diğer mallarına katar, nisab ve bir yıl bekleme şartı 
gerçekleşmişse % 2.5 oranında zekât öder. Bu suretle sorumluluktan kur-
tulmuş olur. 

Bazı âlimler de sanayi sektöründeki yatırım gelirini ziraî araziye kıyas 
ettiğinden, onlara göre ise geliri elde eder etmez % 10'unu zekât olarak öder. 
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İslâm Fıkıh Akademisi'nin 6-11 Şubat 1988 tarihleri arasında Suudi 
Arabistan'ın Cidde şehrinde gerçekleştirdiği dördüncü dönem toplantısında, 
"şirket hisselerinin zekâtı" konusunda akademiye gelen araştırmalar incelen-
dikten sonra şu kararlar alınmıştır: 

1. Hisselerin zekâtını vermek sahiplerine düşer. Ancak şirketin tüzü-
ğünde açıkça belirtilmiş, genel kuruldan bu yönde bir karar alınmış, ilgili 
ülke hukukunda şirketler, zekâtları hesaplayıp çıkarmakla yükümlü tutul-
muş veya hisse sahibi hisselerinin zekâtını hesaplayıp çıkarma yetkisini 
şirket yönetimine bırakmışsa, şirket yönetimi hisse sahiplerini temsilen ze-
kât çıkarır. 

2. Gerçek şahıslar mallarının zekâtını nasıl hesaplayıp çıkarıyorsa şirket 
yönetimi de hisselerin zekâtını o şekilde çıkarır. Yani, hissedarların malları-
nın bütünü tek bir şahsın malları mesabesinde kabul edilir; bunların zekâtı 
belirlenirken, zekâta tâbi malın çeşidi, nisabı, alınacak miktar vb. bakımın-
dan gerçek şahsın zekâtında gözetilen esaslara uyulur. Bu işlemler, karışım 
(hulta) prensibini bütün mallara teşmil eden fakihlerin görüşüne dayan-
maktadır. 

Kamu hazinesi hisseleri, hayır vakfı hisseleri, hayır kurumları hisseleri 
ve gayri müslimlerin hisseleri gibi zekât düşmeyen hisselerin payı zekâtın 
tarhında esas alınacak miktarın dışında tutulur. 

3. Şirket, herhangi bir sebeple mallarının zekâtını vermemişse hissedar-
ların kendi hisselerinin zekâtını vermeleri gerekir. Hissedarın, şirket işaret 
edilen şekilde mallarının zekâtını vermiş olsaydı kendisine ait hisselere ne 
kadar zekât isabet edecek idiyse, şirket hesaplarından öğrenmesi müm-
künse, onu esas alarak hisselerinin zekâtını verir. Çünkü hisselerin zekâtı-
nın belirlenmesinde kriter budur. 

Hissedarın bunu öğrenememesi durumunda ise: 

Eğer ticaret maksadıyla değil de sadece hisselerin yıllık kârından (temettu) 
yararlanmak için şirkete hissedar olmuş ise gelir getiren malların zekâtı gibi 
bunların zekâtını çıkarır; İslâm Fıkıh Akademisi'nin ikinci dönem toplantısında 
"kiraya verilmiş tarımsal olmayan arazi ve taşınmazların zekâtı"na ilişkin al-
dığı karara paralel olarak bu hisselerin sahibi, hisselerinin aslı değil onların 
geliri üzerinden zekât vermekle yükümlüdür. Bu da kârın tahsili tarihinden 
itibaren bir sene sonra -diğer zekât şartları tahakkuk etmişse ve zekâta mani 
bir durum da yoksa- kırkta birdir. 
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Eğer hissedar, ticaret maksadıyla hisse edinmişse, bunların zekâtını ticaret 
mallarının zekâtı gibi verir. Bir yıl geçtiğinde hisseler mülkiyetinde bulunu-
yorsa piyasa değeri üzerinden, piyasanın bulunmaması durumunda ise bilirki-
şinin takdir edeceği değer üzerinden % 2.5 olarak zekât verir. Ayrıca, elde 
edilmişse, hisselere ait kârın da bu oranda zekâtını verir. 

4. Hissedar, sene içinde hisselerini satmışsa, bunların bedelini diğer 
mallarına ilâve eder ve senesi dolduğunda, birlikte zekâtını verir. Alıcı ise, 
satın aldığı hisselerin zekâtını yukarıda belirtildiği şekilde verir. 

Hisse senetlerinden elde edilen gelir çağımızda ortaya çıkmış yeni bir 
konu olduğundan, çağdaş âlimler arasında bu gelirin klasik dönemdeki 
hangi tür mala ve gelire kıyas edileceğinde farklı görüşler ortaya çıkmıştır. 
Hisse senetlerinin zekâtının nasıl ve hangi ölçüye göre verileceği konusun-
daki farklı önerilerin gündeme gelmesi bundan kaynaklanmaktadır. Bu tar-
tışmalardan anlaşıldığına göre; 

1. Çağdaş âlimler menkul kıymetler borsasında alınıp satılmak ve böy-
lece ticareti yapılarak kazanç elde etmek amacıyla alınan hisse senetlerinin 
türü ne olursa olsun % 2.5 oranında zekâta tâbi olacağında görüş birliğine 
varmışlardır. 

2. Ticaret maksadıyla değil de, sadece yatırımcı sıfatıyla hisselerin yıllık 
kârından (temettu) yararlanmak için hisse senetleri alınmışsa bunların gelir-
lerinin de zekâta tâbi olacağı ittifakla kabul edilmiştir. 

3. Hisse senetlerinin türü ne olursa olsun ve ne maksatla elde bulundu-
rulursa bulundurulsun kıymetli evrak olarak % 2.5 oranında zekâta tâbi 
olup olmayacağı, ayrıca temettu için elde bulundurulan hisse senetlerinin 
kârından ne nisbette zekât verileceği ihtilâf konusu olmuştur. 

Bazı âlimler bu temettunun -diğer şartlar da gerçekleştiğinde- % 2.5 ora-
nında zekâta tâbi olması gerektiğini savunmuş, bazıları da sınaî şirket hisse 
senetlerinin kendileri zekâttan muaf olmakla beraber gelirlerinin 1/10 veya 
1/20 nisbetinde zekâta tâbi olması gerektiğini ileri sürmüşlerdir. 

Bu konuda şöyle bir öneri getirilebilir: 

l. Hisse senetleri, türleri ne olursa olsun, sermaye piyasalarında alınıp sa-
tılmak ve bu surette ticareti yapılmak amacıyla alınmış ise, vücûb tarihinde 
sermaye piyasasındaki değeri üzerinden % 2.5 oranında zekâta tâbi olmalıdır. 
Çünkü hangi tür mal ticareti yapılmak için elde bulunduruluyorsa, o mal tica-
ret malları zekâtı hükümlerine tâbidir. Bu hususta -zekât kapsamını daraltan-
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ların dışında- farklı görüş ileri süren olmamıştır. Buna göre spekülatör sıfatıyla 
sermaye piyasalarında hisse senedi alıp satanlar -ticaret sektöründe çalışan 
her mükellef gibi- hisse senetlerinin piyasadaki değerleri üzerinden, nisab ve 
yıl geçme (havl) şartları gerçekleşince % 2.5 oranında zekâtlarını ödemeleri 
gerekir. Çünkü portföy sahibi devamlı bir yatırım için değil, zaman içindeki 
değer artışlarından yararlanmak, yani hisse senetlerinin ticaretini yapmak için 
onları almıştır. Artık bu hisse senetleri tam bir ticaret metaı haline gelmiştir. 
Onların neyi ve hangi hakları temsil ettiği düşünülmez. 

2. Eğer hisse senetlerini yatırımcı sıfatıyla elinde bulunduruyorsa, hisse 
senedinin satın aldığı değeri + gelirinden, o hisse senedini ihraç eden şirke-
tin zekâta tâbi olmayan mal varlığını -yıllık bilançodan öğrenerek- çıkarıp, 
geriye kalan meblağın % 2.5 oranında zekâtını vermelidir. Çünkü hisse se-
nedi, yukarıda da açıklandığı gibi, bir ticarî işletmenin tümünün (arsası, 
binaları, makineleri, demirbaşı, parası, borç ve alacakları vb.) bütün maddî ve 
mânevî varlığının belli bir parçasını temsil eden bir mülkiyet senedidir. Bir 
şirketin hisse senedini alan kimse, o işletmenin aktif ve pasifindeki her şeye 
ortak olur. Gerçi hisse senedi hamilleri onları uzun vadeli yatırım yapmak 
için almış olsalar da, artık hisse senetleri onlar için bir işletmenin aktif ve 
pasifindeki tüm varlıkları ve hakları tam temsil eden bir belge olmaktan 
çıkmıştır. Fakat yatırım niyetiyle elde bulundurulduğundan dolayı hâlâ mül-
kiyet senedi özelliğini korumaya devam ederler. Bu itibarla mülkiyetin satın 
alınan değeri + gelirinden, zekâta tâbi olmayan mal varlıkları çıkarılarak 
kalan % 2.5 oranında zekâta tâbi olmalıdır. 

Hisse senetlerinin zekâtını, onları ihraç eden şirketler de verebilir, hisse 
sahipleri de verebilir. Şirketler hisse senetlerinin zekâtını verirse -yukarıda 
işaret ettiğimiz- İmam Şâfiî'nin ortak malın zekâtı ile ilgili ictihadına, hisse 
senetlerinin zekâtını fertler verirse bu konuda Hanefîler'in ortaya koymuş 
olduğu prensibe uyulmuş olur. Ancak hisse senetlerinin zekâtını şirketler 
verirse, şirketin tüzüğünde bu durumun açıkça belirtilmiş, genel kurulda bu 
yönde bir karar alınmış, hisse sahibi hisselerinin zekâtını hesaplayıp çı-
karma yetkisini şirket yönetimine bırakmış olmalıdır. 
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V. ZEKÂTIN ÖDENMESİ 

Yukarıda zekâtın vücûb ve sıhhat şartları ile hangi mallardan ne oranda 
verilmesi gerektiği üzerinde duruldu. Şimdi ise bu zekâtın ne zaman ve ne 
şekilde ödeneceği üzerinde durulacaktır. 

 

A) ZEKÂTIN ÖDENME ZAMANI 

Fakihler şartları gerçekleşen malda zekâtın derhal (fevrî) yani sene biter 
bitmez ödenmesi gerektiğinde görüş birliğine varmışlardır. Çünkü malda 
gerçekleşen zekât borcu, artık kul hakkıdır. Bu borcun ödenmesini -özürsüz 
olarak- geriye bırakmak câiz değildir. Hanefî mezhebinde fetvaya esas olan 
görüş bu olduğu gibi, İmam Şâfiî, İmam Mâlik ve Ahmed b. Hanbel'in gö-
rüşü de bu yöndedir. 

İslâm'da prensip olarak ibadetler hemen yerine getirilmesi istenen bir 
husustur. Çünkü Cenâb-ı Allah, "Hayırlar(ı işlemede) yarış yapınız" (Âl-i 
İmrân 3/133) buyurur. Bütün hayır işlerinde acele etmek övüldüğüne göre, 
malda gerçekleşen fakir hakkının bir an önce hak sahiplerine ödenmesi de 
övülmeye değer bir iştir. 

Altın, gümüş ve parada, ticaret malları ve hayvanlarda zekât, bir kamerî 
yılın tamamlanması ile farz olur ve bu mallardan zekât her senede bir de-
faya mahsus olmak üzere ödenir. 

Toprak ürünlerinden zekât, senede kaç kere ürün alınırsa o kadar verilir. 
Yani bir araziden bir senede iki kere mahsul alan kişi iki kere zekât verir. 

Toprak ürünlerinde zekâtın vücûb vakti konusunda farklı görüşler bu-
lunmakla birlikte ağırlıklı görüş, bunun hasat esnasında olduğu yönündedir. 
Bununla birlikte olgunlaşmaya başladığı andan itibaren takriben hesaplanıp 
verilebileceği gibi, hasattan kısa bir müddet sonra vermek de mümkündür. 
Toprak ürünleri hasattan sonra sahibinin kusuru olmaksızın helâk olsa veya 
çalınsa zekâtı düşer. Bu tarihleme meyveler için de geçerlidir. 

Şâfiî, Mâlikî ve Hanbelîler madenlerde zekâtın, nisab miktarı maden is-
tihsal edilmesiyle, Hanefî ve Hanbelîler de balda zekâtın, nisab miktarı bal 
elde edilmesiyle vâcip olacağı görüşündedir. Ancak toprak ürünlerinden 
zekât, ekinler sürülmeden, meyveler de toplanmadan alınmaz. 

Görüldüğü gibi toprak ürünlerinden zekât tahsili güneş takvim sistemine 
göre "hasat zamanı"; hububat harmanlanıp sapından çıkarılınca, meyveler 
toplanınca yapılmaktadır. Madenlerin de elde edilince zekâtı ödenmektedir. 
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Bunların dışındaki mallar; altın, gümüş, para, ticaret malları ve hayvanlar 
ise üzerinden bir kamerî yıl geçmekle zekâta tâbi olmaktadır. Acaba bu 
ikinci grup malların zekât borçlarını mükellef isterse sene dolmadan da vere-
bilir mi? Veya bunun aksi olarak zekât borcu ertesi yıla tehir edilebilir mi? 

Hz. Ali'den rivayet edilen bir hadiste Hz. Peygamber, amcası Abbas'ın 
zekâtını vaktinden önce ödeyip ödeyemeyeceğini sorması üzerine ona öde-
yebileceğini söylemiş, Abbas da iki senelik zekât borcunu peşin ödemiştir 
(Ebû Dâvûd, “Zekât”, 22, 37; İbn Mâce, “Zekât”, 7). 

Fakihlerin çoğunluğu, bu uygulamadan hareketle, zekâtın vücûb sebebi 
nisab bulunduğu takdirde kişinin zekâtını vaktinden önce ödeyebileceğini 
söylemişlerdir. Ebû Hanîfe, Şâfiî ve Ahmed b. Hanbel bu görüştedir. 

İmam Mâlik ile Dâvûd ez-Zâhirî ise, mal ister nisaba ulaşsın ister ulaş-
masın vaktinden önce zekâtının verilmesinin câiz olmadığı görüşündedir. Bu 
iki müctehide göre, sene geçme şartı (havl) nisab gibi zekâtın vücûb şartla-
rından olup, nasıl namaz vaktinden önce kılınmazsa zekât da vaktinden 
önce ödenemez. 

Zekâtın zamanında ödenmesi, ihtiyaç sahiplerinin haklarını doğrudan il-
gilendirdiğinden, mükellefin haklı ve geçerli bir sebep bulunmaksızın zekât 
borcunu geciktirmesi doğru bulunmaz. Hatta fıkıh kitaplarında, zaruret ol-
maksızın zekâtı vaktinde ödemeyen kişinin şahitliğinin kabul edilmeyeceği, 
onun bu fiiliyle tıpkı, istendiğinde emaneti sahibine iade etmeyen emanetçi 
konumunda olacağı ifade edilerek zekâtın vaktinde ödenmesinin önemi vur-
gulanmak istenmiştir. 

İslâm'daki "kolaylaştırma" prensibine uyarak zekât borcunun mâkul bir 
süre geciktirilmesi câizdir. Meselâ zekâtın yerine ulaşmasını temin gayesiyle 
daha muhtaç fakirleri aramak, gurbette olan fakir akrabaya zekât gönder-
mek veya zekât malına o anda mükellefin ihtiyacının bulunması, daha 
sonra borcunu ödemesi halinde iktisadî bir sıkıntıdan kurtulmasının söz 
konusu olması gibi sebeplerle zekât borcunun ödenmesi bir süre geciktirile-
bilir. Ancak bu erteleme süresi içinde zekât mal telef olursa, tahakkuk eden 
zekât miktarını öder. Çünkü zekât borcu doğmuş, mükellef verme imkânına 
da kavuşmuş, ama herhangi bir sebeple ödemeyi geciktirmiştir. 

Hz. Ömer'in, kıtlık yılında güç duruma düşen zekât mükelleflerinin zekât 
borçlarını ertesi yıla ertelediği rivayet edilir. Fakihlerin çoğunluğu Hz. Ömer'in 
bu uygulamasını esas alarak zekât borcunun ödenmesinde böyle bir ihti-
yaçtan dolayı erteleme yapılabileceği görüşüne varmışlardır. Ancak Ahmed 
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b. Hanbel ve bazı Mâlikî fakihleri ise durum ne olursa olsun zekât borcunun 
ertelenemeyeceği görüşündedir. 

Öteden beri müslümanlar zekât borçlarını rahmet ayı olan ramazan 
ayında ödemeyi âdet haline getirmiş iseler de, zekâtın ödenmesi için tayin 
edilmiş bir gün veya ay yoktur. Aslolan, vücûb şartları gerçekleşince zekâtın 
ödenmesidir. 

Bir malda zekât borcu doğduktan sonra, bu borç ödenmeden önce o mal 
çalınmak, kaybolmak, gasbedilmek gibi yollarla helâk olsa; mükellef ister 
ödeme imkânına sahip olsun veya olmasın, Hanefîler'e göre zekât borcu 
düşer. Fakat bu malı bağış veya satış yoluyla tüketirse zekât borcu düşmez, 
zekâtını vermesi gerekir. 

Fakihlerin çoğunluğuna göre ise bu durumda zekât borcu düşmez. Mü-
kellefin onu yeniden ödemesi gerekir. Ancak İmam Mâlik'e göre, telef ol-
duklarında hayvanların zekâtı ödenmez. 

Hanefîler, zekâtın mükellefin niyetiyle eda edilen ve niyâbet kabul et-
meyen bir ibadet olduğunu ileri sürerek, mükellefin ölmesiyle zekât borcu-
nun da düşeceğini söylemişlerdir. Ancak ölen vasiyet etmişse mirasının üçte 
bir miktarından zekât borcu ödenir. Vasiyet etmemiş ise mal vârislerine inti-
kal eder. Fakat, vârisleri ödeme mecburiyetinde değillerdir. Ama öderlerse bu 
nâfile bir sadaka yerine geçer. Çünkü zekât bir ibadettir. Her ibadet gibi ni-
yetle eda edilir. Borçlunun ölmesi sebebiyle niyet olmadığından borç da dü-
şer. Hanefîler zekât borcunu ödemeden ölen kimsenin, namazı, orucu 
terkederek ölen kimse gibi günahkâr ve borçlu olarak öldüğü ve geride ka-
lanların onu bu borçtan kurtaramayacağı görüşündedirler. 

Zekâtın niyete dayalı bir ibadet olma vasfından çok ihtiyaç sahiplerinin 
hakkını ilgilendiren yönünü ön planda tutan cumhura göre ise, zekât borcu 
mükellefin ölümü ile ortadan kalkmaz. Aksine ölen vasiyet etmese de 
terikesinden ödenir. Namaz ve oruç bedenî ibadetlerdir. Onların yerine geti-
rilmesi için başkasını vekil tayin etmek mümkün değildir. Malî bir ibadet 
olan zekâtta ise vekâlet geçerlidir. Çocuk ve akıl hastasının mallarından 
velileri nasıl zekât ödemekle mükellefse ölenin vârisleri de onun zekât bor-
cunu ödemekle sorumludur. 
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B) ZEKÂTIN ÖDENME ŞEKLİ 

Zekât bir ibadet olduğu için, kural olarak doğrudan mükellef birey tara-
fından yerine getirilir. Fakat zekâtın malî yönünün bulunması, giderek dü-
zenli bir organizasyona ihtiyaç duyması ve kurumsallaşması, zaman içinde 
bu malî ibadetin büyük bir organizasyon (devlet aygıtı) tarafından yerine 
getirilmesini veya o aygıt tarafından denetlenmesini gerekli hale getirmiştir. 
Zekâta “fakirin zengin bireylerin malındaki hakkı” gözüyle bakılması da 
zekât organizasyonuna devletin girmesinde bir etken olmuştur. Bu kurumun 
düzenli bir şekilde işleyişinin ancak devlet tarafından sağlanabileceği görüşü 
yaygınlık kazanmıştır. Bu bakımdan İslâm toplumlarında, zekâtı zengin 
bireylerden alıp hak sahiplerine dağıtma işini öteden beri devlet üstlenmiş ve 
böylece zekâtın toplanması ve dağıtılması kamu hukukunun bir parçası 
olmuştur. 

Ayrıca Kur'ân-ı Kerîm'de, Hz. Peygamber'e zenginlerin mallarından ze-
kât alması emredilmiş (et-Tevbe 9/103), bu işlerde görevli personele “ve'l 
âmilîne aleyhâ” (zekât işinde çalışanlar) ifadesi ile işaret edilmiş ve onlara bu 
görevlerine karşılık olmak üzere, zekât gelirlerinden pay ödenmesi gerektiği 
belirtilmiştir (et-Tevbe 9/60). 

Bu iki âyet, zekâtın toplanıp hak edenlere dağıtılması işinin devlet tara-
fından ele alınmasının gerekli bir görev olduğunu göstermektedir. Hz. Pey-
gamber'in "Onlara söyle, Allah mallarında zekâtı farz kıldı. Bu zekât zen-

ginlerinden alınır ve fakirlerine verilir" (Buhârî, “Zekât”, 1) diyerek Muâz b. 
Cebel'i Yemen'e zekât toplamak üzere göndermesi de bu anlamda değerlen-
dirilebilir. 

Hz. Peygamber'in söz ve uygulaması, Hulefâ-yi Râşidîn ve daha sonraki 
devirlerde izlenmiş, zekât tahsil ve dağıtım işi genellikle devlet memurları 
tarafından yapılmıştır. Ancak gerek Hz. Peygamber gerekse Hulefâ-yi Râşi-
dîn devirlerinde mükelleflerin mallarının zekâtlarını kendiliklerinden getirip 
devlet yetkililerine verdiğinin de birçok örneği vardır. 

İleriki devirlerde fakihler zekâta tâbi malları; "el-emvâlü'l-bâtına" (gizli 
mallar) ve "el-emvâlü'z-zâhire" (açık mallar) olmak üzere iki ana grupta ele 
almışlar ve bunların tahsil edilmesinde farklı iki yol izlenmiştir. 

Hanefîler, Hz. Osman dönemindeki uygulamayı esas alarak, açık mal-
lardan alınacak zekâtın toplama ve dağıtım yetkisinin devlete ait olduğu, 
gizli malların zekâtının ise bizzat mükellef bireyler tarafından ödeneceği 
şeklinde bir yaklaşımı benimsemişlerdir. 
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Şâfiîler, gizli malların zekâtının bizzat mükellef birey tarafından ödene-
ceği görüşünde Hanefîler'le birleşir. Fakat, açık malların zekâtı konusunda 
biri bunun devlet tarafından toplanıp dağıtılabileceği, diğeri, gizli malda ol-
duğu gibi, mükellef birey tarafından yerine getirileceği şeklinde iki görüş 
bulunmaktadır. 

Mâlikî mezhebine göre ise, zekâtın ilke ve amaçları doğrultusunda ya-
pılmış düzenlemelere tam riayet şartıyla, zekât borçları doğrudan devlete 
ödenir. 

Hanbelîler ise bu konuda bir ayırım ve tercih yapmaksızın, zekât borçla-
rının devlete verilebileceği gibi, doğrudan hak sahiplerine de ulaştırılabilece-
ğini söylemişlerdir. 

Fakihlerin çoğunluğuna göre devletin, zekâta tâbi olan bütün malların 
zekâtlarının doğrudan kendisine verilmesini isteme yetkisi vardır. Devlet bu 
yetkiyi kullanarak ödemekten kaçınanlardan zekât borcunu zorla alır. Fa-
kihler arasındaki ihtilâf, mükellefin zekât borcunu devlete ödeme mecbu-
riyetinde olup olmadığıdır. Fakihlerin bu konudaki farklı görüşlerinde ve 
çekimser tavırlarında, dönemlerinde devlet eliyle toplanan zekâtın yerinde 
harcanıp harcanmadığı yönündeki kanaatlerinin etkili olduğu açıktır. 

Bu konu 1952 Şam Konferansı’nda âlimler tarafından ele alınmış ve şu 
sonuca varılmıştır: 

1. Zamanımızda müslümanlar zekât ödemede ihmalkâr davranmakta-
dırlar. Bu itibarla Hz. Osman'ın gizli malların zekâtlarını ödemeleri husu-
sunda verdiği vekâlet geçerliliğini kaybetmiştir. Asıl kurala dönülerek zekât 
devlet tarafından toplanıp dağıtılmalıdır. 

2. Günümüzde hemen hemen bütün mallar açık mal haline gelmiştir. Ti-
carette tutulan değerlerle banka ve şirketlerdeki paraların tesbiti ve belirlen-
mesi kolay ve mümkündür. 

Bu sebeplerden dolayı gizli-açık ayırımı yapılmadan bütün malların ze-
kâtı hükümetler tarafından oluşturulacak özel bir kurum vasıtası ile toplanıp 
hak sahiplerine yani âyette öngörülen yerlere dağıtılmalıdır. 

Zekâtın devlet tarafından toplanmadığı yerlerde mükellef, açık ve gizli 
bütün mallarının zekâtını bizzat kendisi hak edenlere vermelidir. 

Zekât, ister devlet eliyle toplansın isterse mükellef tarafından ödensin, 
ödeme şekil ve usulüyle ilgili olarak dikkat edilmesi gereken bazı kurallar 
vardır. 
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Kur'an'da, infak edilecek malların iyi vasıfta olması gerektiğine işaret 
edilmiştir (el-Bakara 2/267). Zekât olarak ödenecek malların da "iyi" vasıfta 
olmaları gerekir. Ancak, insanların en iyi malarının elinden alınması veya 
bunu ödemekle yükümlü tutulmaları, insan tabiatına uygun gelmediğini ve 
bunun başka sıkıntı ve güçlüklere yol açabileceğini bilen Peygamberimiz, 
Muâz b. Cebel'e verdiği tâlimatta “Halkın en kıymetli mallarını zekât olarak 
almaktan sakın” (Buhârî, “Zekât”, 1; Müsned, III, 341) diyerek âyette işaret 
edilen, “iyi vasıf” kaydının “en iyi vasıf” anlamında anlaşılmasının önüne 
geçmiştir. Zekât borcunu kendi ödemek durumunda olan mükellef de bu bor-
cunu "iyi" vasıfta olan mallarından ödemelidir. 

Ödeme şekliyle ilgili ikinci mesele; “Zekâtın zekâta tâbi maldan ayrılarak 
mal olarak (aynen) verilmesi şart mıdır, yoksa bu malın para olarak kıymeti 
de verilebilir mi?” konusudur. 

Fakihler bu konuda farklı görüşler ileri sürmüşlerdir. Fakihlerin çoğunlu-
ğuna göre, zekât borcu ancak zekâta tâbi olan maldan verilir. Meselâ hay-
vanlar zekâta tâbi ise zekât borcu bu hayvanlardan, toprak ürünleri zekâta 
tâbi ise zekât borcu bu ürünlerden verilmelidir. Onlar bir ibadet olan zekâtın 
nisab, nisbet ve zekât borçlarının nasla sabit olduğunu, daha yararlı olduğu 
kesin bilinse bile, buna muhalefet etmeye kimsenin yetkisi bulunmadığını 
ileri sürerler. Ancak Şâfiîler ticaret mallarında kıymetin verilebileceği görü-
şündedirler. 

Hanefîler'e göre zekât borçları, o malların kendilerinden verilebileceği 
gibi, kıymetleri de verilebilir. Hanefîler zekât borcunun para olarak verilebi-
leceğini söylerken hem hadislere ve hem de zekâtın teşrî‘ amacına dayan-
maktadırlar. 

Hz. Peygamber hayvanların zekât borçlarının ödenmesinde aradaki yaş 
farklarının iki koyun veya 20 dirhemle kapatılmasını (bk. Buhârî, “Zekât”, 
37) istemiştir. Ayrıca develerin zekâtında beş devede bir koyun zekât verilir. 
Koyun deve cinsinden değildir. 

Öte yandan, zekâtın amacı fakirin ihtiyacını gidermektir. Bu, zekâta tâbi 
olan malın kendisinden zekât ödemekle gerçekleşebileceği gibi kıymetinin 
verilmesi ile de gerçekleşir. Hatta kıymetin verilmesi ile bu amaca daha ko-
lay ulaşıldığı da söylenebilir. Çünkü kıymet (para) insanın çok çeşitli ihti-
yaçlarını karşılamaya elverişlidir. 

Zamanımızda, insan ihtiyaçlarının çok farklılaştığı, eğitim, sağlık, ba-
rınma gibi ihtiyaçların ön plana çıktığı dikkate alınırsa, Hanefîler'in bu ko-
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nudaki görüşlerinin daha tercihe şayan, fakirin ihtiyaçlarının giderilmesine 
daha elverişli olduğu görülür. 

Zekât ister aynî (malın kendisinden) isterse nakdî (para olarak kıymeti) 
ödensin, toplandığı yerden başka bir yere gönderilmesi câiz midir? Bu konu 
da fakihler arasında ihtilâflıdır. 

Fakihler, zekâtın toplumsal ibadet olma yönünü ve toplumsal denge ve 
barışı sağlamadaki rolünü dikkate aldıkları için, kural olarak zekâtın toplan-
dığı yerden başka bir yere ihtiyaç olmaksızın gönderilmesini hoş karşılama-
mış iseler de, meselâ Hanefîler fakir akrabayı gözetmek, daha muhtaç bir 
kişiye veya kişilere vermek, âlim bir kişiye yahut öğrenciye ulaştırmak gibi 
amaçlarla zekâtın, zekât malının bulunduğu yerden başka bölgelere nakle-
dilmesini câiz görmüşlerdir. 

Şâfiîler bu konuda daha sıkı davranarak, zekâtın malın bulunduğu yerde 
dağıtılmasının gerekli olduğunu, ancak o yerde zekâtı alacak kimse bulun-
madığında başka bir yere nakledilebileceğini söylemişlerdir. 

Mâlikîler zekâtın vâcip olduğu yerde veya oraya yakın bölgelerde dağı-
tılabileceğini, bu yakın bölgenin de sefer hükümlerinin geçerli olduğu mesa-
feden az olması gerektiğini söylemişlerdir. 

Hanbelîler de, muhtaçlar bulunduğu halde zekâtı başka bölgelere gön-
derenlerin günahkâr olacağını, buna rağmen zekâtını başka bölgelere gön-
derenlerin zekât borçlarının ödenmiş sayılacağını ifade etmişlerdir. 

Cumhurun görüşü, bir malın zekâtının o malın kazanıldığı ve bulunduğu 
yerde dağıtılması, böylece o bölge halkının ihtiyaçlarına öncelik verilmesi 
noktasından hareket eder. Ancak şehirleşmenin ve köyden kentlere göçün 
hızlandığı, ticaret ve sanayinin belli bölgelerde yoğunlaştığı göz önünde 
bulundurulursa, zekâtın dağılımında ülke genelini, hatta dünyadaki bütün 
ihtiyaç sahibi müslümanları düşünmek ve mümkün olduğu ölçüde sosyal 
dengeyi kurmak gerekir. Bu sebeple de, mükelleflerin zekâtlarını Hanefîler'in 
belirttiği ihtiyaç ve sebepler mevcutsa bulundukları yerden başka bölgelere 
göndermeleri câizdir. Meselâ yurt dışında çalışan müslümanların zekâtlarını 
kendi ülkelerindeki fakirlere, şehirlerde oturanların köy ve kasabalarında 
tanıdıkları ve daha muhtaç olduklarını bildikleri kimselere göndermeleri ye-
rinde olur. 
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VI. ZEKÂTIN DAĞITIMI 

Zekâtın, müslümanın temel dinî ödevlerinden birisi olduğu Kur'an'da 
sıklıkla tekrarlanmakla birlikte, namaz gibi zekât da genel ve kapalı (müc-
mel) bir ifadeyle emredilmiş, hangi malların hangi şartlar altında zekâta tâbi 
oldukları konusunda ayrıntılı bilgi verilmemiştir. Bu konudaki ayrıntılı fıkhî 
hükümlerin önemli bir kısmının Hz. Peygamber'in ve sahâbenin uygulama-
larından kaynaklandığını biliyoruz. Ancak Kur'an zekâtın kimlere verilece-
ğini özellikle belirtmiş ve hicrî 9. yılda inen Tevbe sûresinin 60. âyetinde bu 
kişiler ayrı ayrı sayılmıştır. Âyette şöyle buyurulur: "Sadakalar (zekâtlar) 

Allah'tan bir farz olarak fakirlere, miskinlere, zekât işinde çalışanlara, kalp-

leri İslâm'a ısındırılacaklara, kölelere, borçlulara, Allah yolunda olanlara ve 

yolda kalmışlara aittir. Allah bilendir, hakîmdir." 

Kur'an'da zekâtın harcama yerlerinin ayrı ayrı belirtilmesinin sebebi, ön-
ceki âyetlerde (et-Tevbe 6/58, 59) açıklanmıştır: Hz. Peygamber zamanında 
mala düşkün bazı kişiler zekât mallarına göz dikmiş ve Hz. Peygamber'den 
bunları kendilerine vermesini istemişlerdi. Resûlullah onların hak etmedik-
leri isteklerde bulunmalarını hoş karşılamamış, onlar da serzenişte bulun-
maya başlamışlardı. Bunun üzerine yüce Allah hem onların bu davranışla-
rını kınayan âyetlerini indirmiş (et-Tevbe 9/58-59) hem de zekâtın sarf yer-
lerini açıklamıştır. 

Tarihin tanıdığı en eski devlet gelirlerinden olan vergi, yine tarih boyu 
çeşitli ülke ve imparatorluklar tarafından değişik türlerde halktan toplanmış, 
ancak bu vergiler genelde yerine harcanmayıp kral veya imparatorların kişi-
sel masraflarına veya onların akraba ve yardımcılarına harcanmak üzere 
hazineye konulmuştur. Kur'an'da zekâtın sarf yerleri gösterilmekle, bu tür 
yolsuzluk ve usulsüzlükler önlenmek istenmiş, zekâtın dağıtımı dar görüşlü 
ve taraflı davranabilecek yapıdaki yöneticilerin insafına bırakılmamış, onu 
almaya gerçekten hak kazanan fakir ve muhtaçlar dururken, hak etmeyen 
fakat hırs ve tamahı yüzünden zekât mallarına göz dikenlerin ümitleri de 
kırılmıştır. 

 

A) ZEKÂTIN SARF YERLERİ 

Zekâtın sarf yerleri, Kur'an'daki sıralamasına uygun olarak (et-Tevbe 
9/60) şöylece açıklanabilir: 
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1. FAKİRLER ve MİSKİNLER 

Âyette bu sınıf "el-fukarâ ve'l-mesâkîn" şeklinde geçer. Zekât verilecek 
kişileri belirtmek üzere öncelikle zikredilen bu iki terim, şüphesiz tabii ve 
zaruri ihtiyaçlarını temin edemeyecek olanları ifade etmektedir. Ancak bu iki 
terimin aynı âyette peş peşe zikredilmesini dikkate alan fakihler bu iki teri-
min ayrı iki sınıfı mı yoksa aynı sınıfı mı ifade ettiğini, hangi ihtiyaç derece-
lerini gösterdiklerini tartışmışlardır. 

a) Hanefîler, âyette zikredilen fakiri; ev ve ev eşyası gibi aslî ihtiyaçla-
rını karşılayan malı olsa da gelirleri ihtiyaçlarını karşılayamayan, nisab 
miktarından daha az malı bulunan kimse olarak anlamışlardır. Miskin ise 
hiçbir geliri ve malı olmayan kimsedir. Bu tanımlar Ebû Hanîfe'den rivayet 
edilmiş, Ebû Yûsuf ve İmam Muhammed hariç, diğer Hanefî fakihleri tara-
fından da benimsenmiştir. Mâlikîler'in fakir ve miskin tanımları da Ebû Ha-
nîfe'nin tanımlarına yakındır. 

Buna göre miskin, fakirden daha muhtaç kimseye denmektedir. Hanefî 
fakihleri içinde tam bunun aksi tanımlar verenler de vardır. Ebû Yûsuf ve 
İmam Muhammed ile Mâlikîler'den İbnü'l-Kasım'a göre fakir ve miskin aynı 
sınıftır, aralarında bir fark yoktur. 

Hanefîler'e göre zekât almaya hak kazanan fakir ve miskinler şu iki 
grupta toplanabilir. 

1. Hiç malı olmayan yoksul kişiler. 

2. Zaruri ihtiyaçları dışında nisab miktarının altında malı olan kişiler. 

b) Şâfiî ve Hanbelîler'e göre fakir; kendisinin ve bakmakla mükellef ol-
duğu kişilerin ihtiyaçlarını gidermeye yeterli malı ve kazancı olmayan kim-
sedir. Miskin ise kendisine ve geçimini sağlamakla yükümlü kişilere yeterli 
olmamakla beraber, sahip olduğu mal ve kazançla kıt kanaat geçinebilen 
kişidir. Bu iki mezhebe göre fakir, miskinden de fazla ihtiyaç içinde olan 
kimsedir. 

Bu iki mezhebe göre de zekât almayı hak eden muhtaçlar; 

1. Hiçbir malı ve geliri olmayanlar. 

2. Malı ve geliri olup da bunlarla kendilerinin ve bakmakla yükümlü ol-
duklarının ihtiyaçlarını karşılayamayan kimselerdir. 

Bu görüşlerin dışında fakir ve miskin terimlerinin, özellikle sosyal gü-
venliğin temini açısından önemli olan tanımları da yapılmıştır. 
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Hz. Ömer'e göre fakir, müslümanların; miskin de gayri müslimlerin 
muhtaçlarını ifade eder. Hz. Ömer'in yaşlı ve kör bir yahudiyi, maaş bağ-
lanması için beytülmâle gönderdiği ve görevliye "Bu adama ve benzerlerine 
bakın.... ‘Sadakalar (zekât), ancak fakirler, miskinler...içindir’ âyetinde ge-
çen fukaradan maksat, müslüman fakirler, mesâkînden maksat ise Ehl-i 
kitabın fakirleridir. Bu adam, kitap ehlinin miskinlerindendir" dediği nakledi-
lir (Ebû Yûsuf, el-Harac, s. 136). 

Muhammed Hamîdullah, Hz. Ömer'in fakir ve miskin terimlerini din far-
kına göre tanımlamasının dil yapısına da uygun olduğunu delilleri ile anlat-
maya çalışır. Ancak tâbiîn fakihlerinden İkrime ve Hanefîler'den İmam Züfer 
dışında hiçbir fakih bu görüşe katılmamış, diğer bazı delillere dayanarak 
zekâtın sadece müslüman muhtaçlara verilebileceği görüşünde birleşmişler-
dir. 

Tevbe sûresinin 60. âyeti ile Hz. Peygamber'in ilgili hadislerinde göste-
rildiği gibi zekât gelirleri ile öncelikle fakir ve miskinler korunmaktadır. Bu 
iki terimin kapsamına, belli varlık ve gelir seviyesinin altına düşen kimsele-
rin tümü girmektedir. Bunlar iffetinden ötürü ihtiyaçlarını dile getiremeyen-
ler olduğu gibi ezile büzüle dilenenler de olabilir. Bu itibarla zekâtı devlet 
topluyorsa devlet, yoksa mükellefler iffetinden ötürü isteyemeyen muhtaç-
ları da araştırıp zekât borçlarını ödeyeceklerdir ve böylece zekâtın olabildi-
ğince yoksullara aktarılması sağlanacaktır. 

Fakir ve miskinlere ne kadar zekât verilebilir? 

Fakir ve miskinlere bir defada verilebilecek âzami zekât miktarı konu-
sunda Hanefîler "nisab"ı, fakihlerin çoğunluğu da "kifâye"yi (yeterli miktar) 
esas almışlardır. Bu bakımdan Hanefîler'e göre, fakir ve miskinlere bir de-
fada nisab miktarı zekât vermek câizdir. Ancak, zekât verilecek yoksul kişi, 
borçlu yahut aile reisi değilse bu miktarda zekât verilmesi câiz olmakla bir-
likte mekruhtur. Her hâlükârda yoksullara verilecek zekât daima nisab 
miktarından aşağıda tutulmalıdır. 

Hanefîler'e göre tabii ihtiyaçlarından başka -artıcı olsun olmasın- nisaba 
ulaşan malı olan kimseye zekât verilmez. 

Fakire verilecek âzami miktar konusunda öteki mezhepler "yeter miktar" 
ölçüsünü getirmişler ve nisabı aşsın aşmasın bir yoksula yeterli miktar zekât 
verilebileceğini savunmuşlardır. 

Şâfiîler'e göre, fakirin fakirliğini ortadan kaldıracak, ona bir ömür boyu 
sürekli yetecek ve bir daha zekât almaya muhtaç etmeyecek kadar zekât 
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verilmesi câizdir. Çünkü fakirlik ve miskinlik "nisab"a değil, "kifâye"ye (ye-
terli mala) sahip olmamakla ölçülür. 

Bir fakire ne kadar malın yeterli olacağının kesin bir ölçüsü yoktur. Bu, 
kişinin mesleğine, yaşadığı muhit ve şartlara göre değişir. Meselâ mesleği 
terzilik, marangozluk, kasaplık vs. olanlara sanatlarını yürütebilecek ve 
meslektaşlarının bulundurduğu alet ve makineleri satın alabilecek kadar, 
çiftçiye sürekli kendisine yetecek, tarla, bahçe alabilecek kadar zekât verile-
bilir. Sanat ve mesleği olmayan muhtaçlara da yaşadıkları çevrenin şartla-
rına göre bir ömür boyu yetecek miktarda zekât verilebilir. 

Mâlikî ve Hanbelîler'e göre ise fakir ve miskinlere, kendilerine ve ailele-
rine bir yıl yetecek kadar zekât verilebilir. Bir yıllık yeter mal kavramı da 
kişi, muhit ve şartlara göre değişebilir. 

Fakihler maddî imkânsızlığından dolayı evlenemeyenlere "evlenme yar-
dımını", ilim tahsili için çalışanlara "kitap almaları için yapılacak yardımları" 
da kifâye (yeterlilik) kavramının kapsamına almışlardır. 

Zengin, zekât verecek durumdaki kimse olduğu için, kural olarak zekât 
alamayacağında fakihler görüş birliğindedir. Hz. Peygamber "Sadaka (ze-

kât) zengine helâl olmaz" (Ebû Dâvûd, “Zekât”, 25) buyurmuştur. Ancak 
fakihler zekât almaya engel teşkil eden zenginliğin sınırını belirlemede farklı 
görüşler ileri sürmüşlerdir. Bu itibarla fakir ve miskin terimlerinin daha iyi 
anlaşılabilmesi için bunların karşıtı olan "zengin" terimini ayrıca ele almak 
ve fakihlerin bu konudaki görüşlerini tesbit etmek gerekmektedir. 

Hanefîler'e göre, şer‘an zengin sayılmanın ölçüsü nisabdır. Zenginliğin 
şartı temel ihtiyaçlardan fazla olan nisab miktarı mala sahip olmaktır. Bu 
malın artıcı vasıfta olması ise zekât ödeme mükellefiyeti için şarttır. 

Buna göre zenginlik şu iki durumda ele alınmalıdır: 

1. Kişinin hangi neviden olursa olsun, nisab miktarı artıcı vasıftaki ze-
kâta tâbi mallardan birine sahip olmasıdır. Meselâ 20 miskal altın veya 200 
dirhem gümüş yahut bunların karşılığı paraya sahip olan zengin sayılır. 
Aynı şekilde beş deveye veya kırk koyuna, yahut otuz sığıra mâlik olan da 
zengin sayılır. Bütün bunlar zekât mükellefidir (Zamanımızda gümüşün 
değeri aşırı derecede düştüğü için 561.2 gr. gümüş ve bunun TL. karşılığı nisap 
sayılamaz. Ya altın veya sayılan malların ortalaması esas alınmalıdır). Bir kimse 
aynı zamanda kendisinden zekât alınan zengin ve kendisine zekât verilen 
fakir olamaz. 
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2. Kişinin temel ihtiyaçlarından fazla "artıcı" özellikte olmayan nisab 
miktarı mala sahip olmasıdır. Bu durumdaki kişinin, zekât vermesi farz ol-
mamakla beraber: 

a) Zekât alması haramdır. 
b) Fitre vermesi vâciptir. 
c) Kurban kesmesi vâciptir. 

Temel ihtiyaçlarından fazla mal varlığı olmayan kişiye, bu mallarının 
değeri ne olursa olsun, zekât verilebilir. Çünkü temel ihtiyaçlar zekât hu-
kuku yönünden yok farzedilir. 

Sonuç olarak temel ihtiyaçlar dışında ister artıcı vasıfta olsun ister bu 
vasfı taşımasın herhangi tür maldan nisaba sahip olan kimseye zekât veri-
lemez. Nisab miktarından az mala sahip olan kişiye, sağlıklı ve kazancı da 
olsa zekât verilebilir. Çünkü şer‘an zengin sayılmanın sınırı ve ölçüsü 
nisabdır. Nisâbın altında mala sahip olanlar fakir, üstünde mal varlığı olan-
lar zengin sayılır. Ancak artıcı özellikte nisab miktarı mala sahip olmak 
(nisâb-ı gınâ) zekât almaya engel teşkil ettiği gibi, kişiyi -diğer şartların da 
bulunmasıyla- zekât vermekle de mükellef kılar. Bu vasfı taşımayan nisab 
miktarı mala sahip olmak ise (nisâb-ı istiğnâ), zekât vermeyi gerektirme-
mekle beraber zekât almaya mani olur. 

Hanefîler'e göre şer‘an zengin bir erkeğin küçük çocuğu da babasına 
nisbetle zengin sayılır. Ona da zekât verilemez. Fakat zengin bir kadının 
fakir ve yetim çocuğuna -babası müslüman ise- zekât verilebilir. Zira çocu-
ğun nesebi babaya aittir. Annesinin serveti sebebiyle zengin sayılmaz. Aynı 
şekilde bir kimse zengin bir şahsın fakir olan babasına, büyük oğluna veya 
kızına ve hanımına zekât verebilir. Çünkü bunlar müstakil velâyete sahip-
tirler. Babanın servetiyle zengin sayılmazlar. 

Şâfiî, Mâlikî ve Hanbelîler'e göre ise zenginlik ölçüsü “kifâye” yani ki-
şiye ve bakmakla yükümlü olduğu kimselere yetecek kadar mala sahip ol-
maktır. 

Zenginliğin belirli bir sınırı yoktur. İnsan imkân ve gücüne göre ya zengin 
olur ya da fakir olur. Kişiye sahip olduğu mal yetiyorsa onun zekât alması 
haramdır. Malı ve kazancı yetmiyorsa zekât alması helâldir. 

Muhtaç olmak fakirlik, muhtaç olmamak zenginliktir. Muhtaç olan her-
kes zekât almayı hak eder. 

Bu görüşe göre: 
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1. İster artıcı vasıfta olsun ister olmasın, kendisine ve bakmakla mükel-
lef olduğu kişilere yetecek kadar mala sahip olan kimsenin zekât alması câiz 
değildir. 

2. Nisabın üstünde malı olduğu halde bu varlığı kendisinin ve aile fertle-
rinin geçimini sağlıyamıyorsa, o kişinin zekât alması câizdir. Meselâ, nisabın 
çok üstünde ticarî sermayesi olan bir kimse, ticarî hayattaki durgunluk veya 
başka bir sebepten dolayı geçim sıkıntısına düşmüş ise onun zekât alması 
câizdir. 

Zekât almayı engelleyen ölçüyü "kifâye" (yeterlilik) olarak kabul eden 
fakihlerin çoğunluğu, vücudu sağlam, çalışma imkân ve gücüne sahip ol-
duğu halde çalışmayan tembel kişilere zekât vermenin câiz olmadığı görü-
şünde de birleşmişlerdir. 

Bir de müslümanın başkalarından yardım dilenmemesi için konulmuş 
zenginlik ölçüsü vardır ki buna "nisâb-ı istiğnâ" adı verilmektedir. Hanefî 
mezhebine göre nisâb-ı istiğnâ -eski değerine göre- 200 dirhem gümüş veya 
bunun değeri herhangi tür bir maldır. Bu kadar mal veya paraya sahip ola-
mayanların başkalarından yardım istemesinde bir sakınca yoktur. 

Fakihlerin çoğunluğu ise ihtiyaç sahibi olan kimselerin dilenmesinin câiz 
olduğunu, ihtiyacı olmayanların dilenmesinin ise haram olduğunu söyle-
mişlerdir. 

Zaruret olmadıkça başkalarından istememe konusu üzerinde titizlikle 
duran fakihler 40 veya 50 dirhem parası bulunan kimselerin dilenmesini 
yasaklayıcı mahiyetteki hadisleri, bu durumda yardım istemenin mekruh 
olduğu şeklinde yorumlamışlardır. 

 

2. ÂMİLLER 

Fakirler ve miskinler iki ayrı grup sayılacak olursa, ilgili âyette zekât ge-
lirlerinden pay alacakları belirtilen üçüncü grup kişiler "zekât işlerinde çalış-
tırılan memurlar" anlamına gelen âmillerdir. Sözlükte bir iş yapan, işçi, za-
naatkâr gibi mânalara gelen "âmil", terim olarak, zekât gelirlerini toplamak 
ve ve dağıtmakla görevlendirilen kişiyi ifade eder. 

Âmil terimi hadislerde genel olarak idareci, her türlü devlet gelirlerini, 
özellikle zekât gelirlerini toplayıp dağıtan kişi anlamında kullanılmaktadır. 
Bunun yanında hemen hemen aynı anlamda "ârif, âşir, câbî, emîn, hâzin, 
sâî ve musaddık" terimlerinin kullanıldığı da görülmektedir. 
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Kur'an'ın, âmilleri zekâttan pay almayı hak eden sekiz sınıftan biri olarak 
zikretmesi, zekâtı toplama ve dağıtım işinin devletin kontrol ve idaresi altında 
yapılması gerektiğini ortaya koymaktadır. Nitekim Hz. Peygamber dönemin-
den itibaren zekâtın âmiller vasıtasıyla toplandığı bilinmektedir. İslâm'ın ilk 
dönemlerindeki uygulamalardan anlaşıldığına göre zekât gelirlerini bir yere 
toplayan, muhafaza eden, hak sahiplerine dağıtan, hesap işlerini yürüten, 
tartan, ölçen, sayan ve zekât idaresinin her kademesinde çalışan memurların 
tamamı âmiller sınıfına girmektedir. 

Zekât âmilliğine tayinde aranacak şartlar, âmillerin hak ve görevleri ve 
âmillerin ücreti konuları fıkıh literatüründe etraflı bir biçimde ele alınmıştır. 
Bu konudaki ayrıntılar ve görüş ayrılıkları bir yana, bütün bilginlere göre, 
zekât âmillerinin ücrete veya zekâttan paya hak kazanabilmeleri için fakir 
olmaları şart değildir. Zira Hz. Peygamber zekâtın beş kişi müstesna zengine 
helâl olmayacağını belirtmiş ve bu beş kişi içinde zekât âmillerini de say-
mıştır (Ebû Dâvûd, “Zekât”, 25). 

 

3. MÜELLEFE-i KULÛB 

İlgili âyette zekât verilecek dördüncü grup, "müellefe-i kulûb" olarak ni-
telendirilmiştir. Müellefe-i kulûb, kalpleri kazanılmak, İslâm'a ısındırılmak 
veya kötülüklerinden emin olunmak istenen yahut müslümanlara faydalı 
olacakları umulan kişilerdir. Bu tanıma göre müellefe-i kulûb müslümanlar 
ve gayri müslimler olmak üzere ikiye ayrılır. 

1. Gayri müslim olanların kalplerinin kazanılması ile, kendilerinin veya 
onlara tâbi olan fertlerin İslâm'a girmeleri umulur, yahut onlardan veya 
yakınlarından gelebilecek kötülüklerden korunulur. 

Müellefe-i kulûbun bu çerçevede anlaşılış ve uygulanışı, günümüzde 
uluslararası arenadaki lobi faaliyetini de kısmen içine almaktadır. 

2. Müslüman olanların kalplerinin İslâm'a daha çok ısındırılmasında ise 
şu maksatlar güdülür: 

a) İslâm'a yeni girmiş olanlara İslâm'da sebat etmeleri için yardım edilir. 

b) Çevresinde sözü geçen, İslâm'ı tam benimsememiş kimselere zekât 
verilerek, müslümanlarla daha iyi kaynaşmaları, böylece İslâm için ciddi-
yetle çalışmaları umulur. 

c) Sınır bölgelerinde görev yapan müslümanlara bu fondan yardım yapı-
larak toplumun genel asayiş ve güvenliğini teminde aktif katkıları sağlanır. 
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d) Önemli mevkilerde olan kimselerin İslâm’ın ve müsülmanların genel 
yararına uygun davranması ve harcama yapması teşvik edilir. 

Hz. Peygamber gerek zekât ve gerekse fey ve ganimet gibi diğer devlet 
gelirlerinden, kalpleri kazanılmak ve İslâm'a ısındırılmak istenen kişilere 
paylar vermiştir. Bunlardan bazılarına da bu fondan yararlanacaklarını gös-
teren belgeler vermişti. Bu belge sahipleri Hz. Peygamber'in vefatından 
sonra Hz. Ebû Bekir'e gelerek paylarını istediler; o da görüş almak üzere bu 
kişileri Hz. Ömer'e gönderdi. Hz. Ömer onlara: 

"Hz. Peygamber, İslâm'a ısındırmak için size zekâttan pay veriyordu. 
Bugün Allah dinini güçlendirmiştir. Müslüman kalırsanız kalırsınız, aksi 
halde sizinle harbederiz" dedi. Kaynaklarda Hz. Ömer'in bu ictihadı üzerine 
artık Hulefâ-yi Râşidîn devrinde müellefe-i kulûb faslından hiçbir kimseye 
pay ayrılmadığı, hatta bu konuda sahâbe icmâı oluştuğu ileri sürülür. 

Bu uygulamayı göz önünde bulunduran Hanefî ve Mâlikî fakihleri Hz. 
Peygamber'in vefatından sonra müellefe-i kulûbun zekât gelirlerinden payı-
nın düştüğü görüşündedirler. İmam Şâfiî ve Ahmed b. Hanbel'in de prensip 
olarak bu görüşü savundukları, ancak İmam Şâfiî'nin müslümanlar savaş 
gibi felâketlerle karşılaştıklarında müellefe-i kulûb fonuna yeniden işlerlik 
kazandırılabileceği kanaatinde olduğu nakledilir. 

Bir Kur'an hükmünün Hz. Peygamber'in vefatından sonra nesh ve lağv 
edildiği düşünülemez. Konu, toplumun sosyal ve siyasal yapısıyla, müslü-
manların böyle bir fon ayırmaya ihtiyaç duyup duymamasıyla alâkalıdır. 
Müslümanların yanında yer almalarında büyük fayda görülen bazı gayri 
müslim devletlere ve uluslararası etkin kuruluşlara zekât dışı gelirlerden 
yardım yapılabileceği gibi, İslâm'ı duyurmak ve yaymak amacıyla müslü-
manlar tarafından yapılan her türlü tanıtım ve ikna faaliyetleri de bu fondan 
desteklenebilir. Aynı şekilde yeni müslüman olanlara yardım edilerek onla-
rın ülkelerindeki müslüman olmayanlara İslâm sevdirilir. 

 

4. RİKAB 

Rikab "boyun" mânasına gelen rakabe kelimesinin çoğuludur. Zekâtın 
sarf yerlerine ilişkin açıklamanın yer aldığı âyette, boyunduruk altındaki 
kimseler için pay ayrılmasından söz edilir. Âyetin bu ifadesi, o dönemden 
itibaren zekâtın sosyal bir vâkıa olarak İslâm toplumunda da yaygın olan 
köleliğin tedrîcen kaldırılması yönünde harcanması şeklinde anlaşılmıştır. 



484 İLMİHAL 

 

Bu anlayış, aynı zamanda İslâm dininin insan hürriyetine önem vermiş ve 
müslümanları bu istikamette yönlendirmiş olmasının da tabii sonucudur. 

İslâm'ın doğuş yıllarında kölelik bütün dünyada yaygın bir halde idi. İn-
sanlar zorla kaçırılıp köleleştiriliyor, borçlu borcundan, suçlu suçundan do-
layı köle yapılıyordu. 

İslâm hür insanların bu ve benzeri yollarla köle yapılmasını yasaklamış-
tır. Kölelik kaynaklarından biri de düşman esirlerinin köleleştirilmesidir. 
Ancak İslâm bu kaynağı da son derece daraltmış, haklı ve meşrû bir savaşta 
alınan esirlerin önce fidye karşılığı veya karşılıksız salıverilmelerini emretmiş 
(bk. Muhammed 47/4), devlet başkanına da, düşmanın esirleri köleleştirdiği 
öğrenildiğinde, müslümanlar için yarar gördüğünde alınan esirleri köleleş-
tirme yetkisi vermiştir. Bu çok sınırlı cevaza karşın İslâm, kölelerin hürri-
yetlerine kavuşabilmeleri için birçok düzenleme ve önlem getirmiştir. Bu 
çerçevede olmak üzere köleleri hürriyetlerine kavuşturmak için zekâttan pay 
ayırmıştır. 

İlgili hadis ve ilk devir uygulamalarını değerlendiren fakihler, "rikab" te-
riminin kapsamına hangi çeşit kölelerin girdiği konusunda farklı görüşler 
ileri sürmüşler ise de, bu fona efendisiyle hürriyet anlaşması yapan kölelere 
yardımdan (mükâteb), devlet başkanının zekât geliriyle köleler satın alıp 
âzat etmesine kadar geniş bir kullanım alanı sağlandığı görülür. 

Kölelik sistem ve uygulamasının günümüzde kalktığını göz önüne alan 
İslâm bilginleri, âyetin bu hükmünün tatbik imkânı konusunda değişik bakış 
açılarını gündeme getirmişlerdir. Bu seçenekler daha ziyade bu fonun savaş 
esirlerine veya ağır borç yükü altında ezilen kimselere tahsisi yönündedir. 
Âyetin bu fonu, temel insan haklarının başında gelen insan hürriyetinin sağ-
lanmasına ayırdığı dikkate alınınca, âyete günümüzde işlev kazandırmanın en 
uygun yolunun bu fonun dünya ölçeğinde insan haklarının iyileştirilmesinde 
kullanılması olduğu söylenebilir. 

 

5. BORÇLULAR 

Âyette zekâtın sarf yeri olarak gösterilen altıncı grup, borçlulardır (el-
garimîn). 

Hanefîler'e göre garimîn, borcu olan ve borcundan başka nisab miktarı 
malı bulunmayan kimselerdir. Şâfiî, Mâlikî ve Hanbelî mezhepleri de 
garimînin tanımında "borçlu olma"yı esas alırlar ve borcun sebebinin borç-
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luya zekât verme hükmüne etkisini dikkate alarak borçluları iki kısma ayı-
rırlar: 

1. Kendi ihtiyacı için borçlananlar: Geçim masrafları, mesken edinme, 
tedavi masrafları, çocuğunu evlendirme gibi sebeplerle borçlanan kimselerle 
yangın, sel, deprem, kaza ve israf dışında bir sebeple iflas eden kimseler bu 
gruba girer. 

2. Toplumun menfaati için borçlananlar: İki aile veya iki köy halkı ara-
sında kan veya mal davalarından çatışma çıktığında, fitne alevini söndür-
mek için tarafları razı edecek malı vermeyi taahhüt edip hiçbir karşılık bek-
lemeyen kimse bu sebeple borçlanırsa, bu borçluya zekât verilir. Bu itibarla, 
"Ara bulmak için borçlanan kişinin borcu zekât malından ödenir, isterse bu 
kişi gayri müslim iki toplumun arasını bulmak için borçlanmış olsun" denil-
miştir. 

Hayır kurumlarında hizmet ederken ve kimsesizler yurdu, hastahane, 
okul, cami yapımı gibi bir sosyal hizmeti gerçekleştirirken borçlananlar da, 
ara bulmak için borçlananlar gibidir. Bunların da borçları zekât malından 
karşılanabilir. 

Kabîsa b. Muhârik ara bulmak için ödediği diyetten dolayı borçlanır ve 
Hz. Peygamber'e gelerek yardım ister. Hz. Peygamber, o anda zekât geliri 
bulunmadığı için, ona zekât gelinceye kadar beklemesini söyler ve şu ekle-
meyi yapar: 

"Ey Kabîsa! İstemek sadece üç grup insan için helâldir: a) Ara bulmak 

için diyet verir veya kefil olur, borçlanır, borcunu ödeyene kadar onun iste-

mesi helâl olur, borcu kapatılınca artık isteyemez. b) Malı bir âfet sonucu he-

lâk olur. O kimsenin de ihtiyacını karşılayacak kadar istemesi helâldir. c) 

Fakir düşen ve fakirliği komşularından üç güvenilir şahitle doğrulanan kim-

senin istemesi de helâldir. Bu üç grup insandan başkalarının dilenmeleri ha-

ramdır. Onlar dilenip aldıklarını haram olarak yerler" (Müslim, “Zekât”, 36). 

Kendi ihtiyaçları için borçlanan kişiye zekât verilebilmesi bazı şartlara 
bağlanmıştır. Bunlar: 

1. Nisab dışında borcunu ödeyecek serveti bulunmamak. Elinde borcu-
nun bir kısmını ödeyecek kadar nisab fazlası malı varsa, borcunun diğer 
kısmını ödeyecek kadar zekât verilir. Kazanma gücünün olması borçluya 
zekât vermeye mani değildir. 
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2. İçki, kumar ve zina gibi dince yasaklanan bir haramı işlemek veya 
harcamalarında israfa kaçmak suretiyle borçlanmış olmamak. 

3. Borcun süresi dolmuş olmak. Vadesi gelmemiş borcu olanlara zekât 
verilmez diyenler olduğu gibi verilir diyenler de vardır. 

4. Borcun kul hakkından doğan bir borç olması. Zekât ve kefâret gibi 
borcu olanlar garimîn teriminin kapsamı dışındadır. Ancak fakihlerin hepsi 
bu şartı koşmamışlardır. 

Ölen kimsenin borçlarının bu fondan ödenip ödenemeyeceği de fakihler 
arasında tartışmalıdır. Hanefî ve Hanbelî fakihleri ile bir görüşünde İmam 
Şâfiî ölen kimsenin borçlarının zekât verilerek ödenemeyeceğini ileri sür-
müşlerdir. İmam Mâlik’e ve İmam Şâfiî'nin diğer görüşüne göre ölünün 
borcu bu fondan ödenebilir. 

Borçluya ihtiyacı kadar zekât verilir. Bu ihtiyaç da borcun ödenmesidir. 
Borçlu borcunu kendisine verilen zekâtla ödemez de başkasının ödemesi 
veya alacaklılarının bağışlaması gibi yollarla bu borç ödenirse verilen zekât 
kendisinden geri alınır. Çünkü bu fondan verilen zekât borcu kapatmak için-
dir. 

 

6. FÎ SEBÎLİLLAH 

Âyette zekât verilecek yedinci grup için fî sebîlillâh terimi zikredilmek-
tedir. Kelime anlamı "Allah yolunda" demek olan fî sebîlillâh tabirinin -biri 
dar diğeri geniş- iki anlamı vardır: 

1. Allah Teâlâ'nın rızâsına uygun ve O'na yaklaşmak amacıyla yapılan 
her türlü hayırlı işte çalışan. 

2. İslâm'ı yüceltmek uğruna bilfiil cihadda (sıcak harp) bulunan. 

"Allah yolunda" tabirinin, zekât gelirinden Allah yolunda cihad için de 
bir fon ayrılması gerektiğini bildirdiği açıktır. Ancak cihad kavramının İslâm 
kültüründe geniş bir anlam yelpazesine sahip olması sebebiyle, âyetin bu 
ifadesinin kimleri ve ne tür faaliyetleri kapsadığı hususu İslâm bilginleri 
arasında geniş tartışmalara konu olmuştur. 

"Allah yolunda" tabirinin ilk planda "Allah yolunda savaşanlar (gaziler)" 
şeklinde anlaşılmış olması, âyetin ifade tarzından ziyade İslâm'ın yayılış 
dönemindeki sosyopolitik şartlarla ve uluslararası ilişkilerle ilgili olmalıdır. O 
dönemde cihadın en yaygın ve etkili yolu akınlar ve sıcak savaşlar oldu-
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ğundan fakihler de din ve vatan yolunda savaşanlara zekât gelirinden fon 
ayrılmasını elzem görmüşler, bu yorum âdeta bütün fakihlerce benimsen-
miştir. 

Bazı fakihler bu fondan hac ve umre yapanlara, ilim tahsil edenlere ze-
kât verilebileceğini, hatta cami, okul, hastahane yapımı gibi işleri üstlenmiş 
her türlü hayır kurumuna da bu fondan ödenek ayrılabileceğini söylerler. 

Çağımızda bazı âlimler "Allah yolunda" tabirine geniş bir anlam yükle-
yerek müslümanların yararına olan her türlü faaliyeti bu kapsamda gör-
mektedir. Onlara göre günümüzde bütçe gelirlerinden büyük bir kısmın ül-
kelerin savunma giderlerine ayrılmakta olduğu bilinmektedir. İslâm dini 
tebliği, yani kendisini duyurmayı ve tanıtmayı hem kendisine inananlara bir 
borç olarak yüklemiş, hem de bunu toplumun başta gelen görevlerinden 
saymıştır. Ayrıca müslümanların dış saldırı ve tehlikelere karşı korunması 
da devletin görevlerindendir. Öyle ise zekât gelirlerinden bir fonun İslâm'ın 
tebliğine ve ülke savunma giderlerine ayrılması yerindedir. 

 

7. İBNÜSSEBÎL 

Âyette zekâtın sekizinci sarf yeri olarak ibnüssebîl tabiri kullanılır. 
Sözlükte "yol oğlu" anlamına gelen ibnüssebîl, yolcu, yola çıkmış ve bir sü-
redir yolda olan kimse demektir. Araplar bir şeye uzun müddet devam eden 
kimseye onun adını verirler. 

Hanefî, Mâlikî ve Hanbelî fakihlerine göre, âyette zikredilen ibnüssebîlin 
terim anlamı, memleketinde malı olmakla birlikte bulunduğu yerde malı, 
parası olmayan, yani parasızlıktan yolda kalmış kimse demektir. Gurbette, 
herhangi bir sebeple muhtaç duruma düşen kişi memleketinde malı da olsa, 
o maldan yararlanamadığı sürece, fakir gibidir ve ona zekâtın bu fonundan 
pay verilir. 

Şâfiîler'e göre ise bu terim, hem gurbette kalmış yolcuyu, hem de yolcu-
luk yapmayı düşünen fakat bunun için maddî imkân bulamayan kimseyi 
içine alır. 

Yolcuya zekât verilebilmesi için onun memleketine gidecek kadar parası 
ve malı bulunmaması ve yolculuğa meşrû amaçlarla çıkmış olması gerekir. 
Şâfiî ve Mâlikî mezhebi fakihlerinden bazıları muhtaç duruma düşen yolcu-
lara zekât verilebilmesi için onların kaldıkları yerde borç verecek kimse bu-
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lamamış olmalarını da şart koşarlar. Ancak Hanefîler'le Hanbelîler böyle bir 
yolu daha uygun görseler de şart koşmazlar. 

Yolda kalmış, yanında yoluna devam etmek veya memleketine dönmek 
için maddî imkânı bulunmayan kimseye yolculuğuna devam etmesi veya 
malının bulunduğu yere dönmesine yetecek kadar zekât verilir. Memleketine 
dönüp malına kavuştuğu zaman verilen zekâttan artan miktar varsa; 
Hanefîler'e göre bu artan zekât malını geri vermeye zorlanmaz. Şâfiîler'e 
göre verilen zekâttan ne artarsa geri alınır. 

Ülkelerinde mal ve mülkleri olduğu halde, çeşitli baskılarla ülkelerini 
terketmek zorunda kalan mültecilerle, kalacak yeri, oturacak evi olmadığı için 
dışarılarda ve yollarda yatanlara da ibnüssebîl fonundan zekât verilebilir. 

Âyette zekâtın sarf yerleri olarak gösterilen sekiz grup veya kavramda 
ortak özelliğin, tabii ve âcil ihtiyacını gideremeyen, darda ve zorda kalan 
kimselere yardımcı olma ile toplumun genel yararlarını gözetme şeklinde iki 
temel noktaya indirgenmesi mümkündür. 

İhtiyaç ve sıkıntı içinde olan kimseler üç grupta ele alınabilir: 

1. Kendi iradelerinin dışında çok çeşitli sebeplerle tabii ihtiyaçlarını karşıla-
yamaz hale gelen ve muhtaç duruma düşen kimseler. Yetim ve kimsesizler, ihti-
yarlayıp iş tutamaz hale gelen yaşlılar, doğuştan sakat olan ve para kazanama-
yanlar, herhangi bir kazaya uğrayan ve çalışma gücünü kaybeden sakat veya 
mâlul, hasta ve kötürümler böyledir. Bunlardan bir kısmının fakirliği geçicidir, bir 
kısmının ise ölünceye kadar devam eder. Meselâ yetim bir çocuk büyüyüp iş 
buluncaya veya iş kuruncaya kadar, yaşlı ölünceye kadar, hasta iyileşinceye 
kadar ihtiyaç içinde olabilir. O halde fakirlik ve miskinlik insanın elinde olan bir 
sonuç değildir. Bunun için, onların ihtiyaçlarını giderecek maddî yardımın yapıl-
ması gerekir. Çünkü bunların sosyal güvenliğe ihtiyaçları vardır. Başka bir de-
yişle toplum bu insanları açlık ve sefaletle yüz yüze bırakmamak zorundadır. Bu 
sebeple zekât verilecek kimseler arasında ilk sırada fakir ve miskinler zikredilmiş 
ve onların ihtiyaçlarının giderilmesi istenmiştir. 

2. Çalışma güçleri olduğu halde muhtaç duruma düşenler. Bunlar içine 
işsizler, borçlular, gaziler, yolda kalmışlar ve köleler girebilir. Şu veya bu 
şekilde işini kaybetmiş, çalışma gücü mevcut olduğu halde geliri kesilmiş ve 
muhtaç hale düşmüş kimsenin iş buluncaya kadar ihtiyaçlarının esiri ol-
maktan, yani fakirlikten kurtarılması gerekir. Böyle olmazsa bu kişiler ge-
çimlerini borçla sürdürmek mecburiyetinde kalırlar. Fakirlik de borçluluk da 
insanı yıpratan ve rahatsız eden bir sıkıntıdır. Toplumun imkânı ölçüsünde 
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bu sıkıntıyı gidermesi, bu tür yaraları sararak bütün üyelerini kuşatan bir 
sosyal güvenlik şemsiyesi kurması istenmiştir. Aynı şekilde yolda kalmış 
kimsenin de bu sosyal güvenlik ağından yararlandırılması gerekir. 

3. Zekât işlerinde çalıştırılanlar. Bunlara emeklerinin karşılığı ücretin ze-
kât gelirlerinden ödenmesi tabiidir. Müellefe-i kulûb ise, İslâm toplumunun 
birinci görevi olan tebliğ, yani İslâm'ı yaymak ve duyurmak gayesiyle har-
canacak fona dahildir. 

Görüldüğü gibi zekât, toplumda sosyal güvenliğin ve dengenin kurulma-
sında önemli bir rol üstlenir. Zekât aslında gelir ve varlığı yeniden dağıtıma 
tâbi tutmaktadır. Bu yeniden dağıtımda, yukarıdan aşağıya, yani belirli bir 
çizginin (nisab) üstünde varlığı ve geliri olanlardan, bu çizginin altında gelir 
ve varlığı olanlara bir aktarım yapılmaktadır. Bu arada zekât alan kadar zekât 
verenin de duyacakları mânevî tatminlerle din kardeşliği, dostluk, arkadaşlık, 
akrabalık, insanlık gibi duygular insanlar arasında gelişecek, zekât sayesinde 
birbirini seven, sayan, birbiriyle anlaşan, paylaşan, dertleşen, birbirinin der-
dine ortak olan gerçek bir toplum, huzurlu, istikrarlı, içinde insanca yaşanan 
bir toplum ortaya çıkacaktır. 

Zekât gelirinden dinin genel maksat ve hedefleri için de fon ayrılmış ol-
ması, İslâm'ın hayatı bir bütün olarak görmesinin tabii sonucudur. Öncelik 
ve ağırlığın ihtiyaç sahiplerine verilmiş olması ise, toplum huzur ve mutlulu-
ğunun fertlerin teker teker mutlu ve huzurlu oluşundan geçtiği, toplumun 
her bir üyesinin ayrı bir değer olarak kabul edilip insana saygı ilkesinin ön 
plana çıktığı anlamına gelir. 

 

B) ZEKÂTIN DAĞITIM USULÜ 

Zekâtın, ilgili âyette geçen ve yukarıda açıklanan sekiz sınıfa verilmesi 
gerektiği fakihler arasında genel kabul görmüş, fakat zekât gelirinin bu sekiz 
gruba nasıl dağıtılacağı, grupların payının eşit olmasının gerekip gerekme-
diği tartışmalı kalmıştır. 

Hanefî ve Mâlikî fakihleri ile Ahmed b. Hanbel'den nakledilen bir görüşe 
göre, zekât mükellefi zekâtını bunların her birine verebileceği gibi, sadece bir 
sınıfa da ödeyebilir. Bu fakihlere göre zekâtın sarf yerlerinden söz eden âyet, 
zekâtta her bir grubun ayrı ayrı ve eşit hakkı olduğunu ve bunlar arasında 
bölüştürülmesi gerektiğini açıklamak için değil, zekâtın bu yerlere verilebile-
ceğini açıklamak içindir. 
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Şâfiîler'e göre zekât, sahibi veya vekili tarafından dağıtılıyorsa, zekât 
işinde çalışanlar (el-âmilîn) dışında yedi sınıftan bulunabilenlere eşit olarak 
dağıtılmalı ve her sınıftan en az üç kişiye verilmelidir. Çünkü âyette zekât 
verilecek sınıfların ayrı ayrı hak sahibi oldukları belirtilmek istenmiştir. 
Ahmed b. Hanbel'den de bu yönde bir görüş rivayet edilmektedir. 

Ayrıca âyette sekiz grup insanın sayılması, bunların dışında kimseye zekât 
verilip verilemeyeceği tartışmasını da gündeme getirmiştir. Fakihlerin çoğunlu-
ğuna ve İslâm hukukunun klasik doktrinine göre âyet, zekâtı kendine has nite-
likleri bulunan özel bir hak/ödeme sayıp sadece bu sınıflara tahsis etmekte, diğer 
harcama alanlarını ve ihtiyaç sahiplerini ise başka tür tahsilâtlara ve ödemelere 
bırakmakta, bu nedenle zekâtın bu sayılan alanların dışında bir yere harcanması 
câiz görülmemektedir. Günümüzde müslüman toplumların alacağı yeni şekle de 
bağlı olarak zekâta daha geniş bir işlev kazandırmak isteyen bazı âlimlerin anla-
yışı ise, âyetin geniş yorumlanması, sayılan sekiz sınıfın hemen hemen her top-
lumdaki âcil ihtiyaç sahiplerini örneklendirmeyi amaçladığı, benzer ihtiyaç sa-
hiplerinin ve kamu yararı taşıyan alanların da zekâtın sarf yeri kapsamına alına-
bileceği yönündedir. Âyette sayılan "müellefe-i kulûb" ve "fî sebîlillâh" kavramla-
rına geniş yorum getirenler de dolaylı olarak benzeri bir sonuca varmaktadır. 
Görüş ayrılığının temelinde, İslâm toplumunda zekâtın anlam, amaç ve işlevinin 
ne olacağı konusundaki farklı yaklaşımlar yatmaktadır. 

Öte yandan, günümüzde zekâtın dağıtımının zenginle ihtiyaç sahibi ara-
sında ikili ilişkiye ve zenginlerin kişisel tercihlerine bırakılmasının bir hayli 
olumsuz sonucunun bulunduğu da bilinmektedir. Böyle olunca, toplumdaki 
zenginliğin hak sahiplerine dengeli ve adaletli şekilde ulaşabilmesi için, ze-
kâtın toplanması ve dağıtımının sosyal bir organizasyonla gerçekleştirilme-
sinde, sandık veya fon oluşturularak toplumun en ücra köşelerine kadar 
uzanan bir bilgi ve dağıtım ağı kurulmasında yarar bulunmaktadır. Bu yol, 
zekâtın anlam ve amacına uygun şekilde düzenli ve dengeli dağılımına bü-
yük ölçüde hizmet edeceğinden günümüzde fevkalâde önem kazanmıştır. 
Zekâtın amaç ve işlevi konusundaki geniş yorum, bu konuda da çözümü 
kolaylaştırıcı bir rol üstlenmektedir. 

 

C) ZEKÂT VERİLMEYECEK KİMSELER 

Zekât, ona ehil olanlara, yani hak sahiplerine verilir. Zekât yerine sar-
fedilmez de onu hak etmeyenlere verilirse hem bu dinî mükellefiyet ifa edil-
memiş, hem de zekâttan beklenen ferdî, sosyal ve ekonomik amaçlar ger-
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çekleşmemiş olur. Bu itibarla fıkıh ilminde, zekâtın verileceği yerlerin yanı 
sıra verilmeyeceği yerler üzerinde de durulduğu, böylece zikredilen olumsuz 
sonuçların önlenmek istendiği görülür. 

Zekâtın verilmesinin câiz görülmediği kişi ve gruplar şunlardır: 

a) Ana, Baba, Eş ve Çocuklar. Bir kimse zekâtını kendi usul ve 
fürûuna veremez. Usul bir kimsenin anası, babası, dedeleri; fürû ise çocuk-
ları ve torunları anlamındadır. Aynı şekilde bir kimse hanımına da zekât 
veremez. Çünkü aralarında bakma yükümlülüğü ilişkisi vardır. Zekât veren 
verdiği zekâttan hiçbir maddî menfaat beklememeli ve ondan yararlanma-
malıdır. Bir kimse fakir olan usul ve fürûuna zekât verirse, nafaka borcun-
dan kurtulma, miras gibi şu veya bu şekilde ondan yararlanabilir. Bu se-
beple de zekât verilen mal fakire tam mânasıyla temlik edilmiş, onun 
mülkiyetine geçirilmiş olmaz. Bir bakıma kendi kendine zekât vermiş gibi 
olur. 

Ebû Hanîfe'ye göre kadın da zekâtını fakir kocasına veremez. Hanefîler'e 
göre bunların dışındaki kardeş, amca, teyze, dayı, hala ve onların çocukları 
gibi akrabaya zekât verilebilir. 

Şâfiî, Mâlik ve Ahmed b. Hanbel akrabaya zekâtın verilip verilemeyeceği 
konusunda "nafaka"yı ölçü alırlar ve zekât mükellefinin, hukuken nafakasını 
teminle yükümlü olduğu akrabalarına zekât veremeyeceğini söylerler. 

b) Müslüman Olmayanlar. Fakihlerin ittifakı ile zekât, esasen ibadet 
içerikli bir mükellefiyet olması sebebiyle, gayri müslimlere, Allah'a, peygam-
berlerine, âhiret gününe inanmayan kişilere ve dinden dönenlere, yani mür-
tedlere verilmez. 

Aralarında dört mezhep imamının da bulunduğu fakihlerin çoğunluğu 
zekâtın, İslâm toplumundaki gayri müslim tebaaya da (zimmîlere) verileme-
yeceğinde görüş birliğine varmışlardır. Çünkü zekât müslüman fakirlerin 
hakkıdır. Onların zenginlerinden alınıp fakirlerine verilir. Gayri müslimler 
zekâtla mükellef değildir. Zekât yükümlülüğüne iştirak etmeyenlerin, bun-
dan yararlanmaya da hakları olmamalıdır. 

Hz. Ömer'in zekâtın verileceği yerleri belirleyen âyetteki "miskinler" ta-
birini, "Bunlar Ehl-i kitabın fakirleridir" şeklinde yorumlamasına dayanarak 
bazı fakihler zekâtın zimmîlere de verilebileceğini ileri sürmüşlerdir. Hanefî 
fakihlerinden Züfer de bu görüştedir. Bu fakihlere göre zekât ibadet kastı ile 
fakirin ihtiyacını karşılamaktır. Bu amaç fakir zimmîlere zekât vermekle de 
gerçekleşir. 
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Şâfiîler dışındaki fakihler farz olmayan (nâfile) sadakaların fakir zimmî-
lere verilebileceğinde görüş birliğine varmışlardır. 

c) Zenginler. Hanefîler'e göre tabii ihtiyaçlarından fazla "artıcı" özellikte 
olsun olmasın nisab miktarı mala sahip olan kimselere, onların küçük ço-
cuklarına zekât verilemez. 

d) Hz. Peygamber'in Yakınları. Buhârî'de rivayet edilen bir hadiste 
Hz. Peygamber, torunu Hasan zekât hurmalarından birini alıp yemek iste-
diği zaman ona "Bırak, bırak! Zekât malını bizim yiyemeyeceğimizi bilmiyor 

musun?" (Buhârî, “Zekât”, 57; Müslim, “Zekât”, 161) buyurmuştur. Zekâtın 
Hz. Peygamber'e ve onun yakınlarına verilmeyeceğini bildiren başka hadis-
ler de vardır (bk. Müslim, “Zekât”, 167; Ebû Dâvûd, “Zekât”, 29). Ancak fa-
kihler, Hz. Peygamber'in yakınlarının kimler olduğu hususunda farklı gö-
rüşler ileri sürmüşlerdir. 

Hz. Peygamber'in, zekât almayı bizzat kendisine ve yakınlarına yasak-
lamış olmasında şüphesiz birçok sebep ve hikmetler vardır. Görülen odur ki 
en üstün ahlâk üzerine yaratılan örnek insan ve son peygamber Hz. Mu-
hammed, bu emriyle kendisini ve yakınlarını her türlü töhmet ve şâibeden 
uzak tutmak istemiştir. 

 

D) ZEKÂT VERMEDE YANILMA 

Zekât mükellefi zekâtı, gerçekten onu hak edenleri araştırıp bularak vermeli-
dir. Mükellef bu konuda gereken titizliği göstermez ve zekâtını ehil olmayana 
verirse borcundan kurtulmuş olmaz, zekâtını yeniden vermesi gerekir; çünkü 
zekâta ehil olan kimseyi araştırmada kusur etmiştir. 

Zekât mükellefi, gereken araştırmayı yapar, fakat fakir zannederek zekât 
verdiği kişinin zengin veya gayri müslim olduğu ortaya çıkarsa Ebû Hanîfe 
ve İmam Muhammed'e göre onun yeniden zekât vermesi gerekmez. Ebû 
Yûsuf'a göre, zekâtını yeniden vermesi gerekir. 

Mâlikîler'e göre ise mükellef zekâtını araştırma ve incelemeden sonra 
ehil olduğunu zannettiği kimseye verir, sonra onun meselâ zengin veya 
gayri müslim olduğu ortaya çıkarsa, zekât malı tüketilmeyip geri alınması 
mümkünse geri alır, yoksa bedelini alır. İki durumda da mükellefin yeniden 
zekât vermesi gerekir. 
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Şâfiî mezhebinde yerleşik görüşe göre, insanın borcunu alacaklıya değil de 
başkasına ödediği zaman nasıl borcu düşmezse aynı şekilde zekât borcu da 
ehline ödenmediğinde mükellefin borcundan düşmüş olmaz. 

 

VII. ZEKÂT - VERGİ İLİŞKİSİ 

Kur'ân-ı Kerîm ve Hz. Peygamber’in hadislerinde zekât daima namazla 
birlikte zikredilmiştir. Namaz bedenî, zekât ise malî bir ibadettir. İkisine hâkim 
olan ruh Allah’a yaklaşmak ve O’nun rızâsını kazanmaktır. 

Zekât, sadece farz diye bilinen hükümlerden biri olmayıp aynı zamanda 
üzerine İslâm binasının inşa edildiği beş büyük sütundan biridir. 

Zekât her şeyden önce bir ibadettir. Müslüman bu ibadeti Allah’ın em-
rine uyarak, O’nın rızâsına kavuşmayı dileyerek gönül hoşnutluğu ve halis 
bir niyetle yerine getirmelidir. Çünkü, ancak bu şekilde eda edilen zekât 
Allah katında kabul görebilir. 

Müslüman zekâtını öncelikle yüce Allah’ın emri olduğu için öder, bu ve 
diğer ibadetleri O’na yakın olma, O’na şükretme amacıyla yerine getirir, 
böylece âhiret hayatının nimetlerine ve cennette Allah’a yakın olmaya ehil 
olur. 

Zekâtın bu dinî ve mânevî hikmetleri yanı sıra toplumda sosyal adaleti 
sağlama, zenginlerle fakirler arasındaki maddî ve hissî uçurumları kapatıp 
karşılıklı sevgi ve saygı tesis etme, sosyal amaçlı gider ve yatırım alanların-
dan bir kısmını karşılama gibi önemli yararlar taşıdığı da açıktır. Öte yandan 
Hz. Peygamber ve sahâbe döneminden itibaren belli malların zekâtının dev-
let tarafından toplandığı ve bu sosyal ve kamusal alanlara harcandığı da 
bilinmektedir. 

Zekâtın bu ikinci grupta yer alan sosyal amaçları ve kamu hukukunu il-
gilendiren yönleri, öteden beri İslâm âlimleri arasında zekâtın, aynı mal 
veya gelirden devlete verilen vergiden farklı olup olmadığı, vergi ile zekâtın 
aynı şeyin iki farklı isimlendirmesi mi, yoksa tamamıyla farklı şeyler mi 
olduğu tartışmasının da ana sebebini teşkil etmiştir. 

Bilindiği üzere vergi, kamu giderlerini karşılamak üzere devletin tek ta-
raflı olarak ve vergileme yetkisine dayanarak, kişilerin gelir ve mallarından 
aldığı ekonomik değerlerdir. Başka bir tarifte vergi, devletin kamu harcama-
larını finanse etmek amacıyla fert ve işletmelerden, karşılıksız olarak ve 
kamu hukukunun kuralları çerçevesinde aldığı paralardır. 
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Bu son tarifte yer alan unsurları kısaca özetlemek gerekirse denebilir ki, 
vergi alma yetkisi sadece devlete aittir, ancak kamu idare üniteleri de devle-
tin devrettiği yetkiye dayanarak vergi koyabilirler. 

Vergiyi fertler ve işletmeler hukukî zor altında öderler ve bu ödeme kar-
şılığında devletten, vatandaşlık konumlarından doğan genel ve kamusal 
haklar hariç, herhangi bir hak iddia edemezler. O halde vergiden doğan hu-
kukî ilişki bir alacak borç ilişkisidir. Bir alacak veya borcun meydana gel-
mesi için esas itibariyle iki tarafın bulunması gerekir. Vergi ilişkisinde taraf-
lardan biri vergi alacaklısı, diğer vergi borçlusudur; her iki tarafın da yetki 
ve ödevleri kanundan doğar. 

Devletin kendinden beklenen hizmet, yatırım ve görevleri yapabilmesi 
için gelire ihtiyacı vardır. Günümüzde devletler için en önemli gelir kaynağı 
vergilerdir. 

Yukarıdaki açıklamaların ışığında zekât ve verginin benzer ve farklı 
yönleri şu şekilde sıralanabilir: 

a) Zekâtın Vergiye Benzemeyen Tarafları 

1. Zekât ile vergi arasında mevcut farklar söylenirken, öncelikle zekâtın 
Allah tarafından konulmuş, Kur'an'da yazılı kalıcı ve değişmez bir hüküm 
verginin ise kanunla konulup kaldırılan, açıkçası beşerî bir otoriteye daya-
nan bir karar olduğu gündeme getirilir ve vergi kanunlarının yürürlüğe gir-
mesi veya yürürlükten kaldırılması şeklinin diğer kanunlardan farkı bulun-
madığı söylenir. 

2. Vergi kanunla konup kanunla kaldırıldığı gibi, onun miktar ve 
nisbetleri de kanunla düzenlenir, gerektiğinde aynı usulle arttırılır eksiltilir. 

Zekâtın nisab ve nisbetleri Hz. Peygamber tarafından belirlenmiştir. Bu 
nisab ve nisbetler Hulefâ-yi Râşidîn döneminde ve müteakip dönemlerde 
aynen korunmuş, tarih içinde hiç değiştirilmemiştir. Zekâtın bu unsurlarının 
değiştirilmesi, onun malî bir ibadet olma özelliğini ortadan kaldırır. 

3. Zekâtın sarf yerleri âyetle belirlenmiştir. Zekâtı devlet de tahsil etse, 
hukukî bakımdan onun durumu yetim malını elinde bulunduran vasînin 
durumu gibidir. Devlet ancak koruma amacı ile elinde bulundurabilir. Dile-
diği mal ve hizmetlere harcayamaz, zikredilen âyette gösterilen zümrelere 
sarfetmekle yükümlüdür. Halbuki devlet vergi gelirlerini sosyal ve kamusal 
alanda istediği gibi harcayabilir. 
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Bu açıdan söylemek gerekirse; zekâtın vergiye benzeyen yönleri dikkate 
alındığında onun nerelere tahsis edileceği önceden belirlenmiş tahsisî bir 
vergi olduğu, fertten ferde transfer edildiği zaman hem sosyal güvenlik ver-
gisi veya primi, hem de ivazî mahiyetinde görülebileceğini söylemek müm-
kündür. 

Vergiler genel bütçe gelirleri içinde kaybolacağı gibi, belirli bir gaye için 
belirli bir verginin de tahsil edilmesi mümkündür. Eğer bir vergi, özellikle 
sosyal güvenlik gayesine tahsis ediliyorsa bu tahsisî bir vergidir. Zekât işte 
bu tür tahsisî bir sosyal güvenlik vergisi mahiyetinde görülebilir. 

Zekâtın vergiye benzemeyen tarafları dikkate alındığında ise onun iba-
det yönünün ağır bastığı ve vergiden farklı olduğu söylenebilir. Bu farklılık 
en çok hükmün kaynağı, zekâta tâbi mallarda nisab ve nisbetler ve zekâtın 
sarf yerlerinde belirgin hale gelmektedir. 

b) Zekâtın Vergiye Benzeyen Tarafları 

1. Zekât da vergi de toplumsal yaşamın gereklerinden olup icbarîdir. 

2. Zekâtı kaide olarak devlet tahsil eder ve ilgili yerlere sarfeder. Vergi 
tahsili de merkezî devlet idaresine veya onun yetki devrinde bulunduğu 
taşra kamu kurum ve kuruluşlarına aittir. 

3. Zekât mükellefi, bu farîzayı yerine getirirken kendisi için özel bir 
menfaat gözetmez. Vergi mükellefi de vergisi karşılığında doğrudan kendi-
sine bir menfaat beklemez. 

4. Hem zekâtın hem de verginin malî hedefleri yanında iktisadî, içtimaî 
hedefleri de vardır. 

Böyle olunca, zekât ile vergi arasında ontolojik ve aksiyolojik anlamda 
bir farkın bulunduğu, yani aralarında menşe ve değer hükmü bakımından 
fark olduğu söylenebilir. Amaçları aynı olsa bile zekât emri, ilâhî kökenlidir, 
dolayısıyla mânevî müeyyidelidir; vergi ise dünyevî bir otoritenin emridir ve 
müeyyidesi maddîdir. Fakat, bu durum aralarında pratik ve dogmatik açıdan 
fark bulunduğu anlamına gelmez. Meselâ, her ikisi de sosyal ve kamusal 
amaçlıdır. Zekâtın uygulanması mânevî müeyyideye, verginin uygulaması 
ise kanunî müeyyideye bağlanmıştır ve müeyyideye bağlılık açısından ara-
larında fark yoktur. Kaldı ki devlet, zekât uygulamasını daha düzenli hale 
getirmek için kanunî düzenleme yapacak olsa, bu fark da ortadan kalkar. 
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Çağımızda zekât-vergi benzerliği veya ayrılığı konusunda bu ve benzeri 
mülâhazalardan hareket eden İslâm âlimlerinin neticede iki gruba ayrıldık-
ları görülür. 

a) Çoğunluğa göre zekât ve vergi ayrı ayrı mükellefiyetlerdir. Devlete 
verilen vergi, aynı maldan verilmesi gereken zekât borcunu düşürmez. Ver-
ginin zekâta benzeyen bazı yönleri bulunsa da, vergiden doğan hukukî ilişki 
bir borç ilişkisidir. Vergi alacaklısı vergi koyma yetkisine sahip kamu kuru-
luşlarıdır. Vergi borçlusu ise, vergi kanunlarına göre kendisine vergi borcu 
terettüp eden gerçek veya tüzel kişilerdir. Mükellef bu ödenmesi zorunlu 
vergi borcunu çıkardıktan sonra zekâta matrah olan servetini hesap edip bu 
malî bir ibadet olan zekâtını Allah’ın emrine uyarak, O’nun rızâsına kavuş-
mayı dileyerek gönül hoşnutluğu ve halis bir niyetle yerine getirmelidir. 

Bu görüşün dayandığı ana gerekçe, zekâtın dinî bir mükellefiyet ve iba-
det, verginin ise tamamen dünyevî çerçevede kalan kamusal borç ilişkisi 
olduğu tezidir. Ayrıca, Hz. Ömer’in fethedilen topraklara haraç vergisi koy-
muş olması da, zekâttan ayrı olarak vergi de konulabileceğinin delili sayıl-
mıştır. 

Sosyal dayanışmanın bir gereği olarak vatandaşlar devletin meşrû gi-
derlerine katılmak zorundadır. Devletin nimetlerinden istifade etmek vergi 
külfetini ödemeyi gerektirir. 

İslâm hukukçularının çoğunluğu sebep ve şartları gerçekleşince devletin 
zekât dışında adalete dayalı vergi almasının meşrû olduğunu, mükelleflerin 
de bunu ödemekle yükümlü bulunduklarını ifade etmişlerdir. 

b) Bazı İslâm âlimleri ise, zekâtın sosyal amaçlarını ve kamu hukuku-
nun bir parçası olarak devlet tarafından tahsil edilmekte oluşunu ölçü alarak 
ve İslâm'ın zekât emrini amacı ve işlevi doğrultusunda geniş yorumlayarak 
zekât ile verginin esasen aynı olması gerektiğini ifade ederler. Onlara göre 
zekât, müslüman bireyin içinde bulunduğu toplumun kamu harcamalarına, 
sosyal adaleti kurmayı ve kamu hizmetlerinin en iyi şekilde ifasını hedef 
alan her türlü yatırım ve gidere ibadet aşk ve heyecanı içinde katılmasıdır. 
Kur'an'da zekâta tâbi malların tek tek belirtilmeyip sadece bir kısmına işaret 
edilmiş olması, zekât nisabının ve nisbetinin belirtilmemiş bulunması bunun 
bir göstergesi sayılabilir. Zekâtın sarf yerlerini bildiren âyet, toplumdaki ihti-
yaç sahiplerinin ilk ve en canlı örneklerini vermeyi hedeflemiş olmalıdır. 

Hz. Peygamber ve sahâbe, İslâm'ın bu zekât emrini o günkü müslüman-
ların ekonomik şartlarını da dikkate alarak en iyi şekilde uygulamış ve ör-
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neklendirmiştir. Zekât borcunu hesap edip ödemenin gizli mallarda mükelle-
fin kendisine bırakılması, açık mallarda ise devlet eliyle yapılması biraz da 
pratik zorunluluktan kaynaklanmıştır. Bu husus da zekâtın tek bir malî ödev 
olduğunu, tahsil zorlukları bulunduğunda bireyin kendi sorumluluğuna bı-
rakılabileceğini gösterir. 

Hz. Peygamber zekât tahsilini gözetilen hedefleri sağlayacak kapsamda 
tutmuş, zekât dışında cebrî bir vergi tahsili yapmamıştır. İslâm'ın fert ve 
toplum hayatını bütün yönleriyle, prensip itibariyle veya ayrıntıya inerek 
kuşatıyor olması müslüman toplumlarda genişletilmiş anlamda zekâtın, 
kamu adına yapılan bütün malî tahsilâtı temsil etmesini de zorunlu kılar. 

Batı toplumlarının vergi ödemelerinde içtenliği ve gönüllülüğü sağlaya-
bilmek için vergiyi kutsal bir kamu ödevi olarak tanıttıkları, toplumlarını bu 
yönde eğitip böyle bir sağduyu oluşturmaya çalıştıkları bilinmektedir. İslâm 
dini, toplumun imarı ve kamu yararı için âdeta zorunlu olan bu malî katılımı 
dinin beş esası arasında yer alan bir ibadet olarak takdim etmiş, böylece 
müslümanlara sosyal güvenliği kurma, yönetilen-yöneten, millet-devlet 
arasında karşılıklı güveni, saygıyı ve sosyal barışı tesis etme, kamu giderle-
rine bütün bireylerin içtenlikle katılımını sağlama yönünde önemli bir imkân 
getirmiştir. 

Her iki görüşün de haklı gerekçeleri vardır. Zekâtın toplumsal yönü in-
kâr edilemediği gibi, zenginliğin toplumun imarı için seferber olması, birey-
lerin içinde yaşadıkları ve sayesinde çeşitli imkâna kavuştukları toplumları-
nın yararı için kamu harcamalarına ibadet aşk ve heyecanıyla katılması da 
çağımızda fevkalâde önem kazanmıştır. Bununla birlikte Kur'an'da zekâtın 
sarf yerlerinden söz edilirken öncelikli olarak ihtiyaç sahibi şahısların gün-
deme getirilmesi de anlamlıdır. Bu bizlere, toplumun huzur ve mutluluğunu 
sağlamanın yolunun bireylerin tek tek huzur ve güvenliğini sağlamaktan 
geçeceğini öğretmektedir. 

Öte yandan, günümüzde gerek fertlerin vergilerini gerektiği şekilde öde-
mede, gerekse devletlerin serveti vergilendirmede ve topladığı vergileri ye-
rine harcamada kamu vicdanını rahatsız edecek ölçüde mütesâhil veya ku-
surlu davrandığı, çeşitli baskı gruplarının bütçeden pay alma mücadelesi 
içinde gerçek ihtiyaç sahiplerinin, kimsesiz ve yoksulların haklarının âdeta 
unutulduğu da bir gerçektir. Bu itibarla zekât, doğrudan ihtiyaç sahibine 
ulaşması, toplumda sosyal dengeyi ve barışı kurmada tek başına etkili ol-
ması sebebiyle hâlâ önem ve etkinliğini korumaktadır. Zekâtın bu anlam ve 
önemi, bütün bireyleri kuşatacak ölçüde bir sağlık sigortası ve sosyal gü-
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venliğin, kimsesizlik ve işsizlik sigortasının, devlet destekli sosyal dayanış-
manın bulunmadığı toplumlarda daha yakından hissedilmektedir. Böyle 
olunca son tahlilde, söz konusu şartlar muvacehesinde zekâtın vergiden ayrı 
düşünülmesi, zenginlerin yukarıda belirtilen usul ve esaslara göre zekât 
borçlarını hesap etmeleri ve onu da hak sahiplerine ulaştırmaları dinî bir 
mükellefiyet olarak devam etmektedir. 

 

VIII. ZEKÂT VERMENİN ÂDÂBI 

Zekât çok yönlü bir kurum, bir farz olduğu gibi, şehâdet ve namazdan 
sonra İslâm binasının üzerine kurulduğu beş temel esasın da üçüncüsüdür. 
Bu itibarla müslüman mükellefler bu önemli ibadeti usul ve âdâbına uyarak 
en iyi ve en güzel bir şekilde yapmalıdırlar. Zekât verirken uyulması arzu 
edilen kaideler şu şekilde özetlenebilir: 

1. Müslüman zekâtını sadece Allah'ın rızâsına kavuşmak için vermeli, 
bu farîzayı "başa kakmadan" ve "ezâ vermeden" yerine getirmelidir. Yüce 
Allah sırf kendi rızâsı için yapılan harcamaları kat kat mükâfatlandıracağını, 
malını gösteriş için sarfedenlerin bu ödemelerinin boşa gideceğini bildir-
mekte ve şöyle buyurmaktadır: 

"Mallarını Allah yolunda sarfedenlerin durumu, her başağında yüz tane 

olmak üzere yedi başak veren tanenin durumu gibidir. Allah dilediğine kat 

kat verir. Allah'ın lutfu geniştir. O her şeyi bilendir. 

Mallarını Allah yolunda sarfedip, sonra verdiklerinin ardından başa 

kakmayan ve ezâ etmeyenlerin ecirleri Rablerinin katındadır. Onlara korku 

yoktur ve onlar üzülmeyeceklerdir. 

Güzel bir söz ve iyilik, peşinden ezâ gelen bir sadakadan daha iyidir. Al-

lah müstağnidir, halîmdir. 

Ey inananlar! Allah'a ve âhiret gününe inanmayıp, insanlara gösteriş 

için malını veren kimse gibi, sadakalarınızı başa kakma ve ezâ etmekle boşa 

çıkarmayın. Böyle kimsenin durumu, üzerinde toprak bulunan kayanın 

durumu gibidir. Sağanak yağan bir yağmur isabet ettiğinde onu sert kaya 

haline getiriverir. Kazandıklarından hiçbir şey elde edemezler. Allah inkâr 

eden kimseleri doğru yola eriştirmez. 

Allah'ın rızâsını kazanmak ve kalplerini sağlamlaştırmak için mallarını 

sarfedenlerin durumu, yüksekçe tepede bulunan, bol yağmur aldığında ye-
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mişlerini iki kat veren, bol yağmur almasa bile çisentisi olan bir bahçenin 

durumu gibidir. Allah yaptıklarınızı görür" (el-Bakara 2/261-265). 

2. Müslüman mükellef temiz ve helâl kazancından zekât vermeli, eğer 
zekâtını aynî, yani mal olarak veriyorsa, bu malın iyi cinsten olmasına özen 
göstermeli, kendisine verilmesini istemediği malları başkalarına zekât olarak 
vermemelidir. Yüce Allah şöyle buyurmaktadır: 

"Ey inananlar! Kazandıklarınızın iyilerinden ve size yerden çıkardıkları-

mızdan sarfedin. Gözünüzü yummadan ve severek alamayacağınız derecede 

kötü ve değersiz şeyleri vermeye kalkmayın. Allah'ın müstağni ve övülmeye 

lâyık olduğunu bilin" (el-Bakara 2/267). 

3. Hanefîler'e göre zekâtın, alanın onuru zedelenmemesi ve gösteriş şai-
besinden uzak olması için gizlice verilmesi daha iyidir. 

Şâfiî ve Hanbelîler'e göre ise insanları bu ibadeti yapmaya teşvik etmek 
için zekâtın açıkça verilmesi daha uygun olur. 

Bütün fakihlere göre zekât dışındaki gönüllü ödemeleri gizlice vermek 
efdaldir. Yüce Allah şöyle buyurur: 

"Sadakaları açıkça verirseniz iyi olur. Eğer onları yoksullara gizlice verir-

seniz sizin için daha iyidir. Böyle yaptığınız için Allah sizin günahlarınızı 

bağışlar. Allah yapmakta olduklarınızı noksansız bilir" (el-Bakara 2/271). 

4. İbadetlerin en faziletlisi vaktinde eda edilenidir. Zekât mükellefleri de 
zekât ibadetlerini eda etmede acele davranmalı, onu meşrû bir mazeret ol-
maksızın geciktirmemelidirler. 

5. Mükellef, Allah'tan korkan, müttaki, hayâsından dolayı ihtiyacını in-
sanlara söyleyemeyen kimseleri araştırıp bulmalı ve zekâtını onlara vermeli-
dir. Çünkü verilen zekât onların iffetlerini korumalarına, Allah'a daha çok 
ibadet etmelerine yardımcı olur. Yüce Allah şöyle buyurur: 

"(Yapacağınız hayırlar) kendilerini Allah yoluna adamış, Allah'a taattan 

başka düşüncesi olmayan, o sebeple yeryüzünde dolaşıp kazanmaya imkân 

bulamayan, durumunu bilmeyen kimselere karşı gösterdikleri iffetten dolayı 

onlarca zengin sanılan fakirlere verilmelidir. (Habibim) sen onları görünce 

yüzlerinden tanırsın. Çünkü onlar yüzsüzlük ederek insanlardan istemezler. 

Yaptığınız ve yapacağınız hayırları Allah eksiksiz bilir ve karşılığını verir " 
(el-Bakara 2/273). 

Yukarıda anılan âyetlerde teşvik edilen hayırlardan ve sadakadan birinci 
derecede kastedilen zekât, sonra da gönüllü malî ödemelerdir. 
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6. Zekâtın, kendilerine zekât verilebilecek akrabaya ödenmesi daha fa-
ziletlidir. Zekât öncelikle -varsa- muhtaç olan erkek veya kız kardeşlere, 
sonra bunların çocuklarına, sonra muhtaç amcalara, halalara, bunların ço-
cuklarına ve daha sonra da diğer akrabalar, komşular ve meslektaşlara ve-
rilmelidir. 

7. Zekât, öncelikle malın bulunduğu yerde yaşayan fakirlere verilmeli-
dir. Ancak o bölgenin dışında fakir akraba veya daha muhtaç kimseler varsa 
onlara göndermek tercih edilebilir. 

8. Yüce Allah Tevbe sûresi 103. âyette Hz. Peygamber'e hitaben şöyle 
buyurur: "Onların mallarından sadaka (zekât) al ki bununla onları (günah-

lardan) temizleyesin, onların sevaplarını arttırıp yüceltesin. Onlara dua et. 

Çünkü senin duan onlar için sükûnettir. Allah çok iyi işiten ve bilendir". Bu 
emre uyarak Hz. Peygamber zekât getiren veya gönderenlere "Allahım, 

filânın ailesine bereket ver" (Buhârî, “Zekât”, 64) anlamında dua etmiştir. 
Zekât toplayan görevlinin zekâtını aldığı mükellefe dua etmesi zâhirî fakih-
lerine göre vâciptir. Hz. Peygamber'in zekât memurlarına, mükelleflerden 
zekât topladıktan sonra dua etmeleri hususunda bir emir vermemiş ve bunu 
onların takdirlerine bırakmış olduğunu dikkate alan fakihler çoğunluğu dua 
etmenin müstehap olduğunu söylemişlerdir. 

O halde zekât verenin "Allahım, bu zekâtı faydalı, ihtiyaç giderici kıl!"; 
zekât alanın da "Allah mallarını bereketlendirsin" gibi şükür anlamlarını 
taşıyan dua etmeleri iyidir. 

9. Müslümanın zekâtını mutlaka kendisi vermesi şart değildir. Bu farîza-
nın edası için güvenilir bir müslümanı vekil tayin edebilir. 

Mâlikî fakihlerinden bazıları riyâ ve insanların bu husustaki övgülerin-
den kaçınmak için vekil vasıtası ile zekât vermeyi müstehap, daha iyi gör-
müşlerdir. 

Zekât veren kişinin, fakire verdiği şeyin zekât olduğunu bildirmemesi 
daha iyidir. Çünkü bu zekâttır diye bildirmek, alanı, özellikle zekât aldıkla-
rını gizlemek isteyen veya muhtaç oldukları halde almaktan çekinen kişileri 
tedirgin edebilir, onları incitebilir. Ahmed b. Hanbel'in, "Zekâtı verirken bu-
nun zekât olduğu söylensin mi?" sorusuna "Bu sözle incinmesine ne gerek 
var, zekâtını verir ve susar. Yüzüne vurmasına ne gerek var" dediği nakledi-
lir. 

Bazı Mâlikî bilginleri de "Zekât olduğunu söylemesi mekruhtur, çünkü 
fakirin gönlünü incitmektedir" demişlerdir. 
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IX. FITIR SADAKASI 

Fıtr sözlükte "orucu açmak", fıtra da "yaratılış" anlamına gelir. Türk-
çe'de fitre şeklinde söylenen "fıtır sadakası" dinî bir terim olarak şöyle ta-
nımlanabilir: "Ramazan bayramına kavuşan ve temel ihtiyaçlarının dışında 
belli bir miktar mala sahip olan müslümanların kendileri ve velâyetleri altın-
daki kişiler için yerine getirmekle yükümlü oldukları malî bir ibadet"tir. 

Fıtır sadakasına baş zekâtı ve beden zekâtı da denmektedir. Bu isimlen-
dirmeler onun şahsa bağlı, şahıs başına konmuş bir malî yükümlülük olması 
özelliğine dayanmaktadır. 

Fıtır sadakası, ramazan orucunun farz olduğu hicrî 2. yılın Şâban 
ayında, zekâttan önce farz kılınmıştır. Dinî bir yükümlülük oluşunun daya-
nağı hadislerdir. Bu hadisler aynı zamanda Hz. Peygamber devrindeki fıtır 
sadakası uygulamalarını da göstermektedir. 

Abdullah b. Ömer'in rivayetine göre: "Hz. Peygamber fıtır sadakasını 1 

sâ‘ (ölçek) hurma ve 1 sâ‘ arpa olmak üzere köle, erkek, kadın, küçük ve 

büyüklere farz kılmış ve insanlar (bayram) namazına çıkmadan önce veril-

mesini emretmiştir" (Buhârî, “Zekât”, 76; Müslim, “Zekât”, 12). 

Bu konuda Ebû Saîd el-Hudrî'den gelen bir rivayet de şöyledir: "Biz Pey-

gamber devrinde fitreyi yiyecek maddelerinden 1 sâ‘ olarak verirdik. O za-

man bizim yiyeceğimiz arpa, kuru üzüm, hurma ve keş (yağı alınmış peynir) 

idi " (Buhârî, “Zekât”, 74). 

Yukarıdaki hadislerin yanı sıra hemen bütün kaynaklarda fıtır sadakası 
ile ilgili benzer anlamda başka hadisler de nakledilir. 

Bu konudaki hadislerin değerlendirilmesi ile dört fıkıh mezhebinde fıtır 
sadakası emrinin kesin ve bağlayıcı bir yükümlülük içerdiği sonucuna va-
rılmıştır. Ancak böyle bir durumda farz ve vâcip terimlerini eş anlamlı kulla-
nan ve hükmün dayanağını oluşturan delilin zannîlik ve katîliği arasında 
fark gözetmeyen Şâfiî, Mâlikî ve Hanbelîler fıtır sadakasının farz olduğunu 
söylemişlerdir. 

Hanefîler ise, ilgili hadislerin rivayet yollarını dikkate alarak fıtır sadaka-
sının farz değil, vâcip olduğu görüşüne varmışlardır. Hanefîler'e göre farz, 
kesin delil ile sabit olan hükümdür; vâcip ise zannî delil ile sabit olan hü-
kümdür. Ancak vâcip de farz gibi amelî yönden gereklilik ifade eder. Bunun 
için Hanefîler'e göre de fıtır sadakası, yerine getirilmesi gerekli malî bir iba-
dettir. İfa edilmemesi dinî sorumluluğu ve âhirette cezayı muciptir. 
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A) FITIR SADAKASININ ÖNEMİ 

Abdullah b. Abbas'tan rivayet edilen bir hadiste fıtır sadakasının, oruç-
luları gereksiz ve çirkin sözlerinden (günahlarından) arındırmak ve yoksul-
lara gıda temini için farz kılındığı bildirilir (Ebû Dâvûd, “Zekât”, 17; Müsned, 
II, 277). Hadisten anlaşıldığına göre fıtır sadakası, oruç tutan müslümanın, 
oruçluya yakışmayan davranışlarla zedelenen ibadetinin eksikliklerini ta-
mamlar, aynı zamanda yoksulların bayram sevincine katılmalarını sağlar. 

Fıtır sadakası -zekâttan farklı olarak- geniş bir mükellef kitlesi tarafından 
yerine getirilir. Bu sayede her müslüman, yoksul din kardeşine malî yardımda 
bulunmanın sevincini yaşar, devamlı bağış almanın ezikliğinden bir an için 
dahi olsa kurtulur. Ramazan boyu tuttukları oruçlarla ruh yapıları güçlenen 
fakirler, maddî yönden de güç kazanarak zenginlerle birlikte ve aynı coşku ile 
bayrama iştirak ederler. Karşılıklı sevgi ve kardeşlik bağları pekişir; böylece 
toplumda kaynaşma, paylaşma ortamı oluşur. 

 

B) FITIR SADAKASIYLA MÜKELLEFİYET 

Fıtır sadakasının dinen gerekmesinin (vücûb) sebebi, ilgili hadislere da-
yanılarak "sağ olma" (sağ olarak ramazan bayramına kavuşmuş olma) şek-
linde belirlenmiştir. Bu yüzden, fıtır sadakası, fıkıh eserlerinde "baş"a izâfe 
edilerek "zekâtü'r-re's" (baş zekâtı) şeklinde anılmıştır. Bir başka anlatımla, 
fıtır sadakası yükümlülüğü, yüce Allah'ın kişiye (ve velâyeti altındakilere) 
canını bağışlamış olmasına karşılık bir şükran davranışı olmak üzere kon-
muş bir hükümdür. Bu sebeple fıtır sadakası Türkçe'de "can, baş sadakası" 
diye de anılır. Ayrıca bu ibadet o yılın oruç farîzasını eda edebilen 
müslüman bakımından, bunu nasip etmesinden ötürü ulu yaratanına şü-
kürde bulunma anlamı da taşır. Nitekim Şâfiîler ramazan orucunu fitrenin 
ikinci bir vücûb sebebi saymışlardır. Ancak fıtır sadakasının vâcip olması 
için ramazan orucunu tutmuş olmak şart değildir. 

Vücûb şartı, sebebi meydana gelmiş olan hükümle yükümlü sayılmak 
için aranan şartları ifade eder. Yukarıda belirtildiği üzere (ramazan bayramı 
vaktinde) sağ olarak bulunma fıtır sadakasının vücûb sebebidir. Ancak sebe-
bin bulunması, söz gelimi kendi ihtiyaçlarını dahi karşılayamayan fakir bir 
müslümanın belirtilen vakte sağ olarak kavuşması onun fıtır sadakası yü-
kümlüsü olduğunu göstermez. Yükümlü sayılmak için bazı şartların bulun-
ması gerekir ki, bunlar fıtır sadakasının vücûb şartlarıdır. 
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Fıtır sadakası ile ilgili hadisler, genel olarak bütün müslüman fertler için 
fıtır sadakası ödenmesi gereğini belirtmektedir. Bununla birlikte, bir kimse-
nin ister kendisi ister kendi dışındaki kişiler bakımından fıtır sadakası yü-
kümlüsü sayılması için bulunması gereken şartlar ve bu şartların kapsamı 
ile ilgili olarak mezhepler arasında ictihad farklılıkları vardır. 

1. Müslüman Olmak. Fıtır sadakasının vâcip sayılması için yükümlünün 
müslüman olması gerektiği hususunda İslâm bilginleri fikir birliği içindedirler. 
Ancak, Şâfiî mezhebinde sahih kabul edilen bir görüşe göre, gayri müslim bir 
kimsenin bakmakla yükümlü olduğu müslüman yakınının fitresini ödemesi 
gerekir. Öte yandan Hanefî bilginlere göre bir müslüman, gayri müslim olan 
kölesinin fitresini vermekle de yükümlüdür. 

2. Mal Varlığı. Hanefîler'e göre fıtır sadakası yükümlüsü sayılmak için 
kişinin varlıklı olması gerekir. Varlıklı olma ölçüsü, zekâtta olduğu gibi nisab 
miktarına, meselâ -bu iki meblağ kıymetçe eşit olduğunda- 20 miskal altın 
veya 200 dirhem gümüş kıymetine denk mala sahip olmaktır. Yine zekâtta 
olduğu gibi temel ihtiyaçlar (havâic-i asliyye) bu miktarın dışındadır. Ancak 
zekâttan farklı olarak, fıtır sadakasının vücûbu için sahip olunan malın 
"artıcı" özellikte olması ve üzerinden bir yıl geçmiş bulunması gerekmez. 

Bir başka anlatımla, Hanefîler'e göre meskeni, ev eşyası, elbiseleri, bi-
neği, silâhı ve ailesinin bir yıllık geçim masrafları ile borçları dışında artıcı 
nitelikte olsun olmasın 20 miskal altın değerinde malı olan kimse -bu mala 
sahip olduktan sonra bir yıl geçmiş olma şartı da aranmaksızın- fıtır 
sadakası ile yükümlüdür. 

Mâlikî, Şâfiî ve Hanbelî mezheplerine göre ise, fıtır sadakasının vücûbu 
için zenginlik ölçüsü olan nisaba mâlik olmak şart olmayıp, zengin fakir her 
müslüman fitre ile yükümlüdür. Ancak bu bilginlere göre fıtır sadakası yü-
kümlülüğü için kişinin, temel ihtiyaçlarının yanı sıra bayram günü ve gece-
sine yetecek kadar azığa sahip olması şarttır. Mâlikîler'e göre, ödeyebilme 
umudu varsa, kişi borç alarak fitre vecîbesini yerine getirmelidir. 

Fıtır sadakası ile yükümlü olan kimse sahip olduğu malı kaybetse veya bu 
mal nisabın altına düşse de fitre yükümlülüğü sona ermez. Fakat fitre borcu 
olan bir mükellef ölürse -Hanefîler'e göre- bu borç terekesinden ayrılıp öden-
mez; ancak mirasçıları kendiliklerinden öderlerse bu iyi olur. Fakihlerin ço-
ğunluğuna göre ise terekeden fitre borcu ödenmelidir. 

Klasik kaynaklarda fıtır sadakasıyla mükellefiyet için hürriyet şartından 
söz edilir ve kölelerin fıtır sadakasıyla mükellef olmadıkları belirtilir. Bunun 
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da sebebi, o dönemlerde bütün toplumlarda yaygın olarak bulunan kölele-
rin, yine mevcut telakkiler sebebiyle mülkiyet hakkının bulunmayışıdır. 
Bunun için de kölelerin fitrelerinin sahipleri tarafından verilmesi gerektiği 
belirtilmiştir. 

3. Ehliyet. Fakihlerin büyük çoğunluğuna göre, fıtır sadakasının malî 
yükümlülük yönü ağır bastığı için, yükümlünün âkıl ve bâliğ olması şart 
değildir. Konuya bu açıdan bakan üç mezhep imamının yanı sıra Hanefî 
imamlardan Ebû Hanîfe ve Ebû Yûsuf'a göre, mal varlığına ilişkin şartı taşı-
yan küçüğün ve akıl hastasının malından da fıtır sadakası verilmesi gerekir. 

Fıtır sadakasında ibadet yönünü üstün kabul eden İmam Muhammed ve 
Züfer'e göre ise böyle kişilerin malından fıtır sadakası verilmesi gerekmez. 

4. Velâyet ve Bakmakla Yükümlülük. Kişinin kendi dışındaki kim-
selerin fıtır sadakası ile yükümlü sayılması için, bunların kendi velâyeti al-
tında olan ve bakmakla mükellef bulunduğu kimselerden olmaları gerekir. 
Buna göre: 

Gerekli mal varlığına sahip bulunan bir müslüman, velâyeti altında bu-
lunan ve mal varlığı fıtır sadakası ödemeye elverişli olmayan küçüklerin, 
akıl hastalarının ve akıl zayıflarının (ma‘tûh) fıtır sadakasını ödemekle yü-
kümlüdür. Dört mezhebe göre, mükellefin bulûğ çağına gelmemiş çocukları 
ile akıl hastalığı veya zayıflığı sebebiyle velâyeti altında bulunan büyük 
çocukları ve diğer yakınları bu kapsamdadır. 

Bunların dışındaki kimselere gelince: 

Hanefîler'e göre, vefat eden oğulun çocukları ve -müslüman olsun gayri 
müslim olsun- ticaret amacıyla alınmış olmayıp hizmet amacıyla bulundu-
rulan köleler için fitre ödenmesi gerekir. Buna karşılık kişinin, bakımını üst-
lendiği kişiler de olsa, ana babası, büyük çocukları, karısı, kardeşleri ve di-
ğer yakınları için fitre ödemesi gerekmez. Fakat vekâletleri olmadığı halde 
bunlar için ödeme yapsa geçerli olur. 

Hanefîler dışındaki bilginlere göre ise, kendisine fitre vâcip olan kişinin 
-gücü varsa- müslüman ve bakmakla yükümlü olduğu (ana baba gibi) akra-
bası, karısı ve köleleri için de fitre vermesi gerekir. Ebû Hanîfe'ye göre, evli 
kadınlar fitrelerini kendileri öderler. Mâlikî mezhebinde, babanın kız çocuğu 
ile ilgili fitre yükümlülüğü kızın koca evine intikali zamanına kadar devam 
eder. 
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5. Vakit. Hanefîler'e göre fıtır sadakası ramazan bayramının 1. günü 
fecrin doğuşu ile (tan yeri ağarınca) vâcip olur. Çünkü fitre bayrama izâfe 
edilmiş, ona ait kılınmıştır. Böylece oruç tutmanın haram olduğu bir günde, 
fitre ile fakir müslümanların sevindirilerek bayrama iştirakleri amaçlanmıştır. 

Şâfiî, Mâlikî ve Hanbelî mezheplerine göre ise fitre ramazanın son günü 
güneşin batması ile vâcip olur. 

Bu durumda Hanefîler'e göre bayram gecesi müslüman olan kişinin, 
veya o gece doğan çocuğun fitresinin verilmesi gerekir. Fakihlerin çoğunlu-
ğuna göre ise bu kişiler fitre ile mükellef değillerdir. Hanefîler'e göre rama-
zan bayramının ilk günü fecrin doğumundan önce vefat eden veya fecirden 
sonra doğan çocuk için fitre vâcip olmaz. Fakihlerin çoğunluğuna göre bu 
iki durumda da kişilere fitre yükümlülüğü doğar. 

 

C) ÖDEME VAKTİ 

Yukarıda belirtildiği üzere, fıtır sadakası ile yükümlü olma vakti (vücûb 
vakti) Hanefîler'e göre ramazan bayramının 1. günü tan yerinin ağarması, 
çoğunluğa göre ise ramazanın son günü güneşin batması anıdır. Fıtır sada-
kasını yerine getirmenin geçerliliği (sıhhati) için hangi zaman dilimi içinde 
ödenmiş olması gerektiği hususunda da farklı ictihadlar vardır. 

Önce belirtilmelidir ki, dört mezhepte de fıtır sadakasının ramazan bay-
ramından bir veya iki gün öncesi ile bayram namazı vakti arasında kalan 
süre içinde geçerli olarak "edâ" edilebileceği görüşleri hâkimdir. Bu süreden 
öncesi ve sonrası hakkındaki görüşler özetle şöyledir: 

Hanefî mezhebinde fetvaya esas olan görüşe göre fıtır sadakası, rama-
zan ayının girmesinden itibaren ödenebilir. Ramazan ayı girmeden bile ve-
rilebileceği görüşünde olanlar vardır. Bayram gününden sonraya bırakılması 
halinde de fitre yükümlülüğü devam eder ve ilk fırsatta ödenmesi gerekir. 

Şâfiî mezhebine göre, fitre ramazan ayının başlangıcından itibaren öde-
nebilir, daha önce ödenmez. Mâlikî ve Hanbelî mezheplerine göre ise ancak 
ramazan bayramından bir veya iki gün önce verilebilir, daha önce verile-
mez. Diğer taraftan bu üç mezhebe göre, fitrenin bayramın 1. günü güneşin 
batışına kadar eda edilmesi geçerlidir. Özürsüz olarak bu vakitten sonraya 
bırakılması haramdır ve geciktirmekten ötürü fitreyi yerine getirmekle yü-
kümlü olan kişi günahkâr olur. Fakat fitre borcu zimmetten düşmediği için, 
daha sonraki günlerde kazâ yoluyla yerine getirilmesi gerekir. 
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Özet olarak, bütün mezheplere göre, fitrenin Hz. Peygamber'in uygula-
masına binaen bayram namazına gitmeden önce verilmesi müstehaptır. 
Bununla birlikte bilginler, yine Hz. Peygamber'in hadislerinde ifade edilen 
yoksulların ihtiyaçlarının giderilmesi amacına uygun olarak fitrenin bay-
ramdan bir-iki gün önce ödenmesini teşvik etmişlerdir. Fitrenin bayramın 
birinci gününden sonraya bırakılması ise câiz değildir; ancak zamanında 
ödenmemiş olmasından dolayı fitre yükümlülüğü sona ermez. 

 

D) FITIR SADAKASININ ÖDENMESİ 

a) Miktarı 

Fıtır sadakası ile ilgili hadislerde Hz. Peygamber zamanında bu malî mü-
kellefiyetin hurma, arpa, kuru üzüm gibi o dönemin yaygın gıda maddele-
rinden 1 sâ‘ (ölçek) olarak ödendiği belirtilmekle beraber, yine bu devirde 
buğdaydan da 1/2 sâ‘ olmak üzere fitre verildiğini gösteren hadisler vardır. 

Abdullah b. Sa‘lebe'den rivayet edilen bir hadiste Hz. Peygamber'in buğ-
daydan 1/2 sâ‘ fıtır sadakası vermeyi emrettiği ifade olunmuştur (bk. Ebû 
Dâvûd, “Zekât”, 20). 

Ayrıca Abdullah b. Abbas, Basra Camii minberinde ramazanın son günü 
okuduğu bir hutbede Basralılar'a Hz. Peygamber'in fıtır sadakası uygulama-
sını öğretirken, Rasûlullah'ın hurmadan 1 sâ‘, buğdaydan 1/2 sâ‘ takdir 
etmiş olduğunu bildirmiştir (bk. Ebû Dâvûd, “Zekât”, 20). 

Buğdaydan verilecek fitre miktarının, fitre verilecek maddelere ve mik-
tarlarına ilişkin hadislerde belirtilmesinin yanı sıra, bu miktarın Muâviye 
zamanında tesbit edilmiş olduğunu bildiren rivayetler de vardır. Bu hususta 
Ebû Saîd el-Hudrî'den gelen bir rivayet şöyledir: 

"Biz fıtır sadakasını Hz. Peygamber zamanında taamdan 1 sâ‘, hurma-
dan 1 sâ‘, arpadan 1 sâ‘ ve kuru üzümden 1 sâ‘ olarak verirdik. Muâviye 
zamanına kadar bu böyle devam etti. Muâviye halifeliği zamanında hacca 
geldi, minbere çıkarak bir konuşma yaptı ve şöyle dedi: ‘Ben iki müd (1/2 
sâ‘) Şam buğdayının, 1 sâ‘ hurmaya eşit olduğunu görüyorum’. Bundan 
sonra insanlar onun görüşünü kabul ederek, buğdaydan fıtır sadakasını 1/2 
sâ‘ olarak vermeye başladılar" (bk. Buhârî, “Zekât”, 76). 

Bu hadis ve haberleri değerlendiren fakihler fıtır sadakasının cins ve 
miktarlarını aşağıdaki şekilde tesbit etmişlerdir: 
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Hanefîler'e göre fıtır sadakası buğday, arpa, hurma ve kuru üzüm olmak 
üzere dört nevi gıda maddesinden verilir. Bunlar içinde buğdaydan (buna 
buğday unu ve kavut da dahildir) 1/2 sâ‘, diğerlerinden 1 sâ‘ fitre verilir. 

Şâfiîler'e göre fitre her çeşit hububattan, hurma ve kuru üzümden 1 sâ‘ 
olarak verilir. Ancak fitre ülkede veya mükellefin bulunduğu bölgede en çok 
tüketilen gıda maddelerinden biri olarak ödenmelidir. 

Mâlikîler'e göre fitre buğday, arpa, darı, hurma, kuru üzüm, keş gibi 
gıda maddelerinden olmak şartıyla, bunların ülkede en çok tüketileninden 1 
sâ‘ olarak verilir. 

Hanbelîler'e göre ise fitre, naslarda zikredilen buğday, arpa, hurma, kuru 
üzüm ve keşten 1 sâ‘ olarak verilir. Bu maddeler bulunmaz ise diğer hubu-
bat ve meyve türlerinden verilebilir. 

Görüldüğü gibi fitre fakihlerin çoğunluğuna göre, buğday dahil yukarıda 
sayılan bütün gıda maddelerinden 1 sâ‘ olarak verilmektedir. Hanefîler'e göre 
diğerlerinde aynı olsa da buğdaydan 1/2 sâ‘ verilmektedir. 

Sâ‘, bir hacim ölçüsü birimi olup 2.75 litredir. 

Klasik fıkıh kaynaklarındaki bilgi ve ölçüler böyledir. Ancak, Hz. Pey-
gamber dönemindeki uygulamalar dikkatlice izlendiğinde ve fıtır sadakası-
nın mahiyeti ve gayesi de göz önünde bulundurulduğunda, günümüzde 
fitrenin bu gıda maddelerinden biriyle ve bu ölçülere göre ödenmesinin ye-
terli, hatta doğru olmayacağı söylenebilir. Çünkü rivayetler, o dönemde bu 
gıda maddelerinin toplumun temel tüketim maddeleri olduğunu ve miktarlar 
arasında da denkliğin bulunduğunu göstermektedir. Öte yandan fitre ile, bir 
fakirin içinde yaşadığı toplumun hayat standardına göre bir günlük yiyece-
ğinin karşılanması ve onun da müslüman toplumun üyesi olmanın hazzına 
ve bayram sevincine iştirak ettirilmesi hedeflenmiş olmalıdır. Bu ve benzeri 
mülâhazalardan hareketle günümüz İslâm bilginleri, fıtır sadakasının tesbiti 
konusunda iki ölçüden birinin esas alınması gerektiği görüşündedir: 

1. Hadislerde geçen gıda maddelerinin 1'er sâ‘ının para cinsinden orta-
lamasının alınması. Bu uygulama ile, ramazan ayında kuru üzüm, hurma, 
buğday ve arpa gibi maddelerin çeşitli kalitelerine göre belirlenmiş birbirin-
den çok farklı birçok rakamın ortaya çıkması ve müslümanların bu durum 
karşısında tereddüde düşmesi önlenmiş olacaktır. 

2. Fitre miktarı olarak, bir şahsın bir günlük normal yiyeceğini sağlaya-
cak miktarın ölçü alınması. Bu miktarın hadislerde zikredilen gıda maddele-



508 İLMİHAL 

 

rinden en ucuzunun bedelinden daha düşük olmaması da gerekir. Bu usul 
benimsendiğinde fitre verilecek fakirin hayat şartlarına göre bir günlük gıda 
ihtiyacı değil fitre veren kimsenin kendi günlük gıda tüketim ortalamasının 
ölçü alınması, fitrenin mâna ve gayesine daha uygundur. Kur'an'da yemin 
kefâretiyle ilgili olarak "Ailenize yedirdiğiniz yemeğin orta hallisinden on 

fakire yedirmek" (el-Mâide 5/89) ifadesi böyle bir ölçünün alınmasını haklı 
ve gerekli kılmaktadır. İmam Şâfiî'nin ictihadı da, herkesin ortalama olarak 
tükettiği yiyecek maddelerinden fitre vermesi gerektiği şeklindedir (Şâfiî, el-

Ümm, II, 59). 

b) Ödeme Şekli 

Fitre bir ibadet olduğundan, bu vecîbenin geçerli olarak yerine getirilmiş 
olması için niyet şarttır. Fitre ayrılırken niyet edilebileceği gibi, onu verirken 
de niyet edilebilir. Niyet, bu ödemeyi Allah rızâsı için fitre olarak yaptığını 
gönülden geçirmek veya dil ile söylemekten ibarettir. Bunu fakire verirken 
"bu fitredir" demeye gerek yoktur. 

Fakihlerin çoğunluğuna göre fitre kıymet (para) olarak ödenemez. Hangi 
gıda maddesinden ödenecekse, -ki bu, o bölgenin en çok tüketilen maddesi 
olacaktır- o maddeden verilmelidir. Hanefîler'e göre fitre para olarak da ve-
rilebilir. Hatta bu usul, fakire acil ihtiyacını giderme imkânı vereceğinden 
daha uygun bulunmuştur. 

Tekrar ifade edelim ki, hadislerde fitre ölçüsü olarak tesbit edilen ve ileri 
dönemlerde de ölçü alınmaya devam edilen bu miktarlar asgari sınırlardır. 
Bu gıda maddeleri ve miktarlar, İslâm'ın ilk tebliğ edildiği çevrenin maddî 
şartları ve beslenme imkânlarına göre belirlenmiştir. Bu konudaki Hz. Pey-
gamber'in emir ve tavsiyeleri, fakirlerin böyle günde el avuç açmaktan kur-
tarılması, onların da doyurulup bayram sevincine iştirak ettirilmesi yönün-
dedir. Fitre ödenirken bu gaye ve ölçülerin göz önünde bulundurulması, bu 
dinî mükellefiyetin hikmetlerine daha uygun düşmektedir. O halde kişi eko-
nomik durumuna ve içinde yaşadığı ortama göre fakirin en az bir günlük 
yiyecek-içecek ihtiyacını karşılayacak bir parayı fitre olarak tesbit edip ver-
melidir. Şöyle ki, ailenin bir aylık mutfak masrafı otuz güne, sonra aile fert-
lerinin sayısına bölünür. Çıkan rakam kişinin kendi ekonomik seviyesine 
göre ortalama bir günlük gıda masrafını gösterir. 

Fitre ödemesinin "temlik" sûretinde yapılması gerekir. Meselâ fitre mü-
kellefinin, bir fakirden alacağına mahsup ederek ona fitre ödemesi geçerli 
olmaz. 
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c) Fitre Verilebilecek Kimseler 

Fıtır sadakasının sarf yerleri ile zekâtın sarf yerlerinin aynı olduğu husu-
sunda fakihler görüş birliği içindedirler. Buna göre, zekât verilemeyen kimse-
lere fitre de verilemez. Şu kadar var ki, gayri müslimlere zekât verilemeyeceği 
noktasında bilginler ittifak etmiş olmakla birlikte, Ebû Hanîfe'ye göre İslâm 
ülkesi vatandaşı olan Ehl-i kitaba (zimmî) fitre verilebilir. Ebû Yûsuf'a ve fa-
kihlerin çoğunluğuna göre ise zimmîye fitre verilemez. Hanefî mezhebinde 
Ebû Yûsuf'un görüşü fetvada esas alınmıştır. 

Kendilerine fitre verilemeyecek kişiler şunlardır: Dinen zengin sayılanlar, 
fitre yükümlüsünün zevcesi, usulü (ana-babası, dede ve nineleri), fürûu (ço-
cukları ve torunları), bakmakla yükümlü olduğu yakınları. Zenginlik hak-
kında değişik ölçüler belirtilmiştir; Hanefîler'e göre, artıcı nitelikte olsun ol-
masın nisab miktarı malı olan kişiye fitre verilemez. 

Fitre verilirken, mükellefin bulunduğu yerdeki fakirlere, uzakta otursalar 
da fakir akrabalara, iyi ahlâk sahibi ve geliri giderini karşılayamayanlara 
öncelik verilmelidir. 

Bir kimse fitresini bir fakire verebileceği gibi, birkaç fakire de dağıtabilir. 
Ayrıca birçok kişi de fitrelerini bir fakire verebilirler. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




